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dorewii.
Minęły w ielkie dni Bydgoszczy, bo

dajnajwiększe inajpiękniejsze w histo

rii niepodległego bytu nadbrdziańskiego

grodu, w których przed oczyma jego

ludnościi dziesiątek tysięcy przyjezd

nych z całejPolskistanąłdrobny zale

dwie, a jednak tak potężny swojąmo

ralną tężyzną imaterialnym wyposaże

niem ułamekpolskiejsiłyzbrojnej,defi

lującej z dumniepodniesionym czołem

przed swym icałegonarodu ukochanym

naczelnym wodzem. To,cosię działo w

ubiegłą środę na ulicach Bydgo

szczy, zalanych nieprzebranym morzem

blisko ćwierć miliona głów, pozostanie

po wieczne czasy chlubnym dowodem

serdecznej, żywiołowej wprostmiłości

narodudlaArmiiinierozerwalnejłącz

nościArmii z narodem.

W czasachtak niespokojnychizawi

łych, w czasach dekompozycjina róż

nych polach, zaiste powód do radościi

dumy, z którą łączy się wiara w moc

ipotęgę Polskii odżywa inabierakra

sy chęć ciągnieniaPolskiwzwyż.

Patrzeliśmy na rozwijający się przed

namiprzepiękny obraz okiem nie tylko

prostego obywatela, alei okiem polity

ka,który z każdego stającegoprzed nim

realnego faktu wyciągnąć musi pewne

wnioski.

i

Najbardziej.Uderzającym dla nas

faktem jestporywający entuzjazm, z ja

kim wielotysięczne rzesze, składające

się z wszystkich warstw społeczeństwa,

odnosiłysię nietylkodożołnierza,alei

dojego dowództwa. Skąd ten szczery

entuzjazm sięwziął?Cote olbrzymie,w

zwykłym życiu tak apatyczne masy tak

poruszyło?

Dlanasnie ulega najmniejszej wąt

pliwości,że zrodził się on z idealnie

dobrych stosunków, łączących Armię z

narodem,żepowstałnapodkładziebez

granicznego wprostzaufania wytworzo

negoświadomością,że naczelne władze

wojskowe wiedzą,czego chcąido czego

dążąiwidokiem doprawdyniezwykłych

rezultatów, jakieplanowe wysiłkitych

władzjuż dały. Społeczeństwo przeko

nało się na owocach tej pracy,żejego

świadczenia używane są przez wojsko

racjonalnie, że — jak nam ktośpowie

dział — w uzbrojeniu armii widzi się

każdy grosz, przekazany ze zwykłego

budżetuiFunduszu ObronyNarodowej

na cele jej dozbrojenia. Rzecz jasna i

prosta,żetoprzekonanie rodzi zadowo

lenie i entuzjazm,że wyrabia zaufanie,

którenaczelnedowództwo armiitak u-

miejętnie potrafi wyzyskać dla dalszej

twórczejpracy jego wraz ze społeczeń

stwem w imiędobra naroduipaństwa.

Ztegopłyniepoważnanaukadla na

szych cywilnych władz,któretakim za

ufaniem społeczeństwa poszczycić się

niestety nie mogą. Dlaczego, wiemy.

Społeczeństwo w ich działaniu nie wi

dziowejbijącejw oczyplanowejroboty,

nie widziwpracytych czyinnych osób,

sprawujących władzę, owej bezintere

sowności,jaką się widzi u tych,którzy

kierująarmią. Zamiastzdecydowanego

wojskowego: tak trzeba zrobić, tak

przypomocy społeczeństwa zrobimyiro

bimy,widzi społeczeństwo po stronie

władz cywilnych owe fatalne ,,jakoś to

będzie", owe niebezpieczne ,,damy so

bie radę ibez zaufania społeczeństwa".

SCiąg dalszy na stronie 2-elL 1

iafr prostegochłopa

Wdrewnianeltrumnie pochowają
pierwszego prezydenta Czechosłowacji.

B. prezydent Masaryk
na łożu śmierci w zamku Lana

kolo Pragi.

Praga, 17. 9. (Tel. wł.) . Śmierć prezy'
denta Masaryka okryła Czechosłowację
ciężką żałobą. W Pradze sztandary na

gmachach państwowych opuszczono do

połowy masztu, na wszystkich domach

wywieszono czarne chorągwie, na uli
cach płoną latarnie osłonięte kirem.

W południe ze wszystkich kościołów'

odezwały się dzwony, które biły przez

godzinę.

Zabalsamowane zwłoki Masaryka
pozostaną do dzisiaj na zamku Lany.
Po południu będą przewiezione do Pra
gi i wystawione na Hradczynie na wi
dok publiczny'. Uroczysty pogrzeb od
będzie się dopiero w' poniedziałek, dnia

20 bm. Kondukt żałobny przejdzie do

zamku na Hradczynie przez główne u-

lice stolicy' aż do dworca Wilsona,
skąd osobnym pociągiem trum na będzie
przew'ieziona do zamku Lany. Zwłoki

spoczną prowizorycznie na cmentarzu

zamkowym, obok grobu zmarłej mał
żonki prezydenta. Decy'zja o ostatecz
nym miejscu spoczynku zwłok prezy
denta Masary'ka zapadnie później.

Praw'dopodobnie trum na będzie przenie
siona do projektowanego Mauzoleum

Narodowego Oswobodzenia.

Jutro będzie otwarty testament Ma
saryka, który podobno zawiera wska
zówki, dotyczące pogrzebu. Mówią, że

zmarły prezydent życzył sobie, aby po
chowano go w prostej, drewnianej tru
mnie, tak, jak chowa się wieśniaków
na wsi.

Zmarły był synem biednego kowala

wiejskiego.

Nie wiedzą* gdzie pochować
Massaryka.

Praga, 17. 9. (PAT). Zapowiedziane
na dziś przew'iezienie zwłok prezy
denta Tomasza Masary'ka z zamku La
ny na zamek praski zostało odłożone i

odbędzie się w piątek po południu.
(Opóźnienie z pogrzebem jest rezulta

tem tego, że Masaryk był ateuszem,
który całe życie zwalczał w'szystkimi
siłami kościół katolicki. Gdzie go więc
teraz pochowają. Czesi — dotychczas
nie wiadomo - red.).

Sensacyjne wnioski obrońców chłopów racławickiefy.

Oskarżen ie wywiadowcyoprowoKację
Do Racławic przybyło wielu obcych ludzi. - Pół fury kamieni.

M*echdw, 17. 9. (Streszczenie spra
wozdania, według PAT). Pod koniec

wczorajszej rozprawy obrona postawiła
sensacyjny wniosek o wezwanie kilku
nastu świadków, którzy mają udow'o
dnić ,,alibi" oskarżonych. Obrona przez
wezwanie nowych świadków i ich ze
znania pragnie udowodnić 'sądowi, że

jacyś osobnicy nam awiali chłopów, aby
udali się do Racławic. Jeden z tych o-

sobników miał namawiać chłopów do

przybycia do Racławic, a następnie rzu
cał kamieniami na policję, zachęcając

tłum, aby czynił to samo, (Był to wy
wiadowca Gawlos, według stwierdzeń
obrońców — uwaga redt).

Prokurator w stosunku do postawio
nego wniosku obrony nie zajął na razie

żadnego stanow'iska i prosił sąd o danie

mu możności dokładnego zapoznania
się z treścią wniosku, który posiada po
za tym dwa inne punkty.

Sąd postanowił de-cyzję w tej sprawie
ogłosić po wysłuchaniu wniosku proku
ratora.

We wczorajszym dniu procesu zacie
kawienie wzrosło. Świadek Stefan

Smitek, przodow'nik policji opowiadał,
jak tłum zaatakował kamieniami poli
cję przed kościołem, przy czym jeden
z policjantów uderzony został kamie
niem w głowę tak silnie, że padł nie
przytomny na ziemię. Świadek zauwa
żył również drugiego posterunkowego,
leżącego na drodze bez przytomności.
Świadek stwierdza kategorycznie, że
komisarz Strawski nie wydawał ko
mendy ,,bagnet na broń" oraz, że pod
władni świadka bagnetów na broni nre

posiadali. Następnie zeznaje, że kom i
s-arz wielokrotnie w'zywał tłum do ro
zejścia się, a gdy ten nie ustępował i

atakował policję, wówczas dopiero roz
kazał danie salwy o-st-rzegawczej. -

Następni świadkowie rekrutują się
z pośród ludności cywilnej Racławic i

okolicy, . w-

Świadek Błażej z Racławic widział

jak policja rzucała w tłum granaty łza
wiące. Było to przy kościele. Gdy
świadek usłyszał strzały, uciekł do do-

mu, gdyż bał się gwiżdżących mu nad

głow'ą kul. Świadek stwierdza, że strza
łów było kilka, przy czym obok kościoła

było wielu obcych ludzi, nie pochodzą
cych z gminy Racławice.

Świadek Stanisław Jarosz, mieszka
niec Racławic, słyszał obok kościoła
kilkanaście strzałów', a później na pod
wórzu sąsiada widział rannego. W dal
szym ciągu świadek stwierdza, że miał

na swym podwórku zwiezione kamie
nie w ilości około trzech fur. Po zaj
ściach' świadek zauważył, że kamieni
ubyło mu około pól fury.

Gro/iffcanfary.

Piechota w żelaznych kolumnach defiluje w Bydgoszczy przed wodzem naczelnym.



Str. 2. ,,DZIEN NIK BYDGOSKI** sobota, dnia 18 września 1937r. Nr 215.

(Forewii.
(Ciąg dalszy).

I rezultaty oczywiście są opłakane. We-

wnętrzno-polityczne stosunki układają
się niepomyślnie i ,,podciąganie Polski

wzwyż" cierpi na skutek nieufności i

apatii obywateli, których się od wpły
wu na bieg życia państwa odsunęło.

Jeżeli ktokolwiek miał wątpliwości
co do tego, jak kolosalne, jak twórcze

znaczenie ma kwestia zaufania społe
czeństwa do swoich władz, tego musia
ło przekonać niewymuszone żadnym
rozkazem zachowanie się społeczeństwa
w czasie środowej rewii, stwierdzają
ce niezbicie, że zaufanie rodzi entuzjazm,
bez którego owocna praca twórczych
sił narodu na wszystkich odcinkach ży
cia państwowego nie jest do pomyśle
nia.

Kolonia mogłaby się uczyć
w Bydgoszczy

Jak się buduje trybuny.

Kolonia, 17. 9. (Pat.) W dniu wczoraj
szym w czasie defilady oddziałów polo-
wych, odbieranej przez gen. Fritscha,
zawaliła się trybuna, na której znajdo
wało się 7.000 osób. W edług dotych
czas otrzymanych wiadomości, kilkana
ście osób jest rannych.

Bombardowanie Madrytu.
Madryt, 17. 9. (Pat.) Artyleria po

wstańcza bombardowała dzisiaj Madryt.
Większość pocisków padła w centrum

miasta. Rozmiary szkód, wyrządzonych
przez bombardowanie nie są jeszcze
znane.

Niemieckie manewry i parady.
Berlin, 17. 9. (Pat.) Wśród serii ma

newrów jesiennych, odbywających się
obecnie na terenie Rzeszy rozpoczęły się
dziś w nocy manewry III korpusu ar
mii na terenach na północ od Frankfur
tu nad Menem.

Pod Królewcem odbyła się wielka pa
rada połowa całego pierw'szego korpusu
armii. Ostatnią imprezą wojskową tych
rozmiarów była parada pierwszego kor
pusu armii cesarskiej, również pod Kró
lew'cem w r . 1910.

W wyniku śledztwa wykryto zamiast

sprawców -

tajną organizację prawicową.
Paryż, 17. 9. (PAT) Śledztwo, prowadzo

ne w sprawie ostatnich zamachów petardo-
wych, doprowadziło dziś do wykrycia taj
nej organizacji, której członkowie, znani
pod nazwą Catjoulards, b yli zorganizowani
na sposób pra wie wojskow'y . Znaleziono

przy tym znaczną ilość rozmaitej broni, a

m. in. karabiny maszynowe oraz duże za
pasy amunicji, również wszelkiego rodzaju.
M. in. w ykryto 17 skrzyń, zaw'ierających
każda po 20 granatów. Członkowie organi
zac ji należą przeważnie do skrajnych ugru
powań prawicowych.

Wykrycie tej afery nie ma żadnego
związku z wybuchami na ulicach Presbour
i Boissiere. Niedyskrecje, popełnione w cza
sie śledztwa, zm.usiły władze do przyspie
szenia dochodzeń, w rezultacie których do
konano dziś już szeregu aresztowań.

Walki pod Szanghaj'em przynoszą
dalsze zwycięstwa Japończykom.
Tokio, 17. 9. (PAT). W ojska japoń

skie, które zajęły Lotien na froncie

szanghajskim, atakowały pozycje chiń
skie w kierunku Liu-Cziang-Hang na

południe od Lotien. Miejscowość ta

prawdopodobnie zostanie zdobyta przez
Japończyków w najbliższej przyszłości.
Strzelcy marynarki japońskiej wypie
rają, ostatnie oddziały chińskie na

wschodnim odcinku frontu szanghaj-
skiego w Kiang-Uan-Czen,

Według informaeyj ze źródeł japoń
skich, dowództwo nad wszystkimi woj
skami chińskimi na froncie szanghaj
skim, liczącymi około 300.000 żołnierzy,
objął gen. Feng-Yu-Ksiang, wiceprze
wodniczący najwyższej rady wojennej.

Straty chińskie na odcinku szanghaj
skim od 13 września przewyższają 50

tysięcy zabitych i rannych.
Czang-Kai-Szek wycofał rzekomo sil

ne oddziały wojska z frontu północne
go, sprowadzając je do Szanghaju. -

LigaNarodówzaniemówiłao* *

Genewa, 17. 9. (Pat.) Obecna sesja L i
gi Narodów wykazuje ze strony delega
tów biorących w niej udział, dużą rezer
wę w stosunku do spraw, znajdujących
się na porządku dziennym. Ujawniło się
to w szczególności podczas dyskusji o-

gólnej nad działalnością Ligi Narodów.

Przewodniczący zgromadzenia Aga
Khan nie mógł wyznaczyć wczoraj na
stępnego plenarnego posiedzenia zgro
madzenia Ligi Narodów, ponieważ po

przemówieniu delegata chińskiego nikt
nie zapisał się do głosu.

Podobne nastroje panują i w komi
sjach. Wczoraj rano miało się odbyć

pod przewodnictwem Politisa posiedze
nie komisji prawniczej i statutowej. O-

kazało się jednak, iż trzeba je odwołać,
ponieważ nikt nie zapisał się do głosu.

W kołach Ligi Narodów panuje jed
nak przekonanie, że jutro lub pojutrze
nastąpi pod tym względem zmiana po

wystąpieniu przedstawicieli Anglii i

Francji. Pewna rezerwa ze strony dele
gatów w początkach sesji Ligi Narodów

była, jak twierdzą w kołach politycz
nych Ligi, zwykłym zjawiskiem w ciągu
lat ubiegłych, ale nie przybrała nigdy
tak ostrej formy jak w roku bieżącym.

Nie kijem go, to patką!
Gdańska poiicja przestała tropić listonoszy polskich,

za to karze tych. co gazety polskie abonują.
Gdańsk, 17. 9. (PAT.) Policja gdań

ska zaprzestała na skutek interwencji
komisarza generalnego RP min. Chodac-

kiego przytrzymywać listonoszów pol
skich. Ustały też konfiskaty dzienników'

polskich. Natomiast policja pociąga do

odpowiedzialności karnej prenumerato
rów zakazanych na terenie W. M . Gdań
ska pism polskich, zwłaszcza Polaków,
których nazwisk dowiedziała się z oka
zji przytrzymywania listonoszów pol
skich.

Postępowanie to jest zupełnym bez

prawiem, ponieważ nawet ostatnie de
krety senatu gdańskiego przewidują
ukaranie tylko kolportera, a nie czy
telnika zawieszonych pism.

Źle się baw'icie, gdańskie zaplute kar
ły!

Opinia polska wyraża tylko jedno ży
czenie: zmotoryzowane oddziały wojsk
polskich, które defilowały w Bydgo
szczy na ulicy Gdańskiej, oby pojecha
ły... szosą gdańską — nauczyć łotrzyków
moresu.

Wskutek upartych walk, jakie Japończycy i Chińczycy toczą w Szanghaju, raz po
raz wybuchają pożary niszczące to w ielkie miasto portowe.

Ulidmo strajkówokupacyjnych
obniża burs ffrnnba*

Paryż, 17.9.(Pat.) Mimouspokaja
jących komentarzy prasy finansowej,
sytuacja franka uważana jest nadal za

niezadowalającą, a to głównie na sku
tek czynników natury politycznej..
Wskazuje na to zwłaszcza prasa prawi
cowa, która oddając hołd wysiłkom mi
nistra Bonneta i pochwalając taktykę
francuskiego funduszu wyrównawcze
go, podkreśla, iż na obecną zniżkę fran
ka wpłynęły w pierwszym rzędzie powo
dy natury społeczno-politycznej, a mia
nowicie ostatni manifest wyborczy par
tii socjalistycznej i ponawianie się straj
ków okupacyjnych.

Aczkolwiek ostatni taki większy
strajk w zakładach ,,Sinica" udało się
rządowi zlikwidować dość szybko przy

współpracy konfederacji generalnej
pracy — to jednak zamącił on atmosfe
rę pauzy i wywołał ujemne nastroje tak

samo, jak fakt, iż dotychczasowe próby
zahamowania zwyżki cen dały niewiel
kie wyniki.

Prasa cytuje wreszcie głosy prasy

angielskiej, wskazujące na to, iż należy
się jeszcze spodziewać dalszej zniżki

kursu franka aż do 150 względnie 160

franków za funta. (Jeszcze niedawno

frank stał 100 za funt szterling.)
Paryż, 17. 9. (PAT). Ponowna nagła

zniżka kursu franka wywołała w Pary
żu duże zaniepokojenie, tym większe,
że nastąpiła w kilka dni po poprzednim
załamaniu się franka. W sferach finan
sowych panuje przeko-nanie, że przy
czyn tej zniżki

należy szukać wyłącznie na terenie
w ewnętrzno-poiityczny m,

co wytwarza pomyśine warunki dla

spekulacji frankiem, przy czym fundusz

inte-rwencyjny o-statnio prawie zupełnie
nie interweniował.

Kiedy u nas staną takie ławki?
Berlin, 16. 9. (PAT) W szeregu dzielnic

Berlina na placach publicznych i w parkach
ustawiono ostatnio ł aw k i, pomalowane na

żółto i opatrzone napisem, iż służą one pu.
bliczności żydowskiej. Wczoraj ł a w k i fakie
ukazały się w centrum Berlina na SŁurfuer-
stendamm.

Ostre zarządzenia
przec iw podwodnemu kosarstw%..
Berlin, 17. 9. (PAT) ,,V61kischer Be-

obachter” donosi z Londynu, powołując się
na źródła autorytatywne, iż dowódcy an
gielskich i francuskich okrętów wojennych
na morzu śródziemnym otrzymali już roz
kaz otwierania ognia i topienia każdej ło
dzi podwodnej, któraby napadła na statek

handlowy jakiejkolwiek narodowości poza
hiszpańską.

Katastrofa omnibusu.

Chemnitz, 16. 9. (PAT) Powracający z No-
rymbergi omnibus, w którym znajdowały
się 33 osoby, w ywrócił się w okolicach blo-

senbergu. 14 osób odniosło rany, przy czym
3 osoby w stanie ciężkim przewieziono do
szpitala.

Przedłużenie ochrony lokatorów.
Warszawa, 17. 9. (Tel. wł.) W mini

sterstwie sprawiedliwości opracowywa
ny jest projekt noweli do ro'zporządzenia
Prezydenta RP o ochronie .lokatorów.

Jak wiadomo, w myśl uchwał rady mi
nistrów projekt ten przedłużyć ma do

wiosny przyszłego roku ochronę lokato
rów dla lokali mniejszych, jak również

obniżkę komornego. W stosunku do lo
kali jedno- i dwuizbowych ochrona ta

ma być przedłużona na okres roczny, (r)

Wybuch w pralni chemicznej.
Właścicielka pralni niebezpiecznie

poparzona

Warszawa, 17. 9. (Tel. wł.) W pralni
chemicznej przy ul. Nowomiejskiej na
stąpił groźny wybuch benzyny. Stało się
to w chwili, gdy w'łaścicielka pralni
Grzędzińska prała benzyną zbyt blisko

ognia, palącego się na kuchni. Nieszczę
śliw'a w jednej chwili objęta została pło
mieniem. Mąż jej rzucił się przede wszy
stkim na ratunek płonącego dobytku
mieszkaniowego, odnosząc silne popa
rzenia. Dopiero sąsiedzi stłumili ogień
na Grzędzińskiej. Pożar objął całe mie
szkanie. Przybyła straż pożarna w krót
ce ogień stłumiła. Stan Grzędzińskiej
jest beznadziejny, (r) j

Awanse urzędnicze
z dniem 1 stycznia 1938 r.

Warszawa, 17. 9. (Tel. w ł.) . Zgodnie z

zapowiedzą prezesa Rady Ministrów

przeprowadzone zostaną na dzień 1

stycznia awanse urzędnicze w służbie

państwowej. Awanse noworoczne obej
mą w pierwszym rzędzie niższe grupy
uposażeniowe, a przede wszystkim tych
urzędników i niższych funkejonariu-
szów państwowych, którzy na skutek

przeszeregowania po wprowadzeniu w

życie ustawy uposażeniowej zaliczeni
zostali do niższej kategorii od tej, do

której należeli poprzednio, (r)

Łoś na przedmieściu Warszawy.
Warszawa, 17. 9. (PAT). Wczoraj ra

no Wa-rszawski Ogród Zoologiczny zo
stał powiadomiony, iż na terenie Bró
dna znajduje się jakieś zwierzę, praw
dopodobnie łoś. Natychmiast wysłana
ekspedycja na motocyklu skonstatowa
ła, iż zwierzę jest rzeczywiście łosiem,
którego 3 energicznych mieszkańców
Bródna zdołało już pochwycić i p-rzy
wiązać za rogi do muru cmentarza

bródzeńskiego.
W przeciągu pół godziny sprowadzo

no skrzynię oraz liny z Ogrodu Zoolo
giczne-go i zwierzę w tej chw'ili znajduje
się na terenie Zoo.

Łoś 3-latek odbył prawdopodobnie
wędrówkę aż z Prus Wschodnich, gdyż
jest to najbliższe miejsce, w jakim tra
fiają się jeszcze te ginące już w Euro
pie zwierzęta.

Piękny owoc

katolickiej pracy społecznej.
Warszawa, i7. 9. (tel. wł.). .Z inicjatywy

,,Caritasu” powstała nowa placówka t. zw.

,,Dom Pracy”, w którym znajdą zatrudnie
nie liczne szeregi młodzieży bezrobotnej w

takich warsztatach jak szwalnia dla dziew
cząt, pasmanteryjny, tkacki, wyrobów gu
zików dla arm ii oraz różnych typów de-
w ocjonalii itd. Koszt budowy i urządzenia
tego ,,Domu Pracy” dochodzi do sumy
140.303 zł.

Poświęcenia tej nowej placówki kato
lickiej pracy społecznej dokonał w obecno
ści ks. biskupa Gawliny, nuncjusza papie
skiego Cortesi'ego oraz m inistra opieki spo
łecznej — J. E . ks. kardynał Rakowski.
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Dawniej tylko dwa razy do roku spa
dał deszcz orderów. Teraz jest inaczej:
ordery, krzyże zasługi spadają na piersi
wybranych ciągle, nieustannie. Niemal,
że nie ma numeru ,,Monitora Polskiego
który by nie przynosił nowej listy odzna
czonych. Systematycznie, województwami
rozdaje się te państwowe nagrody za ucz
ciwą pracę i wierną służbę.

Deszcze orderów, które dawniej pa
dały, kropiły dziwnie tylko w jedno miej
sce. Na odznaczenia obowiązywał mono
pol, prawie że ściślejszy, n iż we wszyst
kich innych monopolach państwowych.
Aby zostać odznaczonym, trzeba było na
leżeć do jednego jedynego, a bardzo o-

graniczonego, obozu. Na innych miej
scach panowała zdecydowana posucha,
bez względu na istotne, nieraz bardzo
wielkie zasługi.

Teraz się to odrabia i stąd te ciągle
listy odznaczonych. Odrabia się w po
śpiechu, bo bardzo dużo jest do odrobie
nia. Przepaść między tymi, co są u wła
dzy, a tymi, co tej władzy są całkowicie

pozbawieni, usiłuje się zasypać chociaż
orderami. W tym wypadku jest to ma
teriał budowlany, bardzo niepewny. Moż
na sypać i sypać, a zawsze go będzie za

mało. I nigdy nie rozwiąże on na prawdę
zagadnienia.

Pewnie, że przyjemnie jest móc we
tknąć sobie w klapę marynarki kawałek

bawnej wstążeczki i kłuć nią oczy bli-

źnich, zwłaszcza tych, którzy takiej wstą
żeczki nie posiadają. Ale to jest Sa-

's 'd(eja bardzo krótkotrwała i bardzo

nielicznym jednostkom wystarczająca.

Są bowiem i ważniejsze rzeczy na

świecie. Ważniejsze jest na przykład,
gdy milion osób ma chleb, niż gdy dzie
sięć tysięcy wybrańców ma najbardziej
nawet zasłużone ordery. Ważniejsze, po
wszechne i pełne korzystanie z praw oby
watelskich niż tworzenie Orderowej elity
nawet szerzej niż dotąd pojętej.

Rozpoczęte przez p. premiera Sklad-

kowskiego rozdawanie orderów również
i osobom, które nie należą do t. zw . obo
zu niepodległościowego (ta k zwanego, bo

prawdziwy obóz niepodległościowy to

przecież cały naród polski!) jest niewąt
pliwie pięknym gestem. Ale nawet naj
piękniejszymi gestami nie buduje się
prawdziwej jedności narodowej. Tu

trzeba nie tylko gestów, trzeba wiel'kich
i skutecznych czynów.

Ambasador Stanów Zjednoczonych
złożył wieniec na sarkofagu

śp. marszałka Piłsudskiego.

Kraków, 16. 9. (PAT). W dniu wczo

rajszym przybył do Krakowa ambasa
dor Stanów Zjednoczonych w Warsza
wie p. Biddle w towarzystwie senatora

mr. Guffey'a ze stanu Pensylwania.
Goście udali się na Wawel, g'dzie zło

żyli wiązankę kwiatów u sarkofagu
marszałka Józefa Piłsudskiego w kryp
cie pod wieżą srebrnych dzwonów. Na
stępnie goście udali się na zwiedzanie

zabytków miasta.

Adwokaci polscy na zjeździe
międzynarodowym w Paryżu.

Warszawa, 16. 9, (PAT). Na kongres
Międzynarodowego Związku Adwoka
tów, obradujący w Paryżu, W 'yjechali z

Polski pp. adw. dr Stanisław Rowiński
z Krakowa w charakterze wiceprezesa
związku międzynarodowego, adw. Sta
nisław Janczewski, prezes stałej dele
gacji zrzeszeń i instytucyj prawniczych
w Polsce, adw. Leon Nowodworski, w i
ceprezes Zw. Adwokatów Polskich, dzie
kan rady adwokackiej w Warszawie,
adw. dr Jan Podkomorski, sekr. zarządu
głównego Związku Adw. Pol. oraz adw.

Bogdan SuligowskL

Wstrząs podziemny na Śląsku.
Chorzów, 16. 9. (PAT) Wczoraj o godz. 5,15

odczuto w Łagiewnikach silny wstrząs pod
ziemny. W kilku domaeh zarysowały się
mury. Wypadku z ludźmi nia zanotowano.

Lisi z Froiic pi.

NIEBEZPIECZNA GRA.
(Oti własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego**).

Paryż, we wrześniu.

Wydarzenia dziejowe, których jesteśmy
świadkami, nabierają cech jakiejś ponurej
groteski. M nożą się paradoksy polityczne
tak niesłychane, że ma się wrażenie jakiejś
potwornej komedii odgrywanej przez arty
styczny zespól wariatów. Gdyby nie to, że
nad Europą i całym światem ciążą tragicz
ne następstwa największego pomieszania
pojęć, jakie pam iętają dzieje nowożytne —

możnaby w wypadkach obecnych szukać
tematu do farsy, pełnej zgryźliwej ironii.
Trzy tygodnie temu prywatne zakłady cze
skie odmówiły przyjęcia zamówienia armii

portugalskiej. Rząd w Lizbonie zerwał z

Pragą stosunki dyplomatyczne. Poselstwa
i konsulaty wyjechały. Obywateli powyda-
lano. Co poprzedza tego rodzaju stan rze
czy? Według dotychczasowych pojęć stan

wojenny, a w każdym razie wykluczający
obopólne stosunki handlowe. Tymczasem
między Portugalią a Czechosłowacją kwit
nie w najlepsze handel wymienny i wza
jemne relacje gospodarcze są bardziej oży
wione niźli kiedykolwiek.

Między Chinami a Japonią toczy się
wojna, coraz krwawsza i coraz bezwzględ
niejsza. Dotychczasowe straty idą w dzie
siątki tysięcy ludzi i setki milionów chiń
skich dolarów. To jednak bynajm niej nie

przeszkadza w najlepszych, niemal serdecz
nych stosunkach dyplomatycznych między
Nankinem a Tokio. Co więcej: Chiny z po
dziwu godną punktualnością wypłaciły k il
ka dni temu Japonii ratę — za straty w

czasie wojny bokserskiej.
Mieliśmy londyński Komitet Nieinter

w encji w Hiszpanii. Solennie potępiono
mieszanie się w sprawy wewnętrzne na

półwyspie iberyjskim. Ambasador Grandi
twierdził dosłownie, ,,iż tak długo, jak dłu
go będą napływać ochotnicy obcy do Hisz
panii mowy być nie może nie tylko o pacy
fikacji kraju, ale o jakimkolwiek skutecz
nym pośrednictwie mocarstw w tej strasz
liwej wojnie". Włochy występują więc z

projektem wycofania sit obcych z Hiszpa
nii. Jednocześnie zaczyna się kampania w

prasie z ,,oszczerczymi twierdzeniami ma
sonów i komunistów" w sprawie ,,rzeko
mych transportów broni i w ogóle niedo
trzymania paktu przez państwa faszystow
skie" . Hitleryzujący i faszyzujący ,,kore
spondenci specjalni" nie spotykają się r.a

terenie F'ranca z żadnymi oddziałami ,,in

nych potęg". I nagle ,,Messagero" a, za nim
cała prasa włoska podaje najściślejsze da
ne w sprawie ,,ochotników włoskich w H i
szpanii" . Dowiadujemy się, że Santander

zdobyły pułki włoskie, że arm ią ,,powstań
ców" komenderuje 10 włoskich generałów
dywizji, że cała artyleria i oddziały tech
niczne są pochodzenia włoskiego a ,,szara
piechota" włoska na terenie hiszpańskim
liczy więcej, aniżeli 60.000 ludzi. Mussolini
dekoruje walczących oficerów i żołnierzy,
a minister skarbu włącza wydatki na woj
nę hiszpańską do swego budżetu, jakby
chodziło tu o kontynuowanie wyprawy abi-

syńskiej. Zagadnienie, czy Włochy m iały
prawo interweniować w wojnie domowej
hiszpańskiej, czy nie, jest tu kwestią nale
żącą do odmiennych zupełnie kategoryj.
Chodzi o fakt, że podpisywano dobrowol
ny układ międzynarodowy mając silne po
stanowienie niedotrzymania swego podpisu
i swych zobowiązań.

Nie można jednak tutaj ograniczyć w i
ny jedynie w stosunku do Włoch. Oględ
niej, ostrożniej, i w mniejszej mierze - ale
również z całą premedytacją łamały układ
londyński Niemcy i Sowiety. Dwieście apa
ratów Lombardowych w Burgos i cały
sprzęt wojenny w Walencji i Barcelonie
nie wziął się z powietrza.

M ało tego. W okresie największego po
wodzenia wystawy paryskiej, mającej być
dowodem wspaniałej kultury europejskiej
— zaczynają na Morzu Śródziemnym w ta
jemniczy sposób tonąć statki angielskie,
francuskie, duńskie, norweskie... Idą na

dno, bez żadnych uprzednich sygnałów, w

nocy, na pełnym morzu, na wodach jak
najbardziej międzynarodowych. Przed bra
mą wystawy paryskiej, w której biorą u-

dział wszystkie państwa świata — wznosi

się zielona kolum na pokoju. W czasie

wspaniałych przyjęć w poszczególnych pa
wilonach wypowiada się cale tyrady sła
wiące kulturę i pokojowe zasługi danego
państwa. Jednocześnie statki angielskie,
krążące po .Morzu .Śródziemnym, zaopatru
ją się w działa szybkostrzelne. Zatoka

Lyońska i port w Marsylii pilnowane są
jak w czasie wojny światowej. W racają
czasy, kiedy podróż do Egiptu lub Gibral
taru była połączona z niebezpieczeństwem
utraty życia lub mienia.

Ażeby położyć kres temu potwornemu
cynizmowi - dwa mocarstwa zachodnie,
Anglia i Francja, proponują konferencję w

- M e płacz azieruczyno. 3a o lobie nie zapomnę.

Posadzeni o zdrada kraju,
Opole, 17. 9. (Tel. wł.) . Niemiecka

tajna policja oddala sprawę aresztowa
nych Polaków ze Śląska Opolskiego są
dowi. Prokuratura opolska potwierdza
tę wiadomość, zaznaczając, że sprawa
została przekazana do ,,Volksgerichts-
hof" w Berlinie.

,,Volksgerichtsho-r jest trybunałem
ludowym, stworzonym dla sądzenia
spraw zdrady stanu i zdrady kraju.
Związek Polaków w Niemczech zajął
się już obroną uwięzionych Polaków',

dotychczas jednak akt oskarżenia nie
został jeszcze wygotowany.

Pomiędzy aresztowanymi znajduje się
70-1etni Franciszek Szuła ze Stanic,
pow. raciborskiego, mąż zaufania

Związku Polaków. Związek Polaków
w Niemczech zajął się jego obroną. Ad
wokat otrzymał przez pocztę pełnomoc
nictwo Szuły i stawił wniosek o pozwo
lenie widzenia się z nim. Od tego cza
su upłynęły trzy tygodnie i dotychczas
adwokat zezwolenia nie dostał. Nie do-

puszfczono również do Szuły jego żony.'

celu przedsięwzięcia środków ochronnych S

zabezpieczenia wielkich szlaków han-dlo
wych. Należy wyczerpać wszystkie m ożli
wości, zanim dojdzie do katastrofy. W kon
ferencji tej mają wziąć udział tylko pań
stwa śródziemnomorskie. Chodzi o wyrugo
wanie innych wpływów, tak niepożąda
nych na południu Europy. Projekt przyję
to z ogólnym aplauzem. Tymczasem jed
nak, Włochy wygrywając w Hiszpanii kar
tę niemiecką - domagają się udziału Nie
miec w pracach konferencji. Niemcy nie są
państwem śródziemnomorskim, ich inter
wencja w tej części Europy jest źle widzia
na na Zachodzie. Prócz tego bardzo silne

sprzeciwy i protesty wysuwa Rosja. W re
zultacie, chcąc za wszelką cenę doprowa
dzić do porozumienia — godzi się Paryż
i Londyn i na Rosję i na Niemcy.

Nagle jak piorun z jasnego nieba przy
chodzi wiadomość o nocie sowieckiej, w

której Moskwa oskarża Włochy o torpedo-

Nowe zapałki
30 sztuk w pudełku

za 5 groszy.
Obecnie ukazały się w handlu w nowym
estetycznym opakowaniu pudełka zawiera
jące 30 zapałek, przy czym cena ich w

sprzedaży detalicznej wynosi 5 groszy. No
wy gatunek ze względu na swą cenę będzie
niew ątpliwie bardzo dogodny zarówno dla

sprzedawców jak i dla kupujących. Przy
pominamy, że obecnie znajdują się w han
dlu zapałki w trzech równych opakowa-
nich i to 48 sztuk po 8 groszy, 30 sztuk po
5 groszy i ,,Kresowe" 24 sztuki po 4 grosze
za pudełko. (18383

wanie jej okrętów handlowych. Litwinow
pisze o ,,niezbitych dowodach", których
jednakowoż nie przedstawia. Obraza w

Rzymie. W 'łochy wycofują swe przyrzecze
nie uczestnictwa w konferencji. I oto nie
słychany paradoks: w konferencji państw
śródziemnomorskich bierze udział Rosja,
Bułgaria, Rumunia — a są nieobecne dwa
najważniejsze kraje, leżące nad Morzem
Śródziemnomorskim — to jest Hiszpania i
Włochy! Dwa państwa, bez których udzia
łu trudno sobie wyobrazić jakiekolwiek po
zytywne rezultaty obrad. Hiszpanii Franca
nie można było zaprosić, gdyż rząd w Bur
gos nie jest uznawany przez większość
państw europejskich. A obecności przedsta
wicieli Walencji - sprzeciwiały się w

sposób nadzwyczaj energiczny Niemcy i

Włochy. Na dom iar złego, Rzym bojkoto
wał całe zebranie w Nyon. I rezultaty kon
ferencji muszą z konieczności przedstawiać,
się nadzwyczaj skromnie: Francja i Anglia
wyślą na wody Morza Śródziemnomorskie
go zwiększone eskadry torpedowców. Stat
ki wojenne będą krążyły po głównych szla
kach okrętów handlowych. Oto wszystko.
To samo było już przed tym —- i koniecz
ność ochrony własnych okrętów nie wyma
gała bynajmniej zwoływania konferencji.
Mogły to doskonale załatwić we własnym
zakresie sztaby admiralicji zainteresowa
nych państw.

Dalsza seria paradoksów przesuwa się
w Genewie. Prezydentem Rady Ligi Naro
dów jest Negrin, przedstawiciel Hiszpanii
i prezes ministrów w Walencji. Włochy me

biorą wprawdzie udziału w obecnej sesji
—- ale z Ligi Narodów bynajmniej jeszcze
nie wystąpiły. Delegat Mussoliniego może
każdej chwili zjawić się w Genewie — i
prosić o głos premiera państwa, z którym
Italia znajduje się w otwartej wojnie.

Biura Ligi przepełnione są nrojektami
- pisze jakiś poczciwy entuzjasta Genewy
— nad Lemanem wre wielka, twórcza i ko
rzystna dla dzieła pokoju praca...

Niebezpieczne złudzenia. Na błyszczą
cych posadzkach we wspaniałej sali obrad

Rady — walają się strzępy podartych trak
tatów. Umowy nie są dotrzymywane, pak
ty ,,dobrowolnie przyjęte" stanowią przed
miot drwin, zobowiązania są pojmowane
według chwilowej dogodności. A po parku
na,d jeziorem krąży zrozpaczone Prawo

Międzynarodowe i straszy dzieci szwajcar
skie...

Gdy Wilson w pełnych zapału słowach'

wyłuszczał przed Clemenceau swój projekt
Paktu Ligi, Stary Tygrys zrobił małą u-

wagę:
— Projekt jest doskonały. Jedno tylko

pytanie: czy pan naprawdę, sądzi, że umy
sły europejskie są przygotowane do jego
przyjęcia? Że nie stanie się martwą literą,
jak tyle innych recept na wieczny pokój i

poszanowanie prawa?

Wątpliwości Clemenceau były słuszne.
Lecz największy pesymista nie mógł wów
czas przypuszczać, że koła cynizmu zatoczą
aż tak szerokie kręgi.

D r Tadeusz Kiełpiński.
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Kradną już maski przeciwgazowe. Ko
lumnie ratowniczej PCK w Makowie Pod
halańskim , w c'zasie pokazu gazowego w

,,Dniu LOPP", skradziono kilk a masek

przeciwgazowych.
18-letnia popełniła samobójstwo z powo

du braku środków do życia. Pod Bogucica
m i na Śląsku Znaleziono nieprzytomną 16-

letnią Janinę Barwińską z Malej Dąbrów
ki, która popełniła samobójstwo z powodu
braku pracy i środków do życia.

Kwitną bzy, akacje, śliwy... W Janiej
Górze w pow. świeckim, w ogrodzie p. Żmi-
cha po raz drugi w tym roku zakwitły bia
łe bzy. W parku szkolnym, w pow. gnieź
nieńskim w Wiekowie, zakwitły kasztany-,
w pow. żnińskim w Sulinowie zakwitły a-

kacje, w Gnieźnie w ogrodzie p. Gramcego
zakwitły śliwy, w Zdziechowie .

— akacje.
Likwidacja placówki wywrotowej w Piń

sku. Starosta powiatowy w Pińsku rozwią
zał za działalność wywrotową organizację
pn. ,,Towarzystwa Popierania Szkół Ży
dowskich i Kultury Żydowskiej w Polsce
- oddział w Pińsku".

Nowy pomnik ku czci poległych po
wstańców wielkopolskich. W Sław nie pow.
Gniezno odbyło się poświęcenie pom nika

poległych powstańców. A ktu poświęcenia
dokonał ks. proboszcz Potocki.

Pomnik Bekieszy w Wilnie. Istnieje pro
jekt uczczenia pamięci bohaterskiego do
wódcy piechoty Batorowej płk. Kacpera Be
kieszą przez wybudowanie pomnika w W il
nie. Budowa pomnika nastąpić ma na wio
snę roku przyszłego. Pomnik stanie u pod
nóża góry Bekieszowej.

— Niemcy w Polsce coraz agresywniejsi.
W pow. obornickim w Rożnowie na poste
runkowego policji państwowej, Kow alskie
go, napadł rolnik Alfons Aneller, Niemiec,
zadając Kowalskiemu kilka ran. W obawie

przed odpowiedzialnością zbiegi przez zielo
ną granicę do Niemiec.

— Gdy rolnicy kupują - robotnik uzy
skuje pracą. W związku ze zwiększonymi
zakupami nawozów sztucznych w kraju, jak
rów nież zwiększonym eksportem za granicę,
Państwowa Fabryka Związków Azotowych
w Chorzowie przyjęła do pracy poważniej
szą liczbę robotników, mianowicie 160.

- IS-

Fatalne skutki zderzenia samochodu
ciężarowego z wozem.

Katowice, 16. 9. (PAT.) Ze Śląska opol
skiego donoszą: Onegdaj ok, godz. 5 -tej po
południu wydarzyła się w Bytomiu kata
strofa automobilowa. Samochód ciężarowy,
naładowany drzewem kopalnianym, zde
rzył się na moście kolejowym w Bytomiu z

dwukonnym wozem. Skutki zderzenia były
fatalne. Óba wozy wobec załamania się po
ręczy na moście spadły z wysokości 7 m

w dół na tor kolejowy, rozbijając się do
szczętnie. Woźnica 62-letni Piotr Fąm uła z

Bytomia poniósł'śmierć na miejscu. Szofer
samochodu ciężarowego i dwaj pasażero
w ie odnieśli ciężkie rany.

Mie% wwfeła uroczystość
mm WE%eciwalfcotkolonfigm
Warszawa. (PAT) Dnia 14 września od

był się w uniwersytecie akt niezwykle wzru
szający. Zawsze młodzi, a wiekiem naj
starsi działacze przeciwalkoholowi na tere
nie międzynarodowym odebrali raport od
sztafety młodzieży abstynenckiej z różnych
krajów.

Przewodniczył b. minister Chodźko w o-

toczeniu najstarszych działaczy abstynenc
kich. Dyr. Hercod (Francja) wywoływał
sztafety z szeregu ustawionego przed estra
dą, a każda z nich wśród oklasków odczy
tyw ała pismo odręczne wybitnego przedsta
wiciela ruchu abstynenckiego w jej kraju.
Adresowane do prezydenta kongresu teksty
były przeważnie tłumaczone na francuski,
angielski i niemiecki. Przedstawiciel Fin
lan dii odczytał tekst także po polsku.

Pierwsza była sztafeta siedmiu kolarzy
z Finlandii z adresem do kongresu, prze
ślicznie wykonanym pod względem graficz
nym. Prezydent Finlandii Kallie, od które
go przywieźli oni ten adres,' do Warszawy,
jest sam abstynentem, podobnie ja k szwedz
k i następca tronu ks. Gustaw Adolf, którego
pismo odręczne oddała sztafeta szwedzka.

Z Francji były trzy pisma: od b. premie
ra Herriot, od ministra zdrowia i od prezesa
akademii medycznej. Z Austrii przywie
ziono pismo b. prezydenta republiki Hai-
nischa. Dalej na odprawę stawiły się szta

fety z Belgii, Danii, Łotwy i Norwegii.
W imieniu ,,Hitlerjugend" przemówił

przewodniczący oficjalnej delegacji niemiec
kiej dyr. Feuerstein.

Największe wrażenie sprawiło zakończe
nie tej osobliwej odprawy. Kiedy młoda
Szwajcarka odczytała słowa prezydenta
Motty, wówczas wśród owacji całej sali uca
łował ją serdecznie najstarszy z członków
kongresu dr. Legrain.

Niektóre sztafety młodzieży, biorące u-

dział w uroczystości odbyły podróż na rowe
rach z krańców północy, z Norwegii, Szwe
cji i Finlandii, jeden z nich aż z kręgu po
larnego I

Zamknięcie obrad katolickiego
kongresu przeciwalkoholowego.

Warszawa, 16. 9. (PAT) Międzynarodowy
katolicki kongres przeciwalkoholowy za
kończył się we wtorek uroczystym zebra
niem plenarnym w obecno'ści J. Em. ks. kar
dynała i nuncjusza przy licznym udziale
ks.ks. biskupów i duchowieństwa. W zakoń
czeniu odczytano rezolucje kongresu, po
czym przemówił J. Em. ks. kardynał Sa
kowski, który wezwał wszystkich wiernych,
a w szczególności księ ży proboszczów do

czynnego współudziału w pracy nad trzeź
wością narodu. -

llefmaty Kalollcłuego Kongresu Przeciwalkoholowego.
I Międzynarodowy Katolicki Kongres

Przeciwalkoholowy powziął następujące u-

chwały, które podajemy w streszczeniu:
1. Alkoholizm... jest wyrazem nowoczes

nej żądzy używania, która odwodzi wielu
katolików od Chrystusa Pana i Kościoła św.

2. Groźnym czynnikiem potęgującym zło

alkoholizmu, jest przemysł i handel alkoho
lowy, dający możność utrzymania i zysku
jednostkom w nim pracującym. Alkoholizm
jest tym groźniejszy, że niebezpieczne skut
ki jego są lekceważone przez wielu katoli
ków.

3. Walka z alkoholizmem winna nosić
charakter ratunkowy, zapobiegawczy i po
zytywny. Udział w tej walce jest obowiąz
kiem wszystkich katolików, a zwłaszcza Ak
cji Katolickiej.

4. Chrześcijańska miłość bliźniego win na

ujawniać się w serdecznej trosce o ratowa
nie alkoholików oraz w uztoczeniu opieki
nad ich rodzinami. W tej pracy konieczna

jest współpraca organizacyj abstynenckich
i dobroczynnych z poradniami i zakładami
dla alkoholików ... Szczególnie skuteczna

jest katolicka praca ratunkowa, posiłkująca
się środkami nadprzyrodzonymi.

5. Roztropność chrześcijańska wymaga
od kapłanów i świeckich katolików studium

alkohologii, a następnie szeroko zakrojonej
akcji oświatowej.

6. Poważną przeszkodą w pracy misjo
narzy katolickich jest wzrastający alkoho
lizm na terenach misyjnych. Zakony misyj
ne więc winny poświęcać jeszcze więcej, niż

dotąd uwagi sprawie alkoholizmu i metod

jego zwalczania.

7. Wobec zgubnego w pływ u zwyczajów
towarzyskich alkoholowych dążyć należy do

rozpowszechnienia owoców oraz bezalkoho
lowych soków owocowych, do zakładania

gospód bezalkoholowych, niemniej także do
usuwania napojów alkoholowych z domów
katolickich i ze wszelkich imprez organiza
cji katolickich.

8. Mieszkańcy zakładów wychowawczych
oraz członkowie organizacji młodzieży win
ni być wychowywani w duchu abstynen
ckim. Studenci katoliccy winni poznawać
alkohologię, a słowem i przykładem oddzia
ływać na resztę młodzieży, zwłaszcza w kie
runku wykorzenienia zwyczajów pijackich.

9. Zarówno wychowawcy młodzieży kato
lickiej, jako też młodzież sama, w inni u-

znać, zgodnie z opinią pedagogów i lekarzy,
w całkowitej abstynencji znakomitą pomoc
w pracy nad rozwojem charakteru i wyro
bienia społecznego oraz w ofiarnej służbie
dla Chrystusa Pana i Kościoła św., dla na
rodu i państwa swojego.

10. Akcja przeciwalkoholowa przyniesie
tym pomyślniejsze w yniki im ściślejsze bę
dzie współdziałanie prasy katolickiej i ca
łego społeczeństwa z poczynaniami Kościo
ła św....

11. Zarówno młodzież, jak i dorośli ab
stynenci katolicy winni być zorganizowani,
aby akcję swą pionierską prowadzić soli
darnie, jednolicie i systematycznie...

12. Katolicy będą zawsze świadomi tego, iż

walcząc z alkoholizmem, m ają przede wszy
stkim na uwadze praktyczne stosowanie na
u ki Chrystusowej o miłości Boga i bliźnie
go, posługujące się środkami przyrodzony
m i i nadprzyrodzonymi.

— Japonia szuka żelaza i stali. Następ
stwem wojny pomiędzy Japonią i Chinami

jest otwieranie przez rząd japoński barier

celnych dla szeregu artykułów , nadających
się dla celów wojennych. Ostatnio p arla
ment japoński przedłużył do dnia 30 czerw
ca 1939 r. zwolnienie od cła importu żela
za i stali.

— Niemcy fortyfiku ją również granicą
luksemburską, W organie rządowym ,,I.uk-.
semburger Wort" ukazała się notatka, do
nosząca o szczegółach fortyfikow ania gra
nicy luksemburskiej przez Niemcy. Na ca-:

łej przestrzeni od miejscowości Echtemach

do Wasserbillig po stronie niemieckiej wi
dać tylko parkany z desek pomalowanych
kolorem zielonym, aby m ożliwie mało'

zwracały uwagę. Niemniej, ponieważ zaji
mują duże przestrzenie,' rzucają się w oczy.'
Duża ich ilość znajduje się w pobliżu mo
stu kolejowego na linii Trewir — Bitturg
oraz na wzgórzach, znajdujących się w

tych stronach. Przez dnie i noce auta cię
żarowe zwożą materiał, zwłaszcza duże

szyny żelazne, cement, a nawet różne ma
szyny. Pismo nadmienia dalej, że wszyst
kie te prace związane są niezawodnie z bu
dową fortyfikacyj i umocnień, ponieważ
nikt z postronnych na teren budowy, ani

nawet obok terenu, nie może się dostać.

Miejsca, w których prowadzone są prace,

stanowią ważne punkty strategiczne.
— Sowieckie manewry pod Leningra

dem. Wielkie manewry jesienne floty so
wieckiej oraz wojsk lądowych odbywają
się w okręgu wojskowym ieningradzkim.
Morskie zostały już ukończone. Prasa so
wiecka stwierdza, że wszystkie zadania, po
wierzone do w ykonania flocie bałtyckiej,
zostały wykonane z dużą ścisłością ku peł
nemu zadowoleniu kompetentnych czynni
ków. W manewrach lądowych biorą udział
w szystkie jednostki wojskowe okręgu le-

ningradzkiego.
— Linie telefoniczne i telegraficzne, łą

czące Francję z Barceloną Zostały zerwane

w czasie bombardowania Portbou przez
wodno-samoloty powstańcze.

— Do miasta włoskiego Perugia przyby
ła polska wycieczka, zorganizowana przez
komitet Polonia — Italia w składzie 300 o-

sób, pod przewodnictwem księcia Czetwer-.
tyńskiego. Wycieczka podjęta została nie
zwykle serdecznie przez władze miasta i

prow'incji w historycznych salach pałacu
miejskiego. Przy wejściu Polaków orkie
stra odegrała hymny narodowe polski i

włoski, zaś zgromadzona publiczność zgoto
w ała im gorącą owację.

— ,,Klęska” urodzaju kawy. Brazylijski
urząd kawowy komunikuje, że od początku
rb. do połowy sierpnia przeznaczono na

spalenie w Brazylii 51.247.198 worków kawy
w związku z polityką regulowania podaży
i zapewnienia plantatorom kawy odpowie
dnich cen na rynku.

PIJMMY

5)
(Ciąg dalsza).

Panienka, która siedziała w rogu 'po
koju przy maszynie do pisania, z cieka
wością przysłuchiwała się rozmowie.

Na twarzy fabrykanta pieców pojawił
się uśmiech ironiczny.

— Troszeczkę pan przechwala się,
prawda?

— Bynajmniej. Przed dziesięciu dnia
m i, gdy zacząłem szukać pracy, byłem
istotnie zbyt siebie pewny, dziś jednak
chcę podkreślić tylko rzeczywistą moją
wartość. Jest to zresztą jedyny sposób
przekonania pracodawcy.

Wyraz twarzy mr. Mastersa zmienił

się. Na czole jego ukazała się zmarszcz
ka.

— Wątpię — rzekł — aby kiedykol
wiek udało się panu sprzedać, choćby
kawałek mydła.

— Co ma wspólnego mydło z naszą
rozmową? Jest pan fabrykantem pie
ców kuchennych i piekarskich ,,Alfa",
ja zaś jestem człow'iekiem, którego ze
słał panu los, aby sprzedał pańskie pie
ce codziennie, w m ożliwie dużej iłoeci

i za w'ynagrodzeniem dwa funty tygo
dniowo i trzy procent prowizji.

Mr. Masters poruszył się niecierpli
wie.

— Nie tak natarczywie, młody czło
wieku. Nie został pan jeszcze przyjęty.

— Ale jestem pewny, że pan mnie

przyjmie i bardzo będę panu obowiąza
ny, jeżeli mi pan pozwoli jak najprędzej
przystąpić do pracy.

Mr. Masters spoglądał nieco zdziwio
ny na niezwykłego petenta.

— Panno Clayton — zawołał — pro
szę mi przynieść wszystkie oferty, jakie
wpłynęły w związku z naszym ogłosze
niem. Leżą w kasie.

Maszynistka wyszła z pokoju. Bliss

podciągnął nogawki, pokazując jed
wabne skarpetki.

— Nie warto tracić czasu — rzekł —

na odczytywanie tych ofert. Niewątpli
wie zgłoszą się liczni bezrobotni, ja je
dnak nigdy nie byłem bezrobotnym.

Oświadczenie Blissa w'ywarło na fa
brykancie pieców pewne wrażenie.
Panna Clayton weszła, niosąc liczne

oferty i spojrzała badawczo na młode
go kandydata.

— Czy m i a ł pan kiedykolw'iek jakie
zajęcie? s p y t a ł a

' ironicznie. Niespodzie
wanepytanieW'ytrąciło Blissazrówno

wagi,lecz mr. Masters uratował sy
tuację.

— Co pan powie do tych dwudziestu
ofert — rzekł — przeważnie od do
świadczonych sprzedawców i komiw'o
jażerów? Może zechce pan łaskawie

wytłumaczyć mi, dlaczego powinienem
oferty te wrzucić do kosza, a zaangażo
wać pana ?

— Ponieważ - odparł śmiało — jest
to trzynasta moja próba znalezienia

pracy, a trzynastka jest dla mnie liczbą
szczęśliwą.

Mr. Masters wyszedł na chwilę do ma
gazynu, by pomówić z jakimś klien
tem, który z zaciekawieniem oglądał
model pieca kuchennego, wystawionego
na pokaz. Bliss pozostał z młodą dziew
czyną.

— Czy przypuszcza pani, że otrzy
m am posadę?

— Obawiam się, że tak — odrzekła.
— Pani się obawia?

Skinęła głową.
Mr. Masters jest zbyt dobry i nie po

trafi nikomu odmówić. Właśnie dlatego
dodałam w ogłoszeniu, że oferty należy
W'nosić pisemnie. Pan jednak to zlekce
ważył.

— Proszę mi powiedzieć, dlaczego pa
ni nie chce abym tutaj pracował? Czy
pani sądzi, że nie potrafię być dobrym
sprzedawcą pieców?

Uśmiechnęła się spoglądając na ko
sztowną laskę, jaką Bliss trzymał w

ręku.
— Czy ma pan zamiar załatwiać inte-

i reisy z tą leseczką? żartowała.

Zarumienił się.
— Naturalnie, że nie. Chciałem ją.

dziś zastawić w lombardzie.
— Ostatecznie to nie moja rzecz —

odparła. Z drugiej strony, bardzo bym
sobie życzyła, aby piece pana Mastersa
m iały powodzenie. Jest on genialnym
wynalazcą i chodzi tylko o to, aby do
brze zorganizować sprzedaż. Jeśli uda
mu sdę znaleźć zdolnego zastępcę, który
potrafi pozyskać odbiorców i zapewnić
zbyt na piece, będzie to dla niego ra
tunkiem.

— Życzy m i pani przecież szczęścia,
prawda?

— Z całego serca. Tak pilnie potrze
bujemy zamówień!

— Będziecie je m ieli.
— Co tu się dzieje?- — zapytał mr.

Masters, wchodząc do pokoju.
— Zapewniłem te młodę osobę, że

przyniosę więcej zamówień, aniżeli pa
nu potrzeba, naturalnie o ile mnie pan

przyjmie.
Masters życzliwie poklepał go po ra

mieniu.
— A zatem niech pan bierze się do

pracy. Przyjmuję pana.

Nieporozumienie.

Przeszło trzy tygodnie stracił Bliss na

daremnym poszukiwaniu nabywców na

piece kuchenne i piekarskie ,,Alfa". O-

buwie zdarł zupełnie. On, przed którym
uginały się karki portierów i kelnerów

restauracyjnych, musiał znosić drwiny
młokosów biurowych i wysiadywać go
dzinami w przedpokojach, by usłyszyć
wreszcie zaproszenie jakiegoś sługusa,
by się wynosił.

(Ciąg 'dalszy nastąpi).
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Dla zachowania rozkwitającej urody

PIĘCIORACZKI KANADYJSKIE
używają wyłącznie Palmoliye,

mydła na łagodnym olejku oliwkowym

JAKIE
śliczne! Ich wielkie czarne oczy, główki w lokach, długie rzęsy,

usteczka jak płatki róży!... Żadna fotografia nie może oddać prawdzi
wego piękna Pięcioraczków kanadyjskich. Czar swój zawdzięczają one

zwłaszcza prześlicznej.
dz:ewczęcej cerze.,

delikatnej i czystej zimą
i latem, dzięki zapobie-
gawczemu działaniu

mydła Palmoliye.

Gdy Pięcioraczki kanadyjskie przyszły na świat, lekarze-

specjaliści nie chcieli narażać ich delikatnych ciałek i myli te

słynne w całym świecie dzieci, dla których nic nie jest za

drogie, w czystym olejku oliwkowym. Dzięki tym zabiegom i późniejszemu
codziennemu używaniu mydła Palmoliye, wyrabianego na olejku oliw
kowym - Pięcioraczki mają piękną cerę, przedmiot zazdrości kobiet

całego świata!

To samo łagodne mydło zapewni również i Pani piękną cerę. Dlaczego
nie zacząć używać mydła Palmoliye od dzisiaj?

Dla utrzymania pięknej cery używajcie tego idealnego mydła wybranego
dla Pięcioraczków.

Stronnictwo Narodowe i policja.
,,Stowo Pomorskie", organ Stronnictwa

Narodowego, przytacza za bratnią ,,Ziemią
Przemyska" szereg informacyj o przebiegu
strajku chłopskiego w okolicach Przemyśla
i stwierdza, że ,,akcji komunistyczno-anar
chistycznej" przeciwstawiało się zdecydo
w anie Stronnictwo Narodowe.

,,Tak oto korzystnie dla państwa ode
grało swą rolę Stron. Narodowe pod
czas ostatnich zajść w Małopolsce. Tam

czynnie dowiodło, że ono jest dziś jedy
ną siłą społeczną zdolną do walki z hy
drą komunizmu i anarchii, żę ono po
tra fi wziąć na siebie odpowiedzialność
tak wielką, jakiej nie udźwignęłoby
żadne inne stronnictwo polityczne.

W Małopolsce żywioły anarchistycz
ne burzą wszelki ład publiczny. Do
w alki z nimi stają urzędowe organy
bezpieczeństwa, a obok nich Stronnic
two Narodowe jako jedyne. Innych na

placu nie było, chociaż pełno o nich w

papierowej reklamie.
Policja i jedyne Stron. Narodowe. To

daje dużo do myślenia".
Stronnictwo Narodowe w raz z policją

przeciw opozycyjnemu ruchowi. Tak, to

daje dużo do myślenia.

Życzenia - niespełnione.
W związku z odbytym w dniach 4 i 5-go

września br. w Bydgoszczy wielkim zja
zdem ,,Deutsche Yereinigung" tutejsza
nDeutsche Rundschau" pisała, że Niem cy w

Polsce chcą zachować swoją odrębność na
rodową i że tego samego życzą Polakom,
mieszkającym poza granicami kraju.

W odpowiedzi na to ,,Gazeta Olsztyńska"
stwierdziła m. in. co następuje:

,,Mamy nadzieję, że w myśl życzeń
Niemców w Polsce przyszłe nasze zja
zdy w Niemczech odbędą się w równie

korzystnych warunkach, w jakich odbył
się zjazd niemiecki w Polsce.

W Paryżu kociokwik

po konferencji w Nyon.
Paryż, 17. 9. (Pat.) Sytuacja politycz

na, wytworzona po konferencji w Nyon,
jest w tej chwili w Paryżu chaotyczna

i dość skomplikow'ana. Nastroje pary
skie wyraźnie zmierzają do utrzymania
z-a wszelką cenę uchwał konferencji w

Nyon i do zrealizowania 100-procentowej
kontroli i zabezpieczenia statków prze
ciw korsarstwu lodzi podwodnych.

Jednocześnie jednak równie mocne są

tendencje do uzyskania w jakikolwiek
sposób porozumienia z Włochami i u-

działu Włoch we wspólnej akcji mo
carstw - na morzu śródziemnym. We

wszystkich dyskusjach dominuje obec
nie zagadnienie, jak osiągnąć uzgodnie
nie obu tych spraw.

Twórcza rola wojska
na kresach wschodnich.

Pińsk, 17. 9. (PAT.) Z inicjatywy tu
tejszego pułku piechoty została założo
na w' tych dniach szkoła powszechna na

zapadłej wsi poleskiej Połchowo. Pułk

subwencjonuje szkołę, utrzymując na
uczyciela i kupując pomoce naukowe.

W ten sposób znalazło ponad 100 dzieci

możność pobierania nauki. Oprócz tego
pułk zajął się dożywianiem najbiedniej
szych dzieci tej szkoły.

Aresztowanie komunistów

Kielce, 17. 9. (ag) Policja państwowa
w Kielcach zatrzymała kilkanaście osób,
w związku ze znacznie wzmożoną ak
cją komunistyczną na terenie Kielc i

okolicy. Wszyscy aresztowani zostali

oddani do dyspozycji sędziego śledczego.

Chłopskie Stronnictwo Radykalne
na terenie Małopolski.

Kraków, 17. 9. (Pat.) Na terenie Ma
łopolski przyjeżdża szereg działaczy po
litycznych z różnych ugrupow'ań. Ostat
nio w okolicach Przemyśla, a następnie
w Krakowie bawił wiceprezes Chłopskie
go Stronnictwa Radykalnego, w'ydaw'ca
,,Polski Ludowej", A. Stawiarski. Krą
żą również pogłoski, że p. Stawiarski

miał rozmawiać z prezesem zarządu po
wiatowego Stronnictw'a Ludow'ego, b.

posłem Putkiem.

Z obrad Naczelnej Rady
Kupiectwa Polskiego.

Warszawa, 1 7 . 9 . (Pat.) Dnia 14bm.

odbyłsię w Warszawie zjazd delegatów

naczelnej rady zrzeszeń kupiectwa pol

skiego. Przedmiotem obrad zjazduby

ły w pierwszym rzędzie sprawy związa-.

ne z organizacją ogólnopolskiegokon
gresu knpiectwa chrześcijańskiego w

stolicywdniach13i14listopadabr.
Następnieprzyjętosprawozdanieakcji

rozprowadzeniaprzeznaczelnąradę spe

cjalnych kredytów kupieckich. Przy

omawianiu tej sprawy zjazd podkreślił

konieczność najściślejszegoprzestrzega

nia zasady,iż kredyty te przeznaczone

są wyłączniedla członków organizacyj

kupieckich, należących donaczelnej ra

dy-

Poza tym zjazdjednogłośnie wypowie

działpozytywną opinię w sprawiepro

jektu ustawy o spółkach udziałowych o

kapitalezmiennym, deklarując się za

jak najszybszym wniesieniem odnośne

goprojektu dociałustawodawczych.

Na wniosekprzedstawicieli organiza

cjiterytorialnych,postanowiono zlecić

prezydium naczelnej rady wystąpienie

dowładzojak najściślejsze przestrzega

nie ustaw o spoczynku niedzielnym i

godzinach handlu.

Przygoda jachtu,,Synekura".
Student amerykański pod zarzutem usiłowania przemytu

60 tysięcy złotych.
Gdynia, 17. 9. (Tel. w ł.) Sąd okręgowy roz

patrywał ciekawą sprawę usiłowania prze
mytu zagranicę 60 tysięcy złotych na pry
watnym jachcie ,,Synekura". Pod zarzutem
usiłowania tego przemytu znalazło się
trzech młodych ludzi, a mianowicie Walter
Piotr Milewski, Jan Michał Głowacki i Ta
deusz Józef Krawczyk.

Milewski otrzymał w spadku po ojcu ka
mienicę w Warszawie i po spieniężeniu jej,
oraz spłaceniu ciążącej na niej długów byl
w posiadaniu około 70.000 złotych. Dysponu
jąc tym kapitałem, M ilewski chciał go ulo
kować w poważniejszym jakim przedsię
biorstwie w Polsce i między innymi przybył
do Gdyni, gdzie też przez jakiś czas zamie
szkiwał. W okresie tym Milewski kupił nie
w ielki jacht, którym odbywa! z przygodny
m i przyjaciółmi wycieczki morskie. Jacht
ten był jednocześnie mieszkaniem Milew
skiego i jego ,,skarbcem", gdyż obawiając
się ,,zablokowania" jego pieniędzy przez
bank, przechowywał je na jachcie.

W dniu 20 lipca brygada kontroli skarbo
wej otrzymała wiadomość, że Milewski łącz
nie z paroma towarzyszami ma zamiar opu-

szczenią Gdyni i udania się zagranicę razem

z przechowywanymi na jachcie pieniędzmi.
Wiadomość ta okazała się siuśzna, gdyż w

tym samym dniu Milewski zabierając na

pokład przyjaciela, podobnie jak Milewski,
pochodzącego z Ameryki — studenta Gło
wackiego, opuścił na swym jachcie Gdynię
i udał się w ślad za innym jachtem ,,Świa
towid", podążającym do Szwecji, na pełne
morze. Na morzu też przesiadł się na jacht
Milewskiego ze ,,Światowida" trzeci oskar
żony Krawczyk. W pogoń za jachtem M ilew
skiego ruszył ślizgowiec, straży granicznej
,,Strażnik 3", który też dopędził ,,Synekurę"
i zmusił ją do powrotu do portu.

W czasie rozprawy przed sądem przewi
nął się szereg świadków, którzy wyjaśnili
szereg momentów, ujętych aktem oskarże
nia, nic zasadniczo nowego nie wnosząc. O-
skarżeni do winy się nie przyznają, twier
dząc, iż nie zamierzali opuścić kraju.

Rozprawa została odroczona do 20 bm. w

celu przesłuchania dodatkowych świadków
i biegłego kpt. Nowaka, który ma swą opi
nię przedstawić pisemnie.

Żydowskie wojtki
spod czerwonego sztandaru
Socjaliści demonstrowali przeciw bojkotowi

żydów.
Warszawa, 17. 9. (tel. wł.) . P . P. S. zor

ganizowała demonstrację, która m. in. ak
tualnymi zagadnieniami jak sprawę nowych
wyborów , stosunku do Gdańska, m iała po
ruszyć także sprawę bojkotu żydów. W ięk
szość uczestników demonstracji stanowili

robotnicy z socjalistycznych związków kla
sowych, do których przyłączyli się oczywi
ście także żydzi. W pochodzie niesiono

transparenty i wznoszono okrzyki przeciw
agitacji antyżydowskiej i przeciw bojkoto
wi żydów.

Tak to socjaliści kaptują już teraz żydów
do przyszłego sojuszu wyborczego. Że na

rozpanoszeniu się żydów cierpi polski ro
botnik, to ich nic nie obchodzi.

Prasa żydowska naturalnie zaciera ręce
z radości.

Polski oddział organizacji
,,B iała Wstążka" .

Warszawa, 17. 9. (PAT) Po światowej
konferencji kobiecej doszło do skutku zor
ganizowanie na terenie Polski oddziału or
ganizacji p. n. ,,Biała Wstążka”. Jest to
— jak wiadomo - światowa organizacja ko
bieca abstynencka, liczącą pół m iliona
członkiń. W Polsce przewodnictwo objęła
b. posłanka Maria Moczydlowska-Niekra-
szowa. Panie poiskie z tej okazji zgotowa
ły serdeczną owację miss Slack, która stoi
na czele olbrzymiego zrzeszenia.

Śmierć kapłana podczas nabożeństwa.
Warszawa. Wczoraj o godz. 6,30 w ko

ściele św. Floriana ks. wikariusz Stanisław

Fęcki miał w prezbiterium medytację dla

wiernych, Pod koniec czytania ks. Fęcki
zbladł nagle i osunął się na posadzkę.

Zemdlonego kapłana przeniesiono do
mieszkania na plebanii, gdzie ks. w ik. Klesz-

czyński udzielił mu ostatnich Olejów św.
Przybyły lekarz pogotowia przewiózł ks.

Fęckiego do pobliskiego szpitala Przemie.
nienia Pańskiego, w którym kapłan wkrót
ce zmarł.

Ś. p. ks. Fęcki przyjechał do Warszawy
z Rzymu w końcu lipca rb.

Wszędzie w Bolszewii manewry.
Obecnie w ZSRR odbywają się manewry

jesienne. Zakończyły się manewry flot

Czarnomorskiej i Bałtyckiej. Trwają ma
newry na Ukrainie, w Leningradzie, pod
Moskwą i w szeregu innych okręgów woj
skowych. Prasa sowiecka ocenia w y nik
manewrów jako .,dobry" .
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Płk Gnoiifski dyrektorem
Funduszu Pracy.

Warszawa, 17. 9. (tel. wl.). Jak donosi
liśmy, były wojewoda krakowski pik Gno-
iński został mianowany dyrektorem Fun
duszu Pracy. Dziś odbyło się pożegnanie
b. dyrektora Drojanowskiego i powitanie
pik. Gnoińskiego, który objął już urzędo
wanie. (r).

Wybitnie obywatelskie stanowisko

Paderewskiego.
P aryż, 17.9.(Tel. wł.). W wychodzą

cym w Lens ,,Narodowcu11 pojawił się
list Ignacego Paderewskiego, w którym
nawiązuje do konfiskaty jego artykułu
w Polsce.

,,Bezpośrednio po wiadomości o kon
fiskacie odezwy — pisze Paderewski
do ,,Narodowca" — otrzymałem od szere
gu największych dzienników świata

propozycje wypowiedzenia się na ich
łamach. Odmówiłem bez namysłu, tłu
macząc, że sprawa przeze m nie poruszo
na jest sprawą wewnętrzną i że w wy
tworzonej sytuacji nie nadaje się ona

do omówienia w prasie zagranicznej".

(Innych zakomunikowanych, nam u-J

stępów z listu Paderewskiego do ,,Na-1
rodawca" niestety ze względu na cenzu-l

rę powtórzyć nie możemy. Podaliśmy
tylko powyższy, bo świadczy on o wy
soce obywatelskim stanowisku Pade
rewskiego, który spraw polskich na ła
mach prasy obcej rozmazywać nie chce.

Stanowisko, zajęte przez Paderewskiego
wobec prasy obcej jest nowym dowodem

szczerego i przykładnego patriotyzmu
tego Wielkiego Polaka. — Redakcja
,,Dziennika Bydgoskiego").

Nadwyżka budżetowa
w sierpniu.

Warszawa, 17. 9. (PAT). W sierpniu
rb. ogólne wpływy budżetowe skarbu

państwa, które wyniosły 184.445 tys. zł,
były wyższe o 16.635 tys. zł w porówna
niu z analogicznym okresem r. ub.

przystosowanie techniki
do obrony państwa.

Lwów, 17. 9. (Tel. wł.) . W ostatnim dniu

kongresu inżynierów polskich obradowały
poszczególne sekcje. Po przedyskutowaniu
referatów, uzgodniono zgłoszone zalecenia,
przy czym, jak się okazało, zgłoszono ich

przeszło 200.

Pierwszy polski kongres inżynierów
stwierdził, że naczelnym obowiązkiem jest
zapewnienie Polsce najwyższej obronności,
przy całkowitym wykorzystaniu środków

wytwórczych, jakie Polska posiada, tj. rąk
roboczych i dóbr naturalnych.

Następnie kongres zwraca się do rządu
o utworzenie katedr budownictwa wiejskie
go na politechnikach i powołanie do życia
instytutu b'udownictwa wiejskiego.

W innej uchwale postanowiono zwrócić
się do kompetentnych władz, aby nie do
puszczały do wykonywania robót przez fir
m y zagraniczne.

W sprawie budownictwa obronnego u-

chwalono zwrócić się do władz o utworze
nie centralnego organu, kierującego za
gadnieniami obrony przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej.

Śmierć na posterunku, pracy.
Wąbrzeźno. W czasie lek cji w szkole po

wszechnej w Przydworzu w pow. wąbrze
skim, zasłabła nagle nauczycielka Irena
Kownacka, córka znanego obywatela wą
brzeskiego. Zawezwany na miejsce lekarz
powiatowy p. dr Woźniewski stwierdził pa^
raliż serca, nakazując bezzwłoczne prze
wiezienie chorej do szpitala w Wąbrzeźnie,
gdzie mimo natychmiastowej pomocy le
karskiej, nie odzyskawszy przytomności,
zmarła. W dniu 13 bm. odbył się pogrzeb
śp. Kownackiej przy licznym udziale wier
nych, szkół oraz grona nauczycielskiego,
Zwłoki eksportował krewny tragicznie
zmarłej, ks. Kownacki w asyście 5 księży,

WIDMO WOJNY,
Sensacyjna ankieta amerykańska.

W Stanach Zjednoczonych rozpisano sen
sacyjną ankietę na temat przyszłej wojny
,,Amerykański instytut opinii publicznej'
(American Institute of Public Opinion) ro
zesłał po całym k ra ju kwestionariusze, w

których pierwsze pytanie brzmiało:

Czy wierzycie w możliwość nowej wojny
światowej ?

W odpowiedzi 73 procent odpisało: ,,tak*\
a tylko 27 procent ,,nie" . Następne pytanie:
Czy nowa wojna światowa wybuchnie już
w roku przyszłym? przyniosło odpowiedzi
twierdzące od 16% zapytanych, a reszta od
powiedziała, że nie wierzy, aby wybuch
wojny m iał rychło nastąpić.

Korespondent z Nowego Jorku pisze z

racji tej niezwykłej ankiety do paryskiego
,,Vendemiaire", że opinia w Stanach Zje
dnoczonych jest silnie zaniepokojona w y
padkami, które obecnie rozgrywają się na

Dalekim Wschodzie. Poza tym panuje tam

Czy amerykańskie Stany Zjednoczone
w razie wybucha wojny zostaną neu

tralne?
Na to pytanie 44 procent odpowiedziało

,,tak" a 56 zaznaczyło, że neutralność była
by niemożliwa.

W związku z tym pytaniem prasa pary
ska podkreśla, że pesymizm co do możliwe
go zachowania neutralności wzrósł, ponie
waż wzrasta również świadomość, że dziś
cała ludzkość cywilizowana stanowi jakby
jeden organizm ekonomiczny i kulturalny.
A więc wybuch wojny między jakimiś dwo
ma mocarstwami europejskimi siłą rzeczy
spowodowałby ogólną zawieruchę wojenną,
która właściwie — jak słusznie podkreśla
londyński ,,Tablet", pisząc o ankiecie a-

merykańskiej, byłaby olbrzymią międzyna
rodową wojną domową.

Liga Narodów — jak stwierdza dalej
,,Tablet" — nie odpowiedziała zadaniu. Dą
żenia i taktyka Ligi Narodów zeszły na

manowce (np. inspiracje masońskie, pakt z

Gdy wyjeżdżasz na wycieczkę, sprawdź, czy masz

w kieszeni portfel, a w nim los na loterie klasowa.

przekonanie, że i w Europie państwa total
ne już na przyszły rok zbliżą się do termi
nu, kiedy staną się gotowe do rozpoczęcia
wojny. Już od r. 1918 nie było tak naprę
żonej sytuacji. Zachodzą obecnie różne
incydenty w polityce międzynarodowej tak

drażliwe, jak np. torpedowanie obcych o-

krętów, że przed 1914 r. takie wydarzenia
wywołałyby zbrojny konflikt. Obecnie jed
nak widzimy ciągłe tendencje do zażegny-
wa nia tych nieporozumień. Stąd możnaby
wyciągnąć wniosek, że ludzkość zmądrzała,
stała się bardziej roztropna i że tendencje
pokojowe w psychice mas znacznie się po
głębiły.

Następne pytanie zawarte w ankiecie a-

merykańskiej brzmiało:

Sowietami). Moralna wartość tej instytu
cji genewskiej b. osłabła.

W amerykańskiej ankiecie podkreślono
również stronę moralną wojny.

Powstaje pytanie, kiedy wojna jest
sprawiedliwa.

W tym względzie większość, bo 72 procent
odpowiedziało, że ,,w ojna jest sprawiedli
wa, gdy ma na celu poparcie prawa siłą".
Jest to opinia zgodna z tezą Katolickiego
Kodeksu Społecznego, który brzmi: ,,W oj
na jest godziwą tylko wówczas, gdy nastą
piło pogwałcenie prawa i gdy nie ma in
nych sposobów przyw rócenia pogwałcone
go prawa. Wojna powinna być skutecznym
środkiem do osiągnięcia celu, który ją u-

sprawiedłiwia, to jest do przywrócenia po
rządku" .

GOŚCIE A GOŚCIE.
Wśród ,,turystów11, którzy tłumnie

nawiedzili Bydgoszcz - pod pozorem
udziału w powitaniu arm ii — znajdowali
się niektórzy tacy, którzy przyjechali
głównie po to, aby coś zastawić w lom
bardzie miejskim W Hinterlandzie bo
wiem takich kas dobroczynnych nie ma
ją. Tych, biedaków, spotkał bolesny za
wód: lombard przez trzy dni był nieczyn
ny z powodu przygotowującej się... licy
tacji.

Za to ogromnie nas ucieszyła wizyta
pana Ignacego Morysona, poważnego
kupca z Warszawy. Przyszedł on do

redakcji —- podziękować za ,,Dzienniki"
posyłane mu w latach 192i i 1925 do

Ochocka, na Syberię. O tym nie wie
dzieliśmy. Wydało się, że to brat z Byd
goszczy mu je wysyłał w opaskach.

Krotoszyniak Moryson, jak się okazu
je, pozazdrościwszy sławy Beniowskie
mu, przez kilka lat polował na Kamczat
ce na sobole i srebrne lisy.

POMORZANIN - GUBERNATOREM
INDOCHIN.

Sława oddaje się jeno temu, kto się
stara o jej względy. Nie dbał o sławę —

a stał się sławnym młody Belakowicz,
rekrut jednego z pułków niemieckich,
który zdezertował do Francji w roku

1896, ponieważ kapral nazwał go ,,pol-
nisches Schwein'1, a on go za to lunął
w gębę. Dwadzieścia lat poszukiwali Be-
lakowicza listam i gończymi, a on tym
czasem w Legii Cudzoziemskiej wspinał
się coraz wyżej. Żołnierz w każdym calu,
wolny czas poświęcił studiom oriental
nym. Zatęskniwszy za rodzinnym kra
jem przyjechał Belakowicz 1912 r. na

Pomorze. Był już gubernatorem Indo-

chin, lecz dezerterowi zawszeć groziło
ciężkie więzienie. Rząd francuski znalazł

wyjście: m ianował go przejściowo gene
ralnym konsulem w Gdańsku, i nie mo

gły go szwaby tknąć. Odwiedził więc
rodzinę w Piasecznie i brata-księdza (nie
widomego) w Ostrowitem koło Jabłono
wa. Śledzono go na każdym kroku, ale
odnoszono się do jego osoby z respektem,
gdyż rękę miał ciężką. Belakowicz zmarł
w 1917r. w drodze zMarsylii na Wschód.
Sława o nim nie zaginęła.

GAZETOM NIE MOŻNA WIERZYĆ...
W kole weteranów chojnickich wice

prezes Gaszyński referował, na podsta
wie informacyj ,,Dziennika Bydgoskie
go14 — o prześladowaniu Polaków w

Gdańsku, wnosząc o uchwalenie ostrego
protestu. Przeciwni wnioskowi byli:
prezes Pruszak, obywatel Broda i pe
wien chirurg, który miał oświadczyć, że

,,gazetom nie można wierzyću. Po burz
liwej dyskusji wniosek przeszedł — glo
sami wszystkich obecnych.

Nie omylił się AnatolFrance — twier
dząc o ludziach, że są to złośliwe małpy.

DOBRODZIEJ Z CUDZEJ KIESZENI.

Zapis kamienicy w Bydgoszczy (przy
ul. Wileńskiej) na rzecz Uniwersytetu
Jagiellońskiego nie jest bez kozery. Po
zatwierdzeniu fundacji przez ministra

Świętosławskiego wyszło na jaw, że zmar
ły ,,dobrodziej'1Glazer był jednym z dy
rektorów oszukańczego towarzystwa pol
sko-belgijskiego dla impregnacji drzewa.
Jak wiadomo, działalność tego towarzy
stwa naraziła skarb państwa na 6 milio
nów złotych strat i znalazła epilog w są
dzie. Glazer nie doczekał się rozprawy
i nie zasiadł na ławie oskarżonych, gdyż
zm arł w czasie śledztwa. Glazer sporzą
dził testament wiedząc, że poszkodowany
skarb państwa poszukiwać będzie swych
praw na prywatnyh majątkach aferzy
stów. Tanim więc kosztem zdobył aureo
lę filantropa.

Wypadki takie są znane w współcze
snej Grecji.

Rabindranath Tagore.
*mm.

najsłynniejszy pisarz współczesnych Indyj,
laureat Nobla, jest ciężko chory i od wielu

dni walczy ze śmiercią.

Entuzjastyczne powitanie wojsk
w Poznaniu.

Poznań, 17. 9. (PAT) Wczoraj w ciągu ca
łego popołudnia wracały do Poznania od
działy wojskowe z manewrów, witane entu
zjastycznie przez mieszkańców miasta. M ia
sto przybrało wygląd odświętny, domy zo
stały udekorowane chorągwiami o barwach

narodowych. Wzdłuż ulic, którymi przecho
dzili żołnierze, tw orzyła szpaler tłum nie ze
brana publiczność, m łodzież szkolna, orga
nizacje z pocztami sztandarowymi itp. Pu
bliczność i dzieci szkolne obrzucały powra
cające pułki kwiatam i wśród entuzjastycz
nych okrzyków oraz obdarowywały żołnie
rzy papierosami, paczkami żywnościowymi
itp. Również plac przed dworcem został bo
gato przybrany kwiatami i sztandarami,
zawieszonymi na wysokich masztach.

V

Wspaniały pogrzeb
śp. Bogdana Hutten-Czapskiego.
Poznań, 17. 9. Wczoraj odbył się w Smo-

gulcu pogrzeb śp. Bogdana Hutten-Czap-
skiego. W uroczystościach w ziął udział wo
jewoda poznański Maruszewski, b. ambasa
dor Chłapowski, ambasador R. P. w Berli
nie Lipski, rektor U. J. P. Antoniewicz i rek
tor Politechniki Warsz. prof. Zawadzki. O-

prócz tego przybyło liczne grono Kawalerów
Maltańskich oraz w ielu szambelanów pa
pieskich. Uroczystości żałobne rozpoczęły
się mszą św. w kościele w Smogulcu, po któ
rym nastąpiło złożenie zwłok do grobu ro
dziennego. Trumnę eksportował ks. prałat
Czapski.

Wśród wieńców, złożonych' na trumnie
zwracał uwagę wielki wieniec od P. Prezy
denta Rzplitej.

Sensacyjny proces w Poznaniu.
Poznań, 17. 9. W dniu wczorajszym przed

sądem okręgowym w Poznaniu rozpoczął
się wielki proces przeciwko zarządowi i ra
dzie nadzorczej Spółdzielczego Banku W ła
ścicieli Nieruchomości w Poznaniu.

Zarząd tego banku z Kazimierzem Bie-
rowskim na czele stoi pod zarzutem popeł
n ienia szeregu nadużyć i oszukańczych m a-

nipułaeyj. Równocześnie pociągnięto do od
powiedzialności członków rady nadzorczej
tegoż banku za brak dostatecznej kontroli.
Na ławie oskarżonych zasiada cały zarząd
banku oraz rada nadzorcza w liczbie 10 o-

sób. Rozprawa potrwa kilkanaście dni. O-

skarżonych broni 8 adwokatów.

Dochodzenia przeciw ludowcom
w pow. śremskim.

^ Poznań, 17 9. Policja państwowa w pow.
śremskim prowadzi dochodzenia, w związku
z urządzeniem barykady z kloców, powalo
nych na szosę dolską w Janowie podczas
strajku chłopskiego. Pierwotnie zatrzyma
nych Jana Joppa i Wacława Fludry zwol
niono, a przeprowadzona rew izja u prezesa
zarządu powiatowego oraz u innych człon
ków Stronnictwa Ludowego nie dała żad
nych rezultatów. Sprawcy urządzenia bary
kady nie zostali do tej pary ujawnieni'

Newy i dzikie kaczki zjadają meduzy
Z Helu doonszą: W zdłuż brzegów pół

wyspu helskiego i zatoki puckiej morze

w ostatnich czasach masowo w yrzuciło na

plażę meduzy-galaretowate, nietrwałe mię
czaki, zwane chełbiami. Kształt ich jest
okrągły, a niektóre dochodzą wymiarami
do wielkości dużego talerza, grubości 1,5 m.

Wyrzucone przez fale meduzy stają się łu
pem kaczek, jak również mew. Miejscami
plaża Kępy Swarzewskiej pod Wielką Wsią,
Jastarnią i Helem pokryta jest warstwą
kilkucentymetrową meduz, ginących na
tychmiast na brzegu.

'

Meduzy trzymają się
brzegów polskich niem al do końca paździer
nika każdego roku.
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Z bogatej spuścizny pisarskiej zmarłego
męża stanu, którego wszechstronny umysł
ogarniał wszystkie niemal dziedziny wie
dzy, podajemy kilka ciekawszych pożycyj,
świadczących o bogactwie zainteresowali

Mąsaryka. Z dzieł tych mówi do nas so
cjolog, polityk, ekonomista, matematyk, fi
lozof głęboki, w n ik liwy psycholog. Nie ob
cą m u jeśt dziedzina filologii, a nawet tak
abstrakcyjny przedmiot jak hipnotyzm, o

czym świadczy jego dzieło ,,0 hipnoty-
zrnie", wydane w 1880 r. Na czoło jego dzia
łalności pisarskiej i publicystycznej wysu
w ają się zagadnienia polityczne. Z dziel
tych bije niezwykły patos bojownika o wol
ność i równouprawnienie narodu czeskiego
i wszystkich narodowości słowiańskich,
objętych granicami monarchii austro-wę-
gierskiej. Uwagę wrogich władz austriac
kich ściąga na siebie publikacja ,,Agramer
Ilochverratsprozess und die Annexion von

Bosnien und ITerzogovina", które ukazało

się w 1909 r. Wcześniej' jeszcze dał wyraz
sw'ych zainteresowań filozoficznych, w y da
jąc w r. 1883, nie bez udziału swej żony
Charlie Garrigue, dzieło ,,Eine Untersu-

chung tiber die Prinzipien der Morał", bę
dące przyswojeniem literaturze niemieckiej
poglądów wybitnego angielskiego filozofa
Husne'a. W ielki uczony opanował 9 ję
zyków, którymi władał doskonale. Oprócz
czeskiego, słowackiego, niemieckiego, znał
angielski, francuski, rosyjski, polski, w ło
ski i serbski. Najwcześniejsze prace głę
bokiego pisarza i myśliciela datują się cd
1878 r., w którym pisał ,,Prinzipien der So-

ziologie". W tym samym roku oddał swą
pracę habilitacyjną ,,Der Selbstmord ais so

ziale Massenerscheinung der Gegenwart*^
która ukazała się w r. 1881 w wydaniu
książkowym. W tych latach od 1879 — 1882

zajmują go zagadnienia religii i polityki
światowej. W tym czasie wychodzi spod
jego pióra ,szereg prac, jak W'ykład o Bła
żeju Paskalu, wydany w r. 1883. W r. 1884
wychodzi drugie dzieło z zakresu filozofii
Hum e'a ,,David Humes Skepsis und die
Wahrscheinlichkeitsrechnung".

W r. 1885 ukazują się po czesku ,,Fun
damenty logiki konkretnej", które w 2 lata

później wychodzą w języku niemieckim.
Blaskiem wielkości tej, która w praw

dę duszy zapatrzona, potrafi zdzierać blichtr
fałszu, zajaśniało imię Masaryka w 1886 r.,
w zw iązku ze zdecydow'anym wystąpieniem
przeciwko tzw. rękopisom królowo-dwor-
skim i zielonogórskim, które Masaryk na

podstawie źródłowych badań określił bez
wahania jako falsyfikaty, godząc tym w

najczulszy punkt dumy czeskiej. ,,Cześć
narodu wymaga tego właśnie, by nie kar
miono go fałszywymi ideały" — rzucił w

odpowiedzi swym antagonistom, tj. z bar
dzo małymi wyjątkami, omal że całej 5-mi-
lionowej masie czeskiej. Dochodziło do te

go, że nazwisko jego dano psom jako i

mię. Kalumniatorzy nie przeczuwali wów
czas, że historia wyniesie to nazwisko na

szczyty narodowej i wszechludzkiej sławy
Najwyższym przykazaniem, jakie wpajał
m łodzieży, przygotowując ją do przyszłych
zadań było: ,,Nie kłamcie" i ,,Nie bójcie
się" . Rycerzem nieugiętym prawdy i jej
bojow'nikiem był nieustraszonym. W raca
jąc do przedstawienia jego dorobku nauko
wego, nie podobna przejść obojętnie obok
rozlicznych jego prac z zakresu slawistyki.
W wielu artykułach i szkicach pozostawił
wynik swych wnikliwych dociekań w tej
dziedzinie, chciał, jak pisze Jerzy Pogonow'
ski w swej wspaniałej biografii o Masarv-

ku, ,,opracować słowianofilstwo polskie, —

ale nie opracowawszy go, naznaczył przy
najmniej kierunek badań, działając w ten

sposób płodnie" . W latach 1890 i następ
nych wydaje Masaryk nowe dzieła: ,,Kwe
stia czeska", ,,Nasz obecny kryzys" , ,,.Tan
Hus" ,,Kwestia socjalna" . Pozą tym pisu
je artykuły do wiedeńskiego tygodnika ,,Die
Zeit" i wydaje pismo ,,Nase doba", które
zaczęło w'ychodzić w 1893 r. W przede dniu

Wielkiej Wo'jny wydaje dzieło po niemiec
ku ,,Russland und Europa" (Rosja i Niem 
cy). W r. 1919 wyszła ta praca po angiel
sku pod trafnym tytułem ,,The Snirit of
Russia" (Pogonowski). Szczupłość miejsca
nie pozw'ala na szczegółowe wyliczenie
wszystkich dzieł i prac wielkiego 'polityka
i pisarza. Ograniczymy się do podania
najważniejszych: w r. 1899 wychodzi dzieło

,,Die philosophischen u nd soziologischen
Grundlagen des Marksismus" (Filozoficzne
i socjologiczne podstawy marksizmu). Prą

dowi temu przyszły Oswobodziciel Czech

poświęca dużo uw'agi. W r. 1902 wychodzi:
,,Die Ideale der Hum anitat" (ideały ludz
kości). W r. 1899 — rzecz o zagadnieniu
kobie.cym: ,,Dokumente der Frauen — Po-
lygamie und Monogamie". Kwestia alkoho
lizm u interesuje gó niemniej żywo, czego
wyrazem są liczne wykłady wygłoszone w

tej spra\Vie, m. in. 22 V II . 1905 r. w Gdań
sku — i publikacje drukow'ane w różnych
odstępach czasu. Po wojnie, pochłonięty
całkowicie olbrzymim zadaniem tworzenia
państwa czeskosłowackiego, zw raca jednak
czujną myśl ku bieżącym zagadnieniom, o-

m awia istotę bolszewizmu (1919 r.), zamy
kając swoją działalność pisarską olbrzy
m im, doniosłym dziełem pt. ,,Rewolucja
Światowa" . Zostawił ludzkości kruszec naj
czystszy, zdobytych przez siebie prawd —

które w ielkim uczyniły imię jego, nie tylko
wśród własnego narodu, ale daleko poza je
go granicami.

Sznury i sieci z włosów

kobiecych.
Różnorodna jest mozaika tradycji, zwy

czajów i obyczajów na globie ziemskim .

Zwłaszcza daje się to zauważyć w strojach
kobiecych i w zwyczajach małżeńskich.
Podczas, gdy kobiety zachodnie i miesz
kanki wielkich miast zmieniają dowolnie

barwę swych włosów, aby dostosować się
do tendencji mody, dzikie kobiety w głębi
Australii czynią ze swych włosów użytek
znacznie praktyczniejszy, ofiarowując je
swoim mężom na wyrób sieci i sznurów.

Przekonał się o tym etnolog angielski
Terry podczas podróży po Australii. Za
uważył on, że kobiety jednego ze szczepów
używane są przez mężów, stojących na bar
dzo niskim poziomie kultury, do ciężkiej
pracy codziennej, podczas gdy sami udają
się na łowy i na wyprawy wojenne. Pa
nuje tam dziwny zwyczaj, że mąż ma pra
wo, bez pytania się żony o pozwolenie, skrę-
cić jej włosy w wysoki kok i uciąć go wy
ostrzonym kamieniem. Włosy odrastające
po jakimś czasie znowu zbierane są w wę
zeł i ucinane. Tak zdobyty ,,materiał" u-

żywany jest na wyrób sieci i sznurów.
Rzecz ciekawa, że nie każda żona pod

lega temu zwyczajowi. Widocznie pewne
rody są od tego wolne. Można jednak ta-

1kiemu ,,pokrzywdzonemu" mężowi przy
właszczyć sobie włosy krew nej żony, nie

pochodzące w prostej lin ii z tego samego
rodu, co ona.

Co kraj, to obyczaj.- Nasze babki o-

fiarowywały swoje loki wybrańcom serca

jako talizman miłosny, a biedne Australij
ki, zmuszone odwieczńą tradycją, dostar
czają mężom swoich włosów na cele prak-

^lyezne.

Czeski opiekun Sokolstwa nie iy|e!

Zm arły prezydent Massaryk z starszyzną sokolą na stadionie w Pradze.

Z miłości do
Poczytny dziennik francuski ,,Paris

So-ir" opublikował w połowie września
nowe interesujące m ateriały, rzucające
snop światła na po-stać baronowej Ger
many de Stae-l Hołstein. W historii ce

sa-rstwa nazwisko jej jeśt ściśle zwią
zane z osobą Napoleona, którego uważa
ła pani de Stael Hołstein za największ-e
go wro-ga Francji i Euro-py.

Interesujące są szczególnie dane do
tyczące schyłku 19 wieku, kiedy pani
de Stael pałała głęboką miłością do

małego kaprala. Słyszała o nim i czy
tała wielokrotnie. Wó-wczas w umyśle
jej wytwo-rzyła się postać nadziemska.
Serce jej na dźwięk słowa Bonaparte
uderzało szcz-ególnym rytmem. Moment

zetknięcia się obojga m iał miejsce na

wielkim balu, w'ydanym p-rze-z Talley
randa. Madame de Stael w towarzy
stwie swego małżonka - Szweda, onie
m iała od przeszywającego wzroku Na
poleona.

— Więc to jest nadzieja Francji, wiel
ki republikanin... człowiek, który ma

być pólbożkiem naszej o-jczyzny?
- Spotkanie jednak było bardzo chło

dne. Napoleon nie powiedział ani sło
wa. Mimo całego majestatu jego posta
ci uczuła pani de Stael nagle do Napo
leona W'stręt i głęboką antypatię. Jej
wrażliwa kobi-eca dusza przywykła do

pochlebstw i komplementów a pod
wpływem chło-dnego stosunku Na-poleo
na wezbrała falą goryczy i nienawiści.

Przez cały wieczór przebywała jedy
nie w gronie swych adoratorów, nie ra
cząc nawet wejść na salę balową, gdzie
w tym momencie odbywały się pląsy.
Kilka tygodni później, ki-edy w błyska
wicznym te-mp-i-e rosła sława, znaczenie
i potęga pierwszego Konsula, salon Ma
dame de Stael stał się ośrodkiem, w

którym skoncentrowały się wszystkie
wysiłki, zmierzające do obalenia ,,uzur
patora". Do stycznia roku 1800 trwała
otwarta walka między Napoleonem a

p. de Stael. Jednakże później zapadł
surowy wyrok: Madame Stael została
skazana na opuszczenie Paryża. Potę
ga Napoleona dosięgała szczytu, 'gdy
tymczasem madame de Stael poza gra
nicami francji werbowała wrogów,
m-ogących przeciwstawić się niepoko-ją
cym dążeniom cesarza. Kie-dy p-owróci
ła do Francji, spotkała się z ogólną
krytyką i nieufnością. Opuściła więc
ponownie stolicę, podróżowała wiele,
zamknęła się w zamku Coppet nad je
ziorem Genewskim. Zgodnie- z zalece
niami swoich przyjaciół i pani Reca-
mie-r, w roku 18X1. jako 45-1e-tnia kobie
ta poślubiła młodego 22-le-tniego ofice
ra huzarów Rocca. Wra-z ze swym przy
stojnym i wytwornym porucznikie-m
huzarów o-bje-żdżała wszystkie dwory
eu-ropejskie, rozniecając w'szędzie iskrę
cichego antagonizmu przeciwko małe
mu korsykaninowj. U schyłku ży-
cia w roku 1817 opu-blikowała swe

pamiętniki, które stanow-ią wyznanie
subtelne-j duszy ko-biecej, potrafiącej
żarliwie kochąć i pote-m o-krutnie... nie-
nawidzieć.

Willa bandycka na licytacji
Wspaniała w jlla osławionego bandy

ty amerykańskiego Al Capone, położona
na wybrze-żu oceanu w M iami (Flory
da) znala-zła się w os-tatnich dnia ch
wskute-k zaległości podatkowych wła
śc-iciela na licytacji. Suma zale-głości
podatkowych wynosiła 25.000 dolarów.
Tuż przed rozpoczęciem licytacji do
Miami przybył hydroplanem wysłannik
herszta, odbywającego karę w więzie
niu, który przedstawił poświadczenie
władz amerykańskich na uregulowaną
należność po-datkową. Tym samym
zgro-madzeni reflektanci mu'sieli opu
ścić miejsce licytacji bez rezultatu, ,

Z ROSJI SOWIECKIEJ.

PIJACKIE KLUBY SPORTOWE.

,,Komsomolska,ja Pra w da” donosi, że zna5*
ny sowiecki klub sportowy ,,Spartak”, któ-
ry jednoczy młodzież z zakładów przemy-
słowych, posiada budżet roczny w wysoko
ści 54 milionów rubli. Na koszty prowadze
nia klubu w Moskwie zużyto 7 milionów
rubli, przy czym kwota ta została przeważ
nie pochłonięta, jak pisze pismo, na urzą
d/cnie ogromnych pijaństw, prowadzenie
restauracji oraz na łapówki dla zawodow
ców i kupowanie ich od innych klubów. W!
roku ubiegłym wydano 350.000 rubli ńa roz
m aite ,,zapomogi” dla sportowców.

ys?

ANARCHIA W BUDOWNICTWIE.

Dziennik ,,Komsomolskaja Prawda' żąda;
Wyznaćznia rewizji z powodu ,,anarchistycz
nych stosunków”, panujących w Kornso-

molsku, nowym mieście, które miało być
,,chlubą sowieckiego Dalekiego Wschodu”.
W tym mieście każdy buduje gdzie chce, co

doprowadziło do takich absurdów, jak w'y
budowanie fabryki na skrzyżowaniu dwóch
głównych ulic, iub odcięcie m iasta od rzeki
i wody przez wybudowanie jakichś wędli-
niarni. Wszystkie te budowie, które kosz
towały milionv rubli, wypada teraz zdemo
lować i budować na innych miejscach.

BRAK PAPIERU DO WYBORÓW RADY
NAJWYŻSZEJ.

Przy nadchodzących wyborach dó rady
najwyższej wyłoniła się wielka trudność
techniczna, mianow icie brak papieru. Do
wyborów potrzebne będą miliony kopert,
biuletynów itd. Tego wszystkiego brak na

rynku ZSRR. Prasa sowiecka nawołuje da

należytego przygotowania pod tym wzglę
dem, by nie dopuścić do ,,skandalu”, gdy
wybory nie będą się mogły należycie odbyć
z powodu braku papieru.

REPRESJE I ARESZTOWANIA.

Represje w republice Tadżikistańskiej
przeciw ,,burżuazyjnym nacjonalistom" trwa

ją nadal. Aresztowani zostali dwaj zastępcy
prezesa Sownarkomu tadżikistańskiego,
Kaktyn i Gorcew, obaj jako ,,szpiedzy troc
kistowscy". Aresztowani zostali również se
kretarze Sownarkomu Fotolebekow i Irna-
now, prezes sowietu miejskiego w Stalino-
badzie, RyżkOw, prezes CIK-u Tadżikista-
nu Szotemot i inni. Nieznany jest los pre
zesa Sownarkomu Tadżikistanu, Rachim-

bajewa, którego prasa sowiecka ćihU'akte-
ryzuje jako ,,zdrajcę i przestępcę politycz
nego% ^ r ^

Rzemieślnik bez rąk.
Francuska izba rze-mie-ślnicza przy

znała stolarzowi Pie-rre Mathieu z Bre
tanii miano najtęższ-ego rzemieślnika
Fra n cji. Odznaczony tym zas-zczytnym
tytułem stolarz nie posiada rąk i całą
pracę fizyczną wykonuje zapom-ocą
sprawnie funkcjonujących pa-lców nóg.

Specjalnością jego praco-wni stolar
skie-j są misternie wyko-nane- krzesełka
i stoły dla lalek. Niemal każdy dziecię
cy pokó-i-cz-ek w P a ryżu za-pełnionv me
belkami i przyrządami do zabaw i gry
posia/da drobne charakterystyczne wy
ro-by dzieło pracowitości mistrza
Mathieu z Bretanii. Od 40 lat Mathieu

utrzymuje swą liczną rodzinę i we- wzo
rowym życiu małżeńskim, zawodo-wym
i obywatelskim spotyka się z ogólnym
szacunkiem i uznaniem.

Rozwój' paryskiej opery.
Wbrew licznym głosom o- upadku

sztuki operowej wielka opera paryska
ogłosiła, na najbliższy sezon obszerny
program artystyczny. Wśród szeregu

przedstawień utworów Rostanda, Mo
zarta, Wagnera, Massenetta nie brak
również dzieł polskich kompozytorów z

Moniuszką i Szymanowskim na czele.
Obok przedstawień wieczornych opera

paryska zamierza w sezonie 1937/38 u-

wzgjędnić specjalny pogram dla szero
kich mas ludowych. W tym celu zorga
nizowane będą w niedzielę przedstawie
nia dla mieszkańców przedmieść i ro
botników fabrycznych oraz w środy i so
boty specjalne spektakle dla młodzieży
szkolnej, 'n

Jak oświadczył kierownik artystycz
ny wielkiej opery paryskiej, sztuka sce
niczna po swym okresie zastoju i kry
zysu winna przeniknąć najszersze sfery
ludowe, zapewniając sobie tą drogą
trwale po-wodzenie. Lud paryski od
wdzięcza się za dobrą sztukę i popular
ne bilety niezwykle szczerymi owacja
mi, stanowiącymi podnietę w pracy ak*
torskięj. ^
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Kino

Kristal
Początek o godz. 5, 7, 9-tej
w niedz o 3,20, 5,10, 7, 9.10.

Diii wMek mitra!
Najnowsza komedia muzyczna
sezonu 1937/38. To 7 bomb trys
kających humorem, niezrówna
nych pomysłów i oryginalnych
sytuacyj komicznych, wywołują
cych wśród publiczności salwy
śmiechu pod tytułem

W rolach głównych:

Lilian Harvey
Willy Fritsch
Alfred Abel
Oskar Sima (1S375

Trzeba Mmemn zobaczyt bnmoryaiyez-
ne sceny spoiiczkowania. Prócz togo
obraz obfituje w piękną wystawę, prze
śliczne widoki i muzykę.
itiiiuiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiłfnifiiis

Najnowszy
Tygodnik Pat'a

3Sfro n itz a

Bydgoszcz, dnia 17 września 1937 roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Stygmatów św. Franc.
Jutro: Józefa z Kup.ertynu.
Wschód słońca o godzinie 5.36.
Zachód słońca o godzinie 18,11.

Stan pogody.
Nieco cieplej.

W całej Polsce trwała wczoraj w godzi
nach popołudniowych pogoda słoneczna o

zachmurzeniu na ogół niewielkim. Tempe
ratura o godz. 14-tej wynosiła: 13 stopni w

Lidzie, 15 w Wilnie, 16 w Grodnie i Tarno
polu, 17 w Pińsku, 18 w Suwałkach i Za
leszczykach, 19 w Gdyni i Lublinie, 20 w

Poznaniu i Warszawie oraz 21 w Cieszynie,
Krakowie i Przemyślu. Dziś rano w Byd
goszczy dość pogodnie. — Przewidywany
przebieg pogody: W dzielnicach w'schod
nich jeszcze dość pogodnie, rano mgły. W

pozostałych — pogoda na ogół chmurna i
m glista z drobnymi gdzieniegdzie deszcza
m i zwłaszcza w godzinach porannych. Nie
co cieplej. Umiarkowane wiatry z kierun
ków południowych (w górach halny).

-

' Sta n

dzisiejszy
o godz. 10

Stan

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano

)
5

DYŻURY NOCNE APTEK
od 13—19 września:

1) Apteką pod Aniołem, ul. Gdańska 65,
telefo'n 3385.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, ulica
Marsz. Focha 10, telefon 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, ul. Orla 8, tele
fon 3146.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

oo

Muzeum Miejskie otwarte codziennie

od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od11do14 -v"

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w piątek z powodu próby general
nej przedstawienie zawieszone.

W sobotę pra-premiera na scenach pol
skich wybornej komedii Wl. Bus-Fekete
,,JAN". Pod reżyserią p. Nuny Mlodzie-

joWskiej-Szozurkiewiczow.ej ujrzy m y szereg
nowozaangażowanych artystów a więc pp.:
Jabłonowską, Kierczyńskiego i Tatrzańskie
go. W pozostałych rolach wystąpią pp.: Mo
rozowi czowa,, Gaj decki, Leśniowski, Serwiń-
ski i Ziemski.

W niedzielę wieczorem po ra z drugi
bJAN” Bus-Fekete.

W poniedziałek wieczorem ,,MAŁŻEŃ
STWO” Vaszary4ego.

,,M AŁŻENSTWO” po cenach zniżonych
ukaże się w nadchodzącą niedzielę, dnia
19 bm. o godz. 16-tej w premierowej dosko
nałej obsadzie z pp.: Doree i dyr. Stomą w

rolach naczelnych. Po każdej niem al sce
nie i po każdym akcie rozlegają się hura
ganowe oklaski pod adresem świetnie zgra
nego zespołu.

O---------

— Polecamy naszą wolną od kofeiny
kawę, paczka zł 1,35 i zł 2,60, zestawiona z

najlepszych gatunków Guatemala. C. Beh-
rend A Co, Gdańska 23.

— Pan Sergiusz hrabia Toll, w łaściciel

największych w Polsce zbiorów owadów
i m otyli, opuszcza Bydgoszcz, zdaje się, że
na zawsze. Zarząd Muzeum Śląskiego w

Katowicach zlecił hr Tollowi zorganizowa
nie działu przyrodniczego. Dyrektorem tego
m uzeum jest dr Dobrowolski, który przez
pewien czas (za prezydentury d-ra Śliwiń
skiego) był kustoszem muzeum miejskiego
w Bydgoszczy.

— Marny los. Pan Michał Kulik, redak
tor i wydawca ,,Szabeskuriera”, po raz

drugi został aresztowany na tle spraw pra
sowych w związku z akcją antyżydowską.

Podbił oho wspólnikowi
nu suSbsądow ej*

Osławieni Jandułowie znowu przed sądem.
Już kilkakrotnie przed sądem odpowia

dali za różne ciemne sprawki członków

osławionej rodziny Jandułów, zamieszka
łych ostatnio w barakach Dwernickiego.
rIak ojciec, jak i synowie dopuścili się cięż
kich przestępstw, za co przez długie lata

posiedzą za kratami więziennymi. W poło
w ie czerwca br. głośny był proces przed
Sądem Okręgowym w Bydgoszczy o napad
rabunkowy z bronią w ręku w lesie ryn-
kowskim, w wyniku którego' skazano 19-

letniego Kazimierza Jandułę na dziewięć
lat więzienia, brata jego Władysława na

jeden rok więzienia a ojca obu oskarżo
nych Stefana Jandułę na cztery lata-'W ię
zienia, zaś żonę jego na półtora roku wię
zienia.

Podczas tej rozpraw'y, gdy trybunał u-

dał się na naradę, doszło na sali sądowej
do niezwykłego incydentu. Herszt bandy

ia- JKazimierz Janduła z zemsty, iż wspólnik
vie Jjego Aleksander Kościan ,,wsypał44 go przed

sądem i poważnie obciążał, rzu cił się nagle
na siedzącego obok . na ławie oskarżonych
Kościana i uderzył go kilkakrotnie pięścią
w twarz. Brat Janduły Władysław, jak i

ojciec ich, również rzucili się na Kościana.
Policjanci z trudem bijących rozdzielili. W

mgnieniu oka Kościanowi opuchta twarz a

oczy miał mocno podsinione.
Onegdaj Jandułowie odpowiadali za po

wyższy czyn przed Sądem Grodzkim. Kazi
mierz Janduła otrzymał dodatkową karę
sześciu mie'sięcy więzienia, brat jego W ła
dysław jeden miesiąc aresztu, podczas gdy
postępowanie przeciwko Stefanowi Janclule
na razie zawieszono. Ojciec młodocianych
rabusiów bowiem przed sądem udawał wa
riata tak, że dopiero orzeczenie lekarza za
decyduje o jego losie.

X. defeltiadląg byttBcgosMoj*

Wśród wznoszących okrzyki tłumów
przech'odzą marszałek Śmigły-Rydz i ks. kardynał-Prymas Hlond w asyście towarzy

szących im dygnitarzy przez ulicę Gdańską, udając się z trybun na śniadanie.

Dla wygody naszych Szanownych Czytelników i Kli
entów oraz dla usprawnienia obsługi telefonicznej usku
teczniamy przebudowę naszej automatycznej centrali
telefonicznej.

Od wrześnaea rb.prosimyzwracać siędo
nas telefonicznie wyłącznie tylko pod numerem zbiorowym

2656
obtługujący automatycznie rfrząy l i n i e , które dotychczas
miały osobne numery. 20 aparatów wewnętrznych zgru
powanych w własnej centrali telefonicznej, umożliwiają
przy posługiwaniu się numerem zbiorowym n r 2 ^ 3 0
szybkie załatwianie rozmów telefonicznych, bez naraża
nia się na stratę czasu.

Dotychczasowe nasze numery telefo nów zostają
z dniem 17 b. m. skasowane.

Wydawnictwo:,,Dziennik Bydgoski"
Drukarnia Bydgoska Sp Akc.

X salisgdoroej.

Sprzedali za 16.000 zl obrazów na własny rachunek
,, Dzielni" agenci handlowi ciężko poszkodowali swego chlebodawcę.
Zbyt wielkim zaufaniem darzył swych

agentów handlowych, właściciel składu o-

brazów ,,Wenecja14przy ulicy Pomorskiej p.
Franciszek Ziółkowski, który wierząc w

uczciwość ludzką doznał przykrego rozcza
rowania. Agenci jego 30-letni Feliks Różań
ski, 31-let.ni Tadeusz Staśkiewicz i 54-letni
Władysław Mruk sprzedawali różne obrazy
treści patriotycznej i religijnej, za co pobie
r a li dwanaście procent zasadniczej prow izji
przy sprzedaży na raty. Prowizja ta była je
szcze, gdy dokonano transakcji za gotówkę.'

Trójka wspomnianych agentów pragnęła
je d na k pow-iększyć sobie dochody przez
sprzedaż obrazów — na własny rachunek.

Tego rodzaju interesy robili przez blisko
dwa łata z poważną szkodą dla właściciela

firmy. Co prawda postąpili oni sobie przy
tym bardzo sprytnie, a mianowicie, ażeby
nadużycia nie wyszły zaraz na jaw, m niej

sze sumy —- przeważnie pierwszą lub drugą
ratę — wpłacali na ręce szefa, dalsze nato
miast raty wpływ-ały już do własnych kie
szeni. Obrazy takie sprzedali po znacznie

niższych cenach, a przy sporządzaniu fik
cyjnej umowy z klientem, rów-nież fikcyjne
podrabiali nazwiska. W ten sposób udało-

się nieuczciwym agentom sprzedać na w ła
sny rachunek 344 obrazów, przedstaw-iają
cych ogólną wartość 16.000 złotych. W ła ś c i
ciel firmy poniósł zatem dotkliwą stratę.

Zarówno wspomniani agenci, jak i były
inkasent firmy ,,Wenecja44 Marian Kusz, o-

skarżony o współudział w nadużyciach, czę
ściowo tylko przyznali się do winy przed
sądem. T wierd zili oni, że liczba sprzeda
nych na w-łasną rękę obrazów nie jest tak
w ielką, jak podaje akt oskarżenia. Poza tym
tłumaczyli się ciężkimi warunkami mate
rialnymi. Sąd w wyniku postępowania do

wodowego skazał Różańskiego i Staśkiewi-
cza każdego po półtora roku więzienia, Ku
sza na 10 miesięcy, a Mruka na 8 miesięcy
w'ięzienia. Wszystkim oskarżonym sąd w-y
konanie kary, ze w-zgiędu na dotychczasową
ich niekaralność, zawiesił na przeciąg pię
ciu lat.

Drugi wieczór autorski bydgoszczanina
Już dziś w- piątek o godz. 20-tej w auli

Gimnazjum Kopernika (Plac Kochanowskie
go) ukaże nam znany Bydgoszczy autor

Władysław Wan swój dorobek całoroczny
w perspektywicznym skrócie: prelekcję
,,Bydgoszcz i kultura44, w którym autor o-

mówi przejawy kulturalne naszego grodu,
szkice literackie: historyczny oPiotrze Choy-
nowskim i teoretyczny: ,,Czym jest now-e
la44, uzupełniony studium now-elistycznym.
,,Nawrócenie14, opartym na uroczystościach
,,Przyjęcia a rm ii44, humoreskę ,,Śpiewający
dziennikarz44, fragment dramatu ,,Jestem
człowiekiem44 i wiersze, z których wiersz

,,Marszałek44- jak donosiliśmy spotkał się z

entuzjastycznym przyjęciem - na raucie, re
cytow-any przez p. Serwińskiego, artystę Te
atru Miejskiego.

Nad formą pracują św-ietni artyści Tea
tru Halina Dorće i Stefan Drewicz oraz au
tor.

Bilety w przedsprzedaży: u Braci M ałe
ckich (Stary Rynek), księgarni Gieryna
(Plac Teatralny), ,,Barwie44 (ul. Gdańska 27).

Część dochodu na Sokolnię.

Przedstawiciele państw bałtyckich
dziękują ,,Dziennikowi Bydgoskiemu"

za powitanie serdeczne.

Po defiladzie w ub. środę zaproszeni do
stojnicy oraz goście cudzoziemscy udali się
na oficjalne śniadanie do hotelu ,,Pod Or
łem”. Szefowie sztabów generalnych: Fin
landii (gen. Eesch), Łotwy (gen. Harimanis)
i Estonii (gen. Reeck) poprosili w tym cza
sie p. generała Thomee, aby ich przedsta
w ił założycielowi ,,Dziennika Bydgoskiego”
p. redaktorowi Janowi Tesce. Gdy to na
stąpiło, sympatyczni cudzoziemcy w yrazili
p. red. Tesce uznanie dla redakcji ,,Dzien
nika Bydgoskiego” wraz z podziękowaniem
za ciepłe słowa powitalne, umieszczone na

łamach ,,Dziennika” w języku fińskim, ło
tewskim i estońskim. Czytali to powitanie
ze wzruszeniem, otrzymawszy odnośne eg
zemplarze ,,Dziennika Bydgoskiego” dzięki
uprzejmości tutejszego starosty grodzkiego
p. Suskiego. . ...... ......

Ważne dla rowerzystów-
Zarząd Miejski w Bydgoszczy zwraca u-

w-agę na rozporządzenie Min. Komunikacji
i Spraw Wew-nętrznych z dnia 15 lipca 1937
r. o ruchu rowerów na drogach publicznych,
według którego od dnia 15 października 1937
r. począw-szy, każdy rower poruszany przy
pomocy siły nóg, używany na drogach pu
blicznych, w inien być zaopatrzony w- co n aj
m niej jeden sprawnie działający hamulec,
W- umieszczoną z tyłu z lewej strony roweru

latarkę z czerwonym światłem, lub w ten
sam sposób umieszczone szkiełko odblasko
we, koloru czerwonego, o średnicy co n a j
mniej 3 cm, zaopatrzone w wyciśnięty znak

fabryczny w-ytwórni oraz napis stwierdza
jący, że typ szkiełka został zatwierdzony
przez Ministerstwo Komunikacji, oraz w

dzwonek, ja ko sygnał ostrzegawczy.
Rower z silnikiem pomocniczym oraz mo

tocykl natomiast winien być zaopatrzony w

dw-a spraw-nie, niezależnie od siebie, d ziała
jące hamulce i w trąbkę o nieprzeraźliwym
dźwięku jako sygnał ostrzegaw-czy.

Od dnia 15 października 1937 r. Zarząd
Miejski zatem rejestrować będzie tylko ta
kie rowery i motocykle o pojemności skoko
wej do 100 cm3, które będą odpowiadały wy
żej W'ymienionym przepisom, a tabliczki ro
w-erowe wyda dopiero po przedstawieniu
m u row-eru wzgl. m otocyklu do zbadania.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO WIELKIE BARTODZIEJE

urządza zabaw-ę w sobotę 18 bm. w parku
przy ul. Fordońskiej 70. Początek o godz. 19.
Orkiestra doborow-a przygrywać będzie do
rana. Członków-, sympatyków i gości za
prasza zarząd.

KOŁO BIELAWY.

Zebranie miesięczne koła Chrześcijańskiej
Demokracji odbędzie się w sobotę 18 bm.
o godz. 19-ej w lokalu p. Balewicza przy
ulicy Pierackiego. Bardzo ważne sprawy
organizacyjne. Referat w-ygłosi p. radca
Beyer. Zarząd zbierze się godzinę wcześniej.

Z ruchu Ch. Z. Z.
W niedzielę 19 bm. o godz. 15-ej odbędzie

się zebranie Chrzęść. Związku Pracowni
ków Państwowej Fabryki Płyt Klejonych w

sali p. Kocerki (Rzeźnia Miejska), ul. Ja
giellońska 49. Sprawy bardzo ważne. Obec
ność wszystkich członków konieczna.

, Zarząd.
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Jnororpcluiy.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz. 17do18,wsobotyod17do19.
Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych mie

zzcząca się w Domu Katolickim przy tiljcy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godzmy 1 7 - 19-tej.

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od
godz. 17 do 19 tej.

Karetka sanitarna, teL 276, czynna d-zień
I w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Złotym
Lwem”.

- Repertuar kin: Słońce: ,,Tońi z Wied
nia"; Stylowy: ,,Jestem niewinny"; Świt
,,Mściwy jeździec" .

Tow. Czytelni Ludowych w Inow roeła
w iu rozpoczyna z dniem 15 bm. w ypożycza
nie książek w bibliotece głównej TCL., m ie
szczącej się przy ul. Król. Jadwigi 15 (Hotel
Bast) czynnej od 10-13 i 16-19. Dotychcza
sowa biblioteka . przy Plebance pozostaje
nadal czynna od godz. 19-20.

Zbiórkę odzieży, obuwia i bielizny dla

najbiedniejszych dzieci naszego miasta roz

poczyna Sekcja Pomocy Dzieciom i Mło

dzieży. Zbiórkę przeprowadzą domokrążnie
członkinie Stow. Pań Miłosierdzia. Wszyst
kie ofiary będą zapisywane do specjalnych
list, poświadczonych przez p. starostę grodz
kiego. Przyjm ować się będzie odzież, obu

wie, bieliznę oraz przybory szkolne. Niech

więc każdy w miarę możności złoży choćby
najmniejszą ofiarę, czyniąc zadość obowią
zkom wspomagania bliźniego.

Święto patronalne KSM. 2 . w Mątwach
rozpoczęło się nabożeństwem, po czym od

była się w sali kina uroczysta akademia.
Słowo wstępne wypowiedziała prezeska
Iglanka. Asystent ks. Dąbrowski wygłosił
referat pt ,,Fręntem do młodzieży”. Nastę
pnie wszystkie druhny KSM. złożyły przy
rzeczenie. Na zakończenie odegrano obrazek
sceniczny pt. ,,Na drogę”.

a: .

KRUSZWICA. Zarząd koła Powstańców
Wielkopolskich z r. 1918/19 w Kruszwicy
zorganizował w niedzielę, 12 bm. w ielką
uroczystość poświęcenia sztandaru. Na u-

roczystość zjechała się brać powstańcza :

kół Inowrocławia, Mątew, Trzemeszna, Mo
gilna, Sławska i z innych miejscowości;
oraz Tow. Powstańców i Wojaków Inowro-
cław-Salina. Stanęły też miejscowe orga
nizacje ze sztandarami. W karnym szere
gu pod komendą miejsc, komend, p. ppor.
rezerwy TJklejewskiego wyruszył pochód do
kościoła kolegiackiego na nabożeństwo, któ 
re odprawił ks. wik. Łój. Po nabożeń
stwie ks. wik. Łój ze stopni ołtarza w go
rących słowach przemówił do obecnych,
po czym dokonał aktu poświęcenia sztan
daru. Chrzestnymi byli: burmistrzowa Bo-
rowiakowa, dyr. Krzymuska, Tejkowska,
Andryszakowa, Kocimska, Jackowiakowa,
Drożdżyń ska, Uklejewska, Kemnitz, Jan
kowski, Szwarz, Jaskólski, Witkowski, Do
malski, Wojtera, Wojtaszek, Pokorski. Po
nabożeństwie Złożono piękny wieniec na

grobach poległych powstańców, po czym
przemaszerowano do miasta. Na rynku wo
bec przedstawicieli władz państwowych
samorządowych komendant związku p. por.
rez. Wysocki wręczył poświęcony sztandar

p. wicestaroście Okinczycowi, z kolei p,
hurm. Borowiakowej, prezesowi koła p,
Szymczakowi, tenże komendantowi koła p,
ppor. rez. Uklcjewskiemu, który wręczył
sztandar chorążemu koła p. Siarkowskie-
mu. Następnie po defiladzie pochód ruszył
do ogrodu Hotelu Gopło. W sali odbyła się
uroczysta akademia, którą zagaił prezes p.
Szymczak, oddając przewodnictwo p. por.
rez. Wysockiemu. Na program złożyły się
piękne przemówienia, referaty itd.

MOGILNO (mk). Na plantach miejskich
obok kiosku p. Szydłowskiego zauważono
wieczorem przy świecącej lampie ulicznej
większą ilość chrabąszczy, które obsiadły
drzewo. Starsi ludzie twierdzą, że pojawie
nie się chrabąszczy o tej porze wróży ła
godną zimę.

KWIECISZEWO, pow. Mogilno (mk). W
dniu 12 bm. odbył się wjelki zjazd ewafige-
lickiej młodzieży niemieckiej, na który
przybyło około 2.000 młodzieży z okolicy.
Zjazd odbył się w ogrodzie miejscowego pa
stora pod przewodnictwem superintendenta
z Inow rocławia. Na zjeździe wygłaszano
mowy, zatrącające mocno o politykę. Na
zakończenie odśpiewano hymn ,,Jungdeut-
sche Partej".

TRZEMESZNO (mk). Stanowisko dyrek
tora państw, gimnazjum objął p. dr W ink
ler Edmund, dyr/ sen), ńaucz. w Bydgoszr
czy.

- Ks. Kołaczkowski rozpoczął swoje w a 
kacje wypoczynkowe. Do 26 bm. odprawia
na będzie tylko jedna msza św. o godz. 6.30. (

Gniezno (fb). Sekcja Pomocy Dzieciom i

Młodzieży przy Obyw. Kom. Pom. Bezrobot
nym zorganizowała w tym roku półkolonie
letnie od 1 czerwca do 28 sierpnia kosztem
14 i pół tysiąca złotych. Dzieci bezrobot
nych przebywało na półkolonii ogółem 1062,
w tym 522 dziewczynek i 540 chłopców.
Kierownictwo półkolonii spoczywało w rę
kach p. Edmunda Fudzińskiego. Opiekę le
karską sprawował lekarz miejski, poza tym
dyżurow ała na półkolonii higienistka szkol
na. Dzieci m iały do swej dvspozvcji obszer
ne boisko, traw niki do kąpieli słonecznych,
łazienki z natryskiem, radio i wszelkiego
rodzaju gry sportowe i otrzymywały 4 ra
zy dziennie posiłki. Z dzieci korzystają

cych z półkolonii 977 przybrało na wadze,
24 ubyło na wadze, zaś u 61 stwierdzono
tą samą wagę.

— Na zakończenie ,,Tygodnia strażackie
go" odbyły się na Targowisku w obecności
prezydenta miasta p. Maćkowiaka i. prezesa
Ochotniczej Straży Pożarnej p. inż. Śmielee-
kiego wielkie ćwiczenia straży, w których
wzięły udział Miejska Ochotnicza Straż Po
żarna, Straż Pożarna Wlkp. Garbarni, Pań
stwowego Stada Ogierów, Zakładu Psychia
trycznego Dziekanka i Cukrowni. Całością
kierował naczelnik obwodowy p. Heliński.
Pokazy wykazały doskonałą sprawność
straży pożarnych i spotkały się z pełnym
uznaniem publiczności, która mimo niepo
gody stawiła się tłumnie.

Kapłan katolicki przed sadem
u przestrzeganie parafian przei kupnem u żydów.

Mogilno, (mk) Przed sądem grodzkim w

Mogilnie toczyła się niezwykle ciekawa

sprawa z oskarżenia prywatno-karnego
przeciwko ks. prob. Nowickiemu Felicjano
wi z Palędzia kośc. pod Mogilnem. Pro
boszcza palędzkiego oskarżył' b. urzędnik
maj. Wieniec p. Łuczak, który oddzierżawił
przed kilku miesiącami skład kolonialno-

restauracyjny od żydówki Szelingowej w

przyległej wiosce Józefowo, o to, że ks. prob.
Nowicki przestrzegał swoich parafian przed
kupowaniem u żydów, trwonieniem pienię
dzy na wódkę i grę bilardową, że ostrzegał
Tow . Gimn. ,,Sokół” w Mogilnie w swoim

piśmie, skierowanym do b. prezesa p. Nie-

witeckiego, przed urządzeniem imprezy w

salce żydówki, którą dzierżawi p. Łuczak.
Poza tym akt oskarżenia zarzucał ks. prob.

Nowickiemu, że także z ambony uświada
miał parafian. Na rozprawę przybył m. in.

delegat Kurii Arcybiskupiej w Gnieźnie ks.
dziekan Jagodziński z Wylatowa. Przewód
sądowy wykazał, że ks. prob. Nowicki nie
stosował jednak pouczeń tendencyjnie pod
adresem p. Łuczaka, prowadzącego skład w

Józefowie, a tylko w granicach przysługują
cych każdemu obywatelowi-Folakowi. P.
Łuczak przedstawił sądowi, iż p. Szelingo-
wa nie jest żydówką, bo przeehrzciła się na

w iarę chrześcijańską przed 40 laty, jednak
stwierdzono, że p. Sz. nie jest praktykującą
katoliczką, i przebywa w otoczeniu nieka
tolickim . Ks. prob. Nowickiego sąd unie
winnił od winy i kary, a kosztami obciążył
oskarżyciela p. Łuczaka. Oskarżyciel pryw.
zapowiedział apelację.

BRODNICA, (r) W dniu 12. bm. odbył się
zjazd okręgu II I chórów kościelnych przy
licznym udziale towarzystw śpiewaczych.
Na zjazd przybyły chóry z Grudziądza, z 'Lu
bawy, Lidzbarka, Działdowa, Łąkorza, Kro
toszyna, Pokrzywdowa, oraz chóry broanic-
kie. Uroczystą sumę odpraw ił ks. prob
Ossowski z Brodnicy. Podniosłe kąsanie-
wygłosił na temat roli pieśni kościelnej ks.

Dysarz. Po mszy św. uformował się wspa
niały pochód który przeszedł ulicami mia
sta do ,,Strzelnicy" . Otwarcia zjazdu doko
nał ks. prof. Dreszler. Nast. głos zabrał ks.

prob. Ossowski z Brodnicy, w itając przyby
łych śpiewaków oraz życząc im pomyśl noś ci
w pracy śpiewaczej. Z kolei przemawiali:
burm . Blokus i p. Kaszyński. Pieśnią: ,,Z
tej biednej ziemi" zakończono przedpołud
niową część programu. Po południu odbyły
się popisy chórów kościelnych. P roduku
jące się zespoły obdarzono hucznymi okla
skami, szczególnie chór pod batutą ks. prob.
radcy Dunajewskiego z Łąkorza. Klasyfi
kacji chórów nie przeprowadzono.

CHOJNICE, (k) W związku z klęska nie
urodzaju, rolnictwo powiatu chojnickiego
otrzymało nast. kredyty siewne: kredyt za
pomogowy bezprocentowy w formie 200 kw.

żyta do siewu, kredyt zapomogowy 4 proc.
w formie 4400 kw . (8800 ctr.) żyta licząc żyto
po 12,50 zł za ctr., kredyt gotówkowy 4 proc.
Państw . Banku Rolnego w wysokości 45.000

złotych, który otrzym ała do rozprowadze
nia Pow. K. K. O. w Chojnicach. Wszelkie
kredyty muszą być spłacone po 14 miesią
cach. Rozdział żyta siewnego został już
przez p. starostę w porozumieniu z zarzą
dem T. R. P. ustalony: gmina Karsin otrzy
ma 1000 kw., gmina i miasto Czersk 800 kw.,
gm. Brusy 600 kw., gm. Brzeźno 500 kw.,
gm. Lipnica 400 kw., gmina i miasto Chojni
ce 400 kw., gm. Leśno 300 kw., gm. Konarzy
ny 200 kw., gm. Rytel 200 kw. Żyto zapomo
gowe zostanie rozdzielone pomiędzy reflek-
tantów przez wójtów, sołtysów i prezesów
Kółek Rolniczych.

- W kościele farnym ks. Rieband pobło-
gósawił związek małżeński między p. Bła
żejem Jutrzenka-Trzebiatowskim, drużyno
wym 101 Pomorskiej Druż. Harcerskej Że
glarskiej z Chojnic, a panną Gertrudą Wol
ską, córką miejscowego obywatela. Nowo
żeńcom ,,Szczęść Boże" .

(s) Przez Pomorze przejeż
dżał w drodze do Prus Wschodnich specjal
nym pociągiem m inister Rzeszy Goering.
Przejazd odhył się spokojnie.

- Z okazji 15-lecia Pomorskiego O. Z.
P. N . zostali odznaczeni dyplomami zasłu
gi za pracę nad rozwojem piłkarstwa na

Pomorzu trzej sportowcy chojniccy pp.:
Bruno i Erhard Nflrnberg oraz Jan Schrei-
ber. Dwaj ostatni są założycielami miej
scowego klubu sport. ,,Chojnicżanka”.

TUCHOLA. P. Leon W elter, dyr. KKO

pow. tucholskiego, poddać się rąusiał w tvch
dniach szczególnej operacji wyjęcia poci
sku karabinowego. Operacji dokonał p. dr
'

rafka. Pocisk tkwił w piersiach p. Wol
tera przez 23 lata czyli od początku wojny
światowej i dopiero obecnie, wskutek silne

go ropienia, zaszia konieczność wyjęcia go
z organizmu. Był to zwyczajny pocisk, na

którym dwukrotne skrzywienia oraz pozo
stałości cementu wskazują, że odbił się on

wpierw o szereg przedmiotów, a dopiero
pod koniec utkwił w piersiach i dotąd tam

pozostał, nie czyniąc żadnych dolegliwości.
Po operacji p. W eltęr pocisk przechował
starannie na pamiątkę.

KARTUZY. Złoty krzyż zasługi otrzy
m ali: ks. dziekan Paszota z Przodkowa, ks.
prob. Frost z Parchowa i p. mec. Szlachei-
kowski z Kartuz. Srebrny krzyż pp.: Karol
Kreft z Otonina, Kisielewski z Gowidlina,
Kierzkowski z Borowca, Kuklińska Maria
z Kartuz i Mosiewiczowa z Mczowa. B rą
zowy krzy zasługi otrzymali pp.: Augustyn
Grzenkowicz z Nakli, Augustyn Czerwion-
ka z Glincza, Franciszek Okrój z Kartuz,
Michał Rychert z Żukowa, Augustyn Ła
buda z Chmielna, Leon Nesel z Chmielna i

Władysław Meissner z Kartuz.

— Podczas ostatniego targu spłoszyły się
konie gospodarza Janka z Łączyńskiejhuty
i pobiegły pędem przez rynek na ul. Hai-
lera gdzie je zatrzymano. Na rynku wpa
dły rozhukane konie na wóz browarny i
zw aliły z niego skrzynie piwa, które się
rozlało na bruk. Dalej zawadziły konie o

drzewo i tylko dzięki tej okoliczności nie
dostała się pewna osoba pod kopyta roz
szalałych zwierząt.

- P. starosta Belina rozpoczął po kilka-
tygodniowym urlop'ie na nowo swoje urzę
dowanie. P. dr Proniewski przeniósł się z

naszego miasta do Sępolna Kraińskiegp,
gdzie obejmuje stanowisko lekarza powia
towego.

CZERSK. We wtorek, dnia 14 bm. od
był się w Czersku jarmark kramńy oraz

na bydło i konie. Na jarmark kramny po
za miejscowymi kupcami zjechało dużo
kupców zamiejscowych, w czym kilk u ży
dów. M iędzy publicznością rozrzucono u-

lotki wzywające do bojkotu żydów. Pro
wadzono także czynną agitację antysemic
ką, nie dopuszczając nielicznych .kupują-
cych do Straganów żydowskich.

KOŚCIERZYNA. W ub. niedzielę m iej
scowe Stow. K SM Ż obchodziło uroczyście
10-lecie swego is tn ie nia. Uroczystość po
przedzona została parodniowymi rekolek
cjami, w czasie których nauki wygłaszał a-

systent ks. wik. Landowski. W sam dzień
uroczystości członkinie wzięły udział w na
bożeństwie, w czasie którego przystąpiły
wspólnie do kom unii św. Po nabożeństwie
nastąpił pochód KSMŻ i KSMM z orkiestrą
na czele przez miasto do ,,Hotelu Pomor
skiego", gdzie odbyła się akademia. W cza
sie akademii szereg członkiń otrzymało dy
plomy jubileuszowe. ,,Akcja Katolicka"

przyczyniła się do uświetnienia jubileuszu
ą w imieniu obywatelstwa miasta Koście
rzyny wyraził osobiście życzenia p. burm.
Kamiński. Po południu zebrały się człon
kinie przy wspólnej kawce, przy której w

m ałym nastroju spędziły kilka godzin.

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego" w Grudziądza (uL Toruńska 22, te
lefon 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
nik Bydgoski" na wrzesień oraz zamówienia
na ogłoszenia i d ru k i po cenach przystęp
nych. Biuro czynne od godz. 8 - 18-ej bez
przerwy.

Pogotowie pożarnicze tel. 11-11.

Nocny dyżur pełni apteka MPod Łabę
dziem”, Rynek, tel. 1242.

Repertuar k in:

Orzeł: ,,King-Kong”.
Gryf: ,,Z miłości dla ciebie”,
Apollo: ,,Noc przed bitwą”.
Do organizacyj miasta Grudziądza, W

piątek, dnia 17 bm. wracają w mury na
szego miasta oddziały garnizonu grudziądz
kiego, Uroczyste powitanie nastąpi na pla
cu 23 Stycznia u wejścia w ul. Marszałka

Piłsudskiego o godz. 16,30, po czym defilada
na ul. Marszałka Piłsudskiego. Niechaj Ci,
którzy w trudach i znojach życia żołnier
skiego zaprawiają się do obrony całości
granic Rzeczypospolitej doznają serdeczne
go i godnego przyjęcia. Wzywam wszystkie
organizacje miasta Grudziądza do udziału
w powitaniu wracających wojsk, a szczegól
nie proszę o delegowanie pocztów sztanda
rowych. Zbiórka pocztów sztandarowych
poszczególnych organizacyj przy bramie po
witalnej w kolejności i według wskazówek
oficera porządkowego. Po powitaniu, pocz
ty sztandarowe ustawią się na ul. Marszał
ka Piłsudskiego vis a vis trybuny. Prezy
dent Miasta. ( -) Włodek.

Z kroniki żałobne;. W środę o godz. 7-ej
rano rozstał się z tym światem po długich,
ciężkich, z anielską cierpliwością znoszo
nych cierpieniach przeżywszy lat 18, ś. p.
Albin Kukla, b. uczeń Szkoły Handlowej w

Grudziądzu, absolwent Gimnazjum Kupiec
kiego w Toruniu. Ś. p. Albin przez' szereg
lat jako młody chłopiec pracował w gru
dziądzkim oddziale ,,D ziennika Bydgoskie
go”, pragnąc choć w m ałej mierze dopomóc
rodzicom,, którzy wszystko łożyli na jego
wykształcenie. Ś. p. Albin ukończył Szkołę
Handlową w Grudziądzu oraz Gimnazjum
Kupieckie w Toruniu, a gdy stanął u celu

swych pragnień, ciężka choroba złożyła go
na łoże boleści, a śmierć nUubłagaha pr'ze
cięła . pasmo życia młodzie a, rokującego
jak najlepsze nadzieje. Wieczny odpoczy
nek racz mu dać Panie!

V. Propagandowe

w niedzielę, 19 września godz. 15- ta na Wiśle

9 biegów
z udziałem klubów większych
ośrodków wioślarskich w Polsce.

Zbiórka na samoloty, W dążeniu do
wykonania woli naczelnego wodza marszał
ka Rydza-Śmigłego, który dokonując w ub.
roku chrztu samolotów ofiarowanych przez
społeczeństwo, w y ra ził nadzieję, że w 1937
roku Liga Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej będzie inogła przekazać dla szkole
nia i treningu pilotów co najmniej 100 sa
molotów, zarząd główny LOPP w Warsza
wie wezwał wszystkie podległe sobie pla
cówki, aby rozpoczęły intensywną zbiórkę
na ten ceł. Wykonując to zarządzenie, za
rząd obwodu powiatowego LOPP w Gru
dziądzu zwrócił się w czerwcu br. z apelem
do wszystkich instytucyj przedsiębiorstw
i organizacyj na terenie powiatu grudziądz
kiego które na apel tęn do kasy obwodu
pow. LOPP złożyły dotąd ogółem 185 zł. Za
rząd obw. pow. LOPP składa ofiarodawcom
serdeczne podziękowanie zwracając się jed
nocześnie do wszystkich tych którzy dotych
czas nie wpłacili żadnych kwot aby przyłą
czyli się do zbiorowego wysiłku całego'na
rodu i wpłacili pewne kwoty na budowę sa
molotów.

. Premiowaaie okien wystawowych. W
dniu 14 bm. kom isja sędziowska sekcji pre
m iowania okien wystawowych rozpoczęła
swą pracę. Premiowanie ze względu na du
żą ilość ilość zgłoszonych okien potrwa
prawdopodobnie do 19 bm. włącznie. Z tego
względu byłoby pożądanym, aby wszystkie
firmy biorące udział w konkursie, nie zmie
niały swych wystaw w wyż ij wymienionym
terminie.

Kalendarzyk teatralny. Piątek 17 bm.
godz. 20: ,,Car Paweł I ”, dramat historycz
ny, w wykonaniu zespołu Teatru Ziemi

Pomorskiej z gościnnym występem K azi
m ierza Junoszy-Stępowskiego. - Sobota 18
bm. godz. 20: ,,A.zais”, doskonała komedia,
w wykonaniu zespołu Teatru Ziemi Pomor
skiej z gościnnym .występem Kazimierza

Junoszy-Stępowskiego.
Czyj rower? Antoni Sankowski (Szonowo

Szlacn. pow. Grudziądz) znalazł na szosie w

pobliżu Kłódki pod Grudziądzem rower

męski marki Orkon” oraz inne drobne
przedmioty. Znalazca oddał rower w korni-.

, sariacie I w, Grudziądzu,
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KALENDARZYK
Dzi'ś: Siygmatów św. Franc.
Jutro: Józefa z Kupertyrtu.
Wschód słońca o godzinie 5,36.
Zachód słońca o godzinie 18,11.

Stan pogodjf.
Nieco cieplej.

W c'ałej Polsce trwała wczoraj w godzi
nach popołudniowych pogoda słoneczna o

zachmurzeniu na ogół niewielkim. Tempe
ratura o godz. li -tej wynosiła: 13 stopni w

Lidzie, 15 w Wilnie, 16 w Grodnie i Tarno
polu, 17 w Pińsku, 18 w Suwałkach i Za
leszczykach, 19 w Gdyni i Lublinie, 20 w

Poznaniu i Warszawie oraz 21 w Cieszynie,
Krakowie i Przemy'ślu. Dziś rano w Byd
goszczy dość pogodnie.

— fr. SUn
dzisiejszy

o godz. 10

- Sta n

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano

nr

Pogotowie straży pożarnej teL IZŁL

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe teL 1991.

Biblioteka T. C. L . (ul. Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel
i świąt od godziny 11 do 11,30 i od 16 do 19.

r REPERTUAR KIN:

Aria: ,,Pan z milionami” i ,,Suzy".
AS: ,,Znachor”.
Mars: ,,Dwa urwisy”.-
Świt: ,,Pieśniarz Wiednia”.

Nocny dyżur pełnią apteki:

,,Pod Lw em
"

— Śródmieście.
Św. Anny — Bydgoskie Przedmieście.

Pod Łabędziem - na Mokrem

,,Nadwiślańska" - Jakubskie Przedmie
ście.

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

i,Gar Paweł I-s ry
”

z Kazimierzem Junoszą-
Stępowskim w Toruniu.

. Najbliższe przedstawienie potężnego dra
matu Mereżkowskiego p. t. ,,Car Paweł I”
z gościnnym występem w roli tytułowej p.
Kazimierza Junoszy-Stępowskiego odbedzie

się w niedzielę, dnia 19 bm, o godz. 20-tej.
Zaznaczamy, iż jest to ostatnie przedsta
wienie tego wspaniałego widowiska, przed
dwutygodniowym objazdem większych miast
Pomorza aż po,Gdynię i Gdańsk, w który
udaje się zespół Teatru Ziemi Pomorskiej
z mistrzem sceny polskiej p. Kazimierzem

Juposzą-Stępowskim. Ceny miejsc od 35 gr
do3zł.

Nie odwołalnie ostatnie przedstawienie
,,Głupiego Jakóba” .

Niedzielna popołudniówka z Kazimierzem
Junoszą-Stępowskim.

Na, niedzielnej popołudniówce zostanie
wystawiona nieodwołalnie po raz ostatni
doskonała sztuka Rittnera p. t. ,,Głupi Ja
kub”, w której to sztuce rolę szambelana.
Karola kreuje mistrz maski p. Kazimierz

Junosza-Stępowski. Ceny miejsc od 25 gr
do 2,10 zł.

Repertuar Teatru Ziem i Pomorskiej.
Piątek 17. 9. teatr w óbjeździe.
So'bota 18. 9. te atr w óbjeździe.
Niedziela 19. 9. Toruń: godz. 16 ,,Głupi

Jakub”, godz. 20 ,,Car Paweł I-szy”.

Kradzież pistoletu.
Bruno Konkel, zam. przy ul.Prostej

16 zgłosił o kradzieży pistoletu marki

F.N . kal.7,65nr385893,2 magazynkii

13naboi ogólnej wartości80zł.

Wróciliżołnie rz e !

TOrim w odświętnej szacie. — Uroczyste powitanie powracających z manewrów

wojsk. — Defilada. — O dmarsz do koszar.

GródKopernikaprzyjmował w dniu

wczorajszym żołnierzy toruńskiegogar

nizonu, powracających z manewrów.

Miasto przystroiło się w odświętną,

szatę. Na wszystkichgmachachflagio

barwach narodowych. Girlandy i ol

brzymietransparenty z napisami: ,,W i

tamy". Wzdłużtrasyprzemarszu usta

wiono5bram triumfalnych.

Toruń witał swoje dzieci. Ludność

tłumnie zaległa ulice, na całej trasie

przemarszu — manifestując w ten spo

sób niezwykleserdecznie swojeprzywią

zaniedo armii.

Nie była to oczywiście nawetw'przy

bliżeniu tak wielka manifestacja siły

zbrojnejPolski—-jaką Bydgoszcz oglą

dała w ub.środę — dała jednak wystar

czające wyobrażenie o potędze naszej

armii,gorącoumiłowanejprzez całespo

łeczeństwo. Na powitanie powracają

cych żołnierzy w'szystkocożyłoimiało

dośćsiłdoopuszczenia mieszkań — wy

legło na ulice. Pogodadopisała.Cudow'

ny, ciepły dzień sprawił, iż przyjęcie

zgotowane pow'racającym oddziałom

garnizonu toruńskiegoprzez miejscowe

społeczeństwo, w'ypadło imponująco.

Wzdłuż całej trasy rozmieszczono mło

dzieższkółtoruńskich,harcerzy,harcer

ki, organizacje społeczne ikombatanc

kieoraz nieprzeliczone tłumypubliczno

ści ,,obładowanej"kwiatami. Te kwia

typrzeznaczone byłydlanich dla obroń

cówgranic naszegopaństwa.

Powitanie wojska odbyłosię punk

tualnie o godz. 1(5,30przypierwszejbra

mie na rogu ul.Reja, Wkraczające od

działy powitał serdecznym przemówie

niem w'iceprezydentmiasta Bała,

Następnie odbyłasięimponującade

filada w'ojska,pod stopy którego rzuca

no kwiaty Iwznos-zono serdeczne okrzy

ki,,Niech żyją!"

Wśród okrzyków nieustających, w'oj

skoprzemaszerowało,uli'camiBydgoską,

Szopena,Aleją700-lecia,przezplacTea

tralny iul.Szeroką doplacu św. Kata

rzyny, skąd poszczególne oddziały woj

skowe odmaszerowałydosw'ychkoszar.

Dla wygody naszych Szanownych Czytelników i Kli
entów oraz dla usprawnienia obsługi telefonicznej usku
teczniamy przebudowa naszej automatycznej centrali
telefonicznej.

Od19wrześniarb.prosimyzwracaćsiądo
nas telefonicznie wyłącznie tylko pod numerem ^iorow ym

2650
obsługujący automatycznie ć r z n l ł n i e , które dotychczas
miały osobne numery. 20 aparatów wewnętrznych zgru
powanych w własnej centrali telefonicznej, umoiliwiają
przy posługiwaniu sie numerem zbiorowym n r 2 0 5 0
szybkie załatwianie rozmów telefonicznych, bez naraża
nia sie na stratę czasu.

Dotychczasowa nasze numery telefonów zostają
z dniem 17 b. m. skasowane.

Wydawnictwo:,,Dziennik Bydgoski"
Drukarnia Bydgoska Sn Akc.

W poprzednim numerze możliwie wier
nie odtworzyliśmy nastroje wśród braci

szoferskiej, która na swym ostatnim mie
sięcznym zebraniu w gorącej dyskusji o-

m awiala ważne bolączki ich fachu. Zawód
to bezsprzecznie trudny, ciężki i niejedno
krotnie b. przykry, — to też nic dziwnego,
że bolączek zawodowych jest dużo i nad ich

usunięciem obszernie radzono. Wszystko
może nie byłoby takie straszne i przykre,
gdyby uposażenie szoferów było znośniej
sze i pozwalało im żyć. Łatanie dziur i

ciągłe wiązanie — jak to się mówi — koń
ca z końcem może być, ale na krótką me
tę, na krótki czas. Wyczerpią się resztki

grosza, wyczerpią się pomysły na łatanie
dziur i rozpocznie się... agonia. Oto, m niej
więcej sens, meritum sprawy, omawianej
n a ostatnim zebraniu^ szoferów.

Zebrani zgodnie stwierdzają, że ,,w pań
stwie duńskim coś się psuje", tzn., że w

ich zawodzie źle się dzieje, gdyż szoferami
zawodowymi są również nie-rzemieśinicy.
Od szofera wymaga się nie tylko umiejęt
ności kierowania, — bo to właściwie nie
w iele znaczy. Dlatego też postanowiono do
swego zawodu nie dopuszczać więcej nie
rzemieślników, a tych, którzy już są w rze
miośle — dokształcić.

Padło również kilka słów pod adresem

kompetentnych czynników, by te zwróciły
baczniejszą uwagę na fatalny stan dróg,
wymagających natychmiastowej naprawy,
gdyż odbija się to na przedwczesnym z ni
szczeniu samochodu, co zaś w konsekwen
cji powoduje obniżkę uposażenia szofera.
Właściciel samochodu bowiem, stale zmu
szony przeprowadzać naprawę zniszczonych
części samochodu, — czyni to z przykrej
konieczności kosztem i tak biednego szofe
ra.

Szoferzy zw racają się z gorącym apelem
do pp. nauczycieli, by zechcieli pouczyć
dzieci i stale im przypominać, w jaki spo
sób należy przechodzić jezdnię, szczególnie
na skrzyżowaniach ulic, gdzie wypadki na
jechania najczęściej się zdarzają. Dzisci

mają również brzydki zwyczaj rysowania
twardymi przedmiotami wzgl. rękami ,,ma
żą" po częściach lakierowanych samochodu,
co pozostawia rysy i plamy, szpecące i nie
łatw o dające się usunąć.

Na zakończenie ogólnie stwierdzić na
leży iż położenie szoferów jest naprawdę
ciężkie. Zrozumiałe też jest ich rozgory
czenie. To też warto zainteresować się ich
troskami — co kierujemy tak pod adresem
kompetentnych czynników , panów właści
cieli samochodów, jak i publiczności i dzie
ci.

Wczoraj donosiliśmy o odnalezieniu

tajemniczego osobnika w lc-sie m ajątku

Przysiek,w pow.toruńskim.Obokzwłok

znaleziono tyczkę okręconą,drutem.Po

nieważ-denatleżałpodprzewodamiwy

sokiegonapięcia,zrodziło się słusznepo

dejrzenie, iż popełnił on samobójstwo

przez połączenie się za pomocą drutu

nawiniętego natyczkę zprzewodamiwy

sokiegonapięcia,którespowodowałypo

rażenieinatychmiastową śmierć.

Przv denacie nie znalezionożadnych

dokumentów, dlatego też trudno było

ustalić tożsamość. W wyniku docho

dzeń stwierdzono jednak,iżsąto zwło

kiszofera mechanika JózefaKubiaka,

zam.przy ul.Żeglarskiej 12.

Kubiak znajdowałsię w bardzo trud

nym położeniu materialnym, gdyż od

od dłuższego czasu pozostawał bez pra

cy ito najprawdopodobniejbyłoprzy

czyną depresji duchowej, a w konse

kwencjisamobójstwa.

Przedstawiciele państw bałtyckich
dziękują ,,Dziennikowi Bydgoskiemu”

za powitanie serdeczne.

Z Bydgoszczy dowiadujemy się:
P o defiladzie w ub. środę zaproszeni do

stojnicy oraz goście cudzoziemscy udali się
na oficjalne śniadanie do hotelu ,,Pod Or
łem”. Szefowie sztabów generalnych: Fin
landii (gen. Eesch), Łotwy (gen. Hartmanis)
i Estonii (gen. Reeck) poprosili w tym cza
sie p. generała Thomee, aby ich przedsta
w ił założycielowi ,,Dziennika Bydgoskiego”
p. redaktorowi Janowi Tesce. Gdy to na
stąpiło, sympatyczni cudzoziemcy wyrazili
p. red. Tesce uznanie dla redakcji ,,Dzień,
nika Bydgoskiego” wraz z podziękowaniem
za cieple słowa powitalne, umieszczone na

lamach ,,Dziennika” w języku fińskim, ło
tewskim i estońskim. Czytali to powitanie
ze wzruszeniem, otrzymawszy odnośne eg
zemplarze ,,Dziennika Bydgoskiego” dzięki
uprzejmości tutejszego starosty grodzkiego
p. Suskiego.

Pomorska izba Rzemieślnicza
we własnym gmachu.

Biuro PomorskiejIzby Rolniczej m ie

ści się obecnie we własnym budynku

przy ul.Klonowicza 19 (zbieg ul.Klo-

nowieza z ul. Bydgoską). Telefony:

1127,1128,11.29,1130. Telefon prezesa

Izby 113G.

W budynku tym znajdująsię równie-ż

biura: Pomorskiego Towarzystwa Rol

niczego, Związku Hodowców Bydła,

Związku Hodowców Owiec, Związku

Hodowców Trzody Chlewnej,Związku

Hodowców Koni, Związku Właścicieli

Lasów Prywatnych oraz Pomorskiego

Zrzeszenia KółGospodyń Wiejskich.

Wejście do biur Związku Hodowców

Bydła oraz Związku Hodowców Owiec

znajduje się od ulicy Bydgoskiej nr 60.

Pielgrzymka do Częstochowy.
Przypominamy, że ostateczny termin

zapisywania się na pielgrzymkę doCzę

stochowy na uroczystości misyjne pod

przewodnictwem kilku księżyupływa w

niedzielę 16 września. Zapisywać się

należy w kancelariach parafialnych

NMP iChrystusa Króla oraz u swoich

księżyproboszczów.

Pociąg popularny wyrusza we wtorek

21o godz. 9,35 rano z dworca Toruń-

Mokre (zToruń-Przedmieście o g,odz.

9,43). Wyjazd z Częstochowy w drogę

powrotną nastąpiw czwartek, 23 bm.,

o godz, 9wiezorem.a przyjazd doToru

nia w piątek rano o godz. 6 .

Przed XIV Tygodniem LOPP-
W celu omówienia prac związanych z

przeprowadzeniem X IV Tygodnia LOPP. na

terenie m. Torunia, obwód miejski LOPP.

zwołuje na dzień 21 września br. godz. 18 do
sali posiedzeń rady miejskiej, ratusz, zebra
nie delegatów miejscowych kół LOPP.

Z teki policjanta.
Spisano ,,tylko" 3 doniesienia za prze

kroczenie przepisów pol. - administracyj-

nych,7 — za przekroczenie przepisów

handlowych,1 - przekroczenie przepi

sów drogowych i1— za nieoświeęanie

klatki schodowej. Ponadto-3 osoby zo

stały ukarane mandatem karnym w

kwocie3 zł.

Kradzieże.

Kalinowski Franciszek, zam. w Toru

niu przy ul.Mickiewicza 50 zgłosił o

kradzieży różnych narzędzii materia

łówbudowl., wartościokoło350 zł zpla

cu przy ul.Czerwona Droga. Dochodze

nie w toku.

GórzyckiMaksymilian, zam. w Toru

niu przy Rynku Nowomiejskim nr 8

zgłosił o kradzieży 6worków i 20 be

czek ogólnej wartości około 87 zł.

Najlepsi lekkoatleci z Waisćwną
na czele w Torunu.

W dniu 3 października br. na boisku

m iejskim w Toruniu odbędą się wielkie

zawodylekkoatletyczne z udziałem naj

lepszych sportowców Polski z Wajsów-

ną na czele.

Zawody te zapowiadają się sensacyj

nieiwzbudzą zrozumiałe zainteresowa

nie wśród licznych rzesz sportowych

Torunia, które o szczegółach zawodów

poinformujemy w jednym z nast. nu

merów naszegopisma.
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Biblioteka miejska czynna jest codzien
nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Lodowych tnie
szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17-19 tej.

- Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

ś w ietlicy ,,Ogniska" przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od
godz. 17 do 19 tej.

Karetka sanitarna, teL 276, czynna dzień
1 w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Złotym
Lwem”.

- Repertuar kin: Słońce: ,,Toni z W ied
nia"; Stylowy: ,,Jestem niewinny"; świt

Mściwy jeździec" .

Tow. Czytelni Ludowych w Inow rocła
wiu rozpoczyna z dniem 19 bm. wypożycza
nie książek w bibliotece głównej TCL-, m ie
szczącej się przy ul. Król. Jadwigi 15 (Hotel
Bast) czynnej od 10-13 i 16-19. Dotychcza
sowa biblioteka przy Plebance pozostaje
nadal czynna od godz. 19—20.

Zbiórkę odzieży, obuwia i bielizny dla

najbiedniejszych dzieci naszego miasta roz

poczyna Sekcja Pomocy Dzieciom i Mło
dzieży. Zbiórkę przeprowadzą domokrążnje
członkinie Stow. Pań Miłosierdzia. Wszyst
kie ofiary będą zapisywane do specjalnych
list, poświadczonych przez p. starostę grodz
kiego. Przyjmować się będzie odzież, obu

wie, bieliznę oraz przybory szkolne. Niech

więc każdy w miarę możności złoży choćby
najmniejszą ofiarę, czyniąc zadość obowią
zkom wspomagania bliźniego.

Święto patronalne KSM. Ż. w Mątwach
rozpoczęło się nabożeństwem, po czym od

była się w sali kina uroczysta akademia.
Słowo wstępne wypowiedziała prezeska p.
Iglanka. Asystent ks. Dąbrowski wygłosił
referat pt ,,Frontem do młodzieży”. Nastę
pnie wszystkie druhny KSM. złożyły przy
rzeczenie. Na zakończenie odegrano obrazek

sceniczny pt. ,,Na drogę”.

KRUSZWICA. Zarząd koła Powstańców
Wielkopolskich z t . 1918/19 w Kruszwicy
zorganizował w niedzielę, 12 bm. wielką
uroczystość poświęcenia sztandaru. Na u-

roczystość zjechała się brać powstańcza z

kół Inowrocławia, Mątew, Trzemeszna, Mo
gilna, Sławska i z innych miejscowości,
oraz Tow. Powstańców i Wojaków Inowro-
cław-Salina. Stanęły też miejscowe orga
nizacje ze sztandarami. W karnym szere

gu pod komendą miejsc, komend, p. ppor.
rezerwy IJklejewskiego wyruszył pochód do
kościoła kolegiackiego na nabożeństwo, któ 
re odprawił ks. w ik. Łój. Po nabożeń
stwie ks. wik. Łój ze stopni ołtarza w go
rących słowach przemówił do obecnych,
po czym dokonał aktu poświęcenia sztan
daru. Chrzestnymi byli: burmistrzowa Bo-
rowiakowa, dyr. Krzymuska, Tejkowska,
Andryszakowa, Kocimska, Jackowi akowa,
Drożdżyńska, Uklejewska, Kemnitz, Jan
kowski, Szwarz, Jaskólski, Witkow ski, Do-
malski, Wojtera, Wojtaszek, Pokorski. Po
nabożeństwie złożono piękny wieniec na

grobach poległych powstańców, po czym
przemaszerowano do miasta. Na rynku wo
bec przedstawicieli władz państwowych i

samorządowych komendant związku p. por.
rez. Wysocki wręczył poświęcony sztandar
p. wicestaroście Okinczycowi, z kolei p
hurm. Borowiakowej, prezesowi koła p.
Szymczakowi, tenże komendantowi koła p.
ppor. rez. Uklojewskiemu, który wręczył
sztandar chorążemu koła p. Siarkowskie-
mu. Następnie po defiladzie pochód ruszył
do ogrodu Hotelu Gopło. W sali odbyła się
uroczysta akademia, którą zagaił prezes p.
Szymczak, oddając przewodnictwo p. por.
rez. Wysockiemu. Na program złożyły się
piękne przemówienia, referaty itd.

MOGILNO (mk). Na plantach miejskich
obok kiosku p. Szydłowskiego zauważono
wieczorem przy świecącej lampie ulicznej
w iększą ilość chrabąszczy, które obsiadły
drzewo. Starsi ludzie twierdzą, że pojawie
nie się chrabąszczy o tej porze wróży ła
godną zim ę.

KWIECISZEWO, pow. Mogilno (mk). W
dniu 12 bm. odbył się wielki zjazd ewange
lickiej młodzieży niemieckiej, na który
przybyło około 2.00Ó młodzieży z okolicy.
Zjazd odbył się w ogrodzie miejscowego pa
stora pod przewodnictwem superintendenta
z Inow rocławia. Na zjeździe wygłaszano
m-owy, zatrącające mocno o politykę. Na
zakończenie odśpiewano hymn ,,Jungdeut-
srhe Partei".

TRZEMESZNO(mk). Stano w isko dyrek
tora państw, gimnazjum objął p. dr W i n k 

ler Edmund, dyr. sem. naucz, w Bydgosz
czy.

— Ks. Kołaczkowski rozpoczął swoje w a 
kacje wypoczynkowe. Do 26 bm. odprawia
na będzie tylko jedna msza św. o godz. 6.30.

Gniezno (fb). Sekcja Pomocy Dzieciom i

Młodzieży przy Ofcyw. Kom. Pom. Bezrobot
nym zorganizowała w tym roku półkolonie
letnje od 1 czerwca do 28 sierpnia kosztem
14 i pół tysiąca złotych. Dzieci bezrobot
nych przebyw'ało na półkolonii ogółem 1002,
w tym 522 dziewczynek i 540 chłopców.
Kierownictwo półkolonii spoczyw'ało w rę
kach p. Edmunda Fudzińskiego. Opiekę le
karską sprawował lekarz miejski, poza tym
dyżurow'ata na półkolonii higienistka szkol
na. Dzieci m iały do swej dyspozycji obszer
ne boisko, trawniki do kąpieli słonecznych,
łazienki z natryskiem, radio i wszelkiego
rodzaju gry sportowe i Otrzymyw'ały 4 ra
zy dziennie posiłki. Z dzieci korzystają

cych z półkolonii 977 przybrało na wadze,
24 ubyło na wadze, zaś u 61 stwierdzono

tą samą wagę.
— Na zakończenie ,,Tygodnia strażackie

go'* odbyły się na Targowisku w obecności

prezydenta miasta p. Maćkowiaka i prezesa
Ochotniczej Straży Pożarnej p. ipż. śjpielec-
kiego w ielkie ćwiczenia straży, w których
wzięły udział Miejska Oehotnieza Straż Po
żarna, Straż Pożarna Wlkp. Garbarni, Pań
stwowego Stada Ogierów% Zakładu Psychia
trycznego Dziekanka i Cukrowni. Całością
kierow'ał naczelnik obwodowy p. Heliński.
Pokazy wykazały doskonałą spra'wność
straży pożarnych i spotkały się z pełnym
uznaniem publiczności, która mimo niepo
gody stawiia się tłumnie.

Kapłan Katolicki przed sadem
za przestrzeganie parafian przed kupnem u żydów.

Mogilno, (mk) Przed sądem grodzkim w

Mogilnie toczyła się niezw ykle ciekawa
sprawa z oskarżenia prywatno-karnego
przeciwko ks. prob. Nowickiemu Felicjano
wi z Palędzia kośc. pod Mogilnem. Pro
boszcza palędzkiego oskarżył b. urzędnik
maj. Wieniec p. Łuczak, który oddzierżawił
przed kilku miesiącami skład kolonialno-
restauraćyjny od żydówki Szelingowej w

przyległej wiosce Józefowo, o to, że ks. prob.
Nowicki przestrzega! swoich parafian przed
kupowaniem u żydów, trwonieniem pienię
dzy na wódkę i grę bilardową, że ostrzegał
Tow. Gimn. ,,Sokół” w Mogilnie w swoim

piśmie, skierowanym do b. prezesa p. Nie-

witeckiego, przed urządzeniem imprezy w

salce żydówki, którą dzierżawi p. Łuczak.
Poza tym akt oskarżenia zarzucał ks. prob.

Nowickiemu, że także z ambony uświada
m iał parafian. Na rozprawę przybył m. in.

delegat Kurii Arcybiskupiej w Gnieźnie ks.
dziekan Jagodziński z Wylatow a. Przewód
sądowy wykazał, że ks. prob. Nowicki nie
stosował jednak pouczeń tendencyjnie pod
adresem p. Łuczaka, prowadzącego skład w

Józefowie, a tylko w granicach przysługują
cych każdemu obywatelowi-Polakowi. P.
Łuczak przedstawił sądowi, iż p. Szelingo-
wa nie jest żydówką, bo przechrzciła się na

w iarę chrześcijańską przed 40 laty, jednak
stwierdzono, że p. Sz. nie jest praktykującą
katoliczką, i przebywa w otoczeniu nieka
tolickim . Ks. prob. Nowickiego sąd unie
winnił od winy i kary, a kosztami obciążył
oskarżyciela p. Łuczaka. Oskarżyciel pryw.
zapowiedział apelację.

BRODNICA, (r) W dniu 12. bm. odbył się
zjazd okręgu I I I chórów kościelnych przy
licznym udziale towarzystw śpiewaczych.
Na zjazd przybyły chóry z Grudziądza, z Lu
bawy, Lidzbarka, Działdowa, Łąkorza, Kro
toszyna, Pokrzywdowa, oraz chóry bro.irnc-
kie. Uroczystą sumę odprawił ks. prób'.
Ossowski z Brodnicy. Podniosłe katanie

wygłosił na temat roli pieśni kościelnej ks.
Dysarz. Po mszy św. uformował się wspa
niały pochód który przeszedł ulicami mia
sta do ,,Strzelnicy" . Otwarcia zjazdu doko
nał ks. prof. Dreszler. Nast. głos zabrał ks.

prob. Ossowski ż Brodnicy, w itając przyby
łych śpiewaków oraz życząc im pomyślności
w pracy śpiewaczej. Z kolei przem awiali:
burm . Blokus i p. Kaszyński. Pieśnią: ,,Z
tej biednej ziemi" zakończono przedpołud
niową część programu. Po południu odbyły
się popisy chórów kościelnych. Produku
jące się zespoły obdarzono hucznymi okla
skami, szczególnie chór pod batutą ks. prob.
radcy Dunajewskiego z Łąkorza. Klasyfi
kacji chórów nie przeprowadzono.

CHOJNICE, (k) W związku z klęska nie
urodzaju, rolnictwo powiatu chojnickiego
otrzymało nast, kredyty siewne: kredyt za
pomogowy bezprocentowy w formie 200 kw.

żyta do siewu, kredyt zapomogowy 4 proc.
w formie 44Ó0 kw . (8800 ctr.) żyta licząc żyto
po 12,50 zł za ctr., kredyt gotówkowy 4 proc.
Państw . Banku Rolnego w wysokości 45.000

złotych, który otrzym ała do rozprowadze
nia Pow. K . K. O. w Chojnicach. Wszelkie
kredyty muszą być spłacone po 14 miesią
cach. Rozdział żyta siewnego został już
przez p. starostę w porozumieniu z zarzą
dem T. R. P . ustalony: gmina Karsin otrzy
ma 1000 kw., gmina i miasto. Czersk 800 kw.,
gm. Brusy 600 kw., gm. Brzeźno 500 kw.,
gm. I .ipnica 400 kw., gmina i miasto Chojni
ce 400 kw., gm. Leśno 300 kw., gm. Konarzy
ny 200 kw., gm. Rytel 200 kw. Żyto zapomo
gowe zostanie rozdzielone pomiędzy reflek-
tantów przez wójtów, sołtysów i prezesów
Kółek Rolniczych.

— W kościele faj'nym ks. Rieband pobło-
gosawił związek małżeński między p. Bła
żejem Jutrzenka-Trzebiatowskim, drużyno
wym 101 Pomorskiej Druż. Harcerskej Że
glarskiej z Chojnic, a panną Gertrudą Wol
ską, córką miejscowego obywatela. Nowo
żeńcom ,,Szczęść Boże" .

(s) Przez Pomorze przejeż
dżał w drodze do Prus Wschodnich specjal
nym pociągiem m inister Rzeszy Goering.
Przejazd odbył się spokojnie.

- Z okazji 15-lecia Pomorskiego O. Z.
P. N . zostali odznaczeni dyplomami zasłu
gi za pracę nad rozwojem piłkarstwa na

Pomorzu trzej sportowcy chojniccy pp.:
Bruno i Erhard Nurnberg oraz Jan Śchrei-
ber. Dwaj ostatni są założycielami miej
scowego klubu sport. ,,Chojniczanka”.

TUCHOLA. P. Leon Welter, dyr. KKO

pow. tucholskiego, poddać się musiał w tych
dniach szczególnej operacji wyjęcia poci
sku karabinowego. Operacji dokonał p. dr
Grafka. Pocisk tkwił w piersiach p. W al
tera przez 23 lata czyli od początku wojny
światowej i dopiero obecnie, wskutek silne-

go ropienia, zaszła konieczność wyjęcia go
z organizmu. Był to zwyczajny pocisk, na

którym dwukrotne skrzywienia oraz pozo
stałości cementu wskazują, że odbił się on

w pierw o szereg przedmiotów, a dopiero
pod koniec utkw ił w piersiach i dotąd tam

pozostał, nie czyniąc żadnych dolegliwości.
Pó operacji p. W elter pocisk przechował
starannie na pamiątkę.

i iię,''Sj *-- ś/steŁ'- '
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KARTUZY. Złoty krzyż zasługi otrzy
mali: ks. dziekan Paszota z Przodkowa, kś.
prob. Frost z Parchowa i p. rtee. Szlachci-
kowski z Kartuz. Srebrny krzyż pp.: Karol
Kreft z Otónina, Kisielewski Z Gowidlina,
Kierzkowski z Borowca, Kuklińska Maria
z Kartuz i Mosiewiczowa z Mezowa. B rą
zowy krzy zasługi otrzymali pp.: Augustyn
Grzenkowicz Z N akli, Augustyn Czerwioh-
ka z Glincza, Franciszek Okrój z Karluz,
Michał Rychert z Żukowa, Augustyn La
buda z Chmielna, Leon Nesel z Chmielna i

Władysław Meissner z Kartuz.

— Podczas ostatniego targu spłoszyły się
konie gospodarza Janka z Łączyńskiejhuty
i pobiegły pędem przez rynek na ul. Hal
lera gdzie je zatrzymano. Na rynku wpa
dły rozhukane konie na wóz browarny i

zwaliły z niego skrzynie piwa. które się
rozlało na bruk. Dalej zawadziły konie o

drzewo i tylko dzięki tej okoliczności nie
dostała się pewna osoba pod kopyta roz
szalałych zwierząt.

- P. starosta Belina rozpoczął po kilka-
tygodniowym urlopie na nowo swoje urzę
dowanie. P . dr Proniewski przeniósł się z

naszego miasta do Sępolna Kraińskiego,
gdzie obejmuje stanowisko lekarza powia
towego.

CZERSK. We wtorek, dnia 14 bm. od
był się w Czersku jarmark kramny oraz

na bydło i konie. Na jarmark kramny po
za miejscowymi kupcami zjechało duto

kupców zamiejscowych, w czym kilk u ży
dów. Między publicznością rozrzucono u-

lotki wzywające do bojkotu żydów. Pro
wadzono także czynną agitację antysemic
ką, nie dopuszczając nielicznych kupują
cych do straganów żydowskich.

KOŚCIERZYNA. W ub. niedzielę miej
scowe Stow. KSMŻ obchodziło uroczyście
10-leeie swego istn ien ia. Uroczystość po
przedzona została parodniowymi rekolek
cjami, w czasie których nauki wygłaszał a-

systent ks. wik. Landowski. W sam dzień
uroczystości członkinie wzięły udział w na
bożeństwie, w czasie którego przystąpiły
wspólnie do komu nii św. Po nabożeństwie
nastąpił pochód KSMŻ i KSMM z orkiestrą
na czele przez miasto do ,.Hotelu Pomor
skiego**, gdzie odbyła się akademia. W cza
sie akademii szereg członkiń otrzymało dy
plomy jubileuszowe. ,,A kcja Katolicka**
przyczyniła się do uświetnienia jubileuszu
a w imieniu obywatelstwa miasta Koście
rzyny wyraził osobiście życzenia p. burm.
Kamiński. Po południu zebrały się człon
kinie przy wspólnej kawce, przy której w

małym nastroju spędziły kilka godzin.

%ZTUiimaidtaZ'

Przedstawicielstwo ,,D ziennika Bydgo
skiego” w Grudziądzu (ul. Toruńska 22, te
lefon 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
n ik Bydgoski'* na wrzesień oraz zamówienia
na ogłoszenia 1 d ru k i po cenach przystęp
nych. B iuro czynne od godz. 8—18-ej bez
przerwy.

Pogotowie pożarnicze tel. 11-11.

Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Łabę
dziem ”, Rynek, teł. 1242.

Repertuar kin:

Orzeł: ,,King-Kong”.
Gryf: ,,Z miłości dla ciebie”.

Apollo: ,,Noc przed bitwą ”.

Do organizacyj miasta Grudziądza. W.

piątek, dnia 17 bm. wracają w mui*y na
szego miasta oddziały garnizonu grudziądz
kiego. Uroczyste powitanie nastąpi na jńa-
cu 23 Stycznia u wejścia w ul. Marszałka
Piłsudskiego o godz. 16,30, po czym defilada
na ul. Marszałka Piłsudskiego. Niechaj Ci,
którzy w trudach i znojach życia żołnier
skiego zaprawiają się do obrony całości
granic Rzeczypospolitej doznają serdeczne
go i godnego przyjęcia. Wzywam wszystkie
organizacje miasta Grudziądza do udziału
w powitaniu wracających wojsk, a szczegól
nie proszę o delegowanie pocztów sztanda
rowych. Zbiórka pocztów sztandarowych
poszczególnych organizacyj przy bramie po
w italnej w kolejności i według wskazówek
oficera porządkowego. Po powitaniu, pocz
ty sztandarowe ustawią Się na ul. Marszał
ka Piłsudskiego vis a vis trybuny. Prezy
dent Miasta. (—) Włodek.

Z kroniki żałobnej. W środę o godz. 7-ej
rano rozstał się z tym światem po długich,
Ciężkich, z anielską cierpliwością znoszo
nych cierpieniach przeżywszy lat 18, ś. p.
Albin Kukla, b. uczeń Szkoły Handlowej w

Grudziądzu, absolwent Gimnazjum Kupiec
kiego w Toruniu. Ś. p. Albin przez szereg
lat jako młody chłopiec pracował w gru
dziądzkim oddziale ,,Dziennika Bydgoskie
go”, pragnąc choć w małej mierze dopomóc
rodzicom, którzy wszystko łożyli na jego
wykształcenie, ś. p. Albin ukończył Szkołę
Handlową w Grudziądzu oraz Gimnazjum
Kupieckie w Toruniu, a gdy stanął u celu

swych pragnień, ciężka choroba złożyła go
na łoże boleści, a śmierć nieubłagana prze
cięła pasmo życia młodzie ta, rokującego
jak najlepsze nadzieje. Wieczny odpoczy
nek racz mu dać Panie!

V. Propagandowe

Regałyd i i wMiigi
w niedzielę, 19 września godz. 15 -ta na Wiśle

9 biegów
z udziałem klubów większych
ośrodków wioślarskich w Polsce.

- Zbiórka na samoloty. W dążeniu do
wykonania woli naczelnego wodza marszał
ka Rydza-Śmigłego, który dokonując w ub.
roku chrztu samolotów ofiarowanych przez
Społeczeństwo, w y ra ził nadzieję, że w 1937
roku Liga Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej będzie mogła przekazać dla szkole
nia i treningu pilotów co najmniej 100 sa
molotów, zarząd główny LOPP w Warsza
wie wezwał wszystkie podległe sobie pla
cówki, aby rozpoczęły intensywną zbiórkę
na ten cel. Wykonując to zarządzenie, za
rząd obwodu powiatowego LOPP w Gru
dziądzu zwrócił się w czerwcu br. z apelem
do wszystkich instytucyj przedsiębiorstw
i organizacyj na terenie powiatu grudziąuz-
kiego które na apel ten do kasy obwodu

pow. LOPP złożyły dotąd ogółem 185 Zł. Za
rząd obw. pow. LOPP składa ofiarodawcom
serdeczne podziękowanie zwracając się jed
nocześnie do wszystkich tych którzy dotych
czas nie wpłacili żadnych kwot aby przyłą
czyli się do zbiorowego wysiłku całego na
rodu i wpłacili pewne kwoty na budowę sa
molotów.

- Premiowanie okien wystawowych W
dniu bm. kom isja sędziowska sekcji pre-
miowania okien wystawowych rozpcezę'a
swą pracę. Premiowanie ze względu na du
żą ilość ilość zgłoszonych okien potrwa
prawdopodobnie do 19 bm. w łącznie. 7, tego
względu byłoby pożądanym, aby wszystkie
firmy biorące udział w konkursie, nie zmie
niały swych wystaw w wyżej wymienionym
terminie.

Kalendarzyk teatralny, Piątek 17 bm.
godz. 20: ,,Car Paweł I ”, dramat hjstorycz-
ny, w wykonaniu zespołu Teatru Ziemi

Pomorskiej z gościnnym występem Kazi
m ierza Junoszy-Stępowskiego. — Sobota 18
bm. godz. 20: ,,Azais”, doskonała komedia,
w wykonaniu zespołu Teatru Ziemi Pomor
skiej z gościnnym występem Kazimierza
Junoszy-Stępowskiego.

Czyj rower? Antoni Sankowśki (Szonowo
Szlach. pow'. Grudziądz) znalazł na szósie w

pobliżu Kłódki pod Grudziądzem rower

męski marki ,,Orkon” oraz inne drobne
przedmioty. Znalazca, oddał row'er w komi
sariacie I w Grudziądzu.
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Gdynia, dnia 17 września 1937 roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Slygmatów św. Franc.
Jutro- Józefa z Kupertyriu.
Wschód słońca o godzinie 5.36.
Zachód słońca o godzinie 18,11.

Stan pogody.
Nieco cieplej.

W całej Polsce trwała wczoraj w godzi
nach popołudniowych pogoda słoneczna c

zachmurzeniu na ogół niewielkim. Tempe
ratura o godz. 14-tej wynosiła: 13 stopni w

Lidzie, 15 w Wilnie, 16 w Grodnie i Tarno
polu, 17 w Pińsku, 18 w Suwałkach i Za
leszczykach, 19 w Gdyni i Lublinie, 29 w

Poznaniu i Warszawie oraz 21 w Cieszynie,
Krakowie i Przemyślu. Dziś rano w Byd
gos'zczy dość pogodnie.

C. - - '1'h Stan

dzisfsjszy
|^ o godz. 10

*--^ Stan

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano
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POGOTOWIA.
Straż pożarna łsr 17-08. Pogotowie Ra

tunkowe, lekarz dyżurny t-* 12-40. Gł. Kom.

Policji 16-11. Miejskie Zakłady Eelek-
tryczne tes- 29-67.

DYŻUR APTEK.
Codziennie, prócz niedziel i świąt, wszyst

kie apteki śródmieścia i przedmieść Gdyni
są czynne godz. od 8—20. Dyżur w nocy, od
godz. 20—8 rano oraz w niedziele i święta
m ają w bieżącym tygodniu następujące ap
teki:

Apteka pod Gryfem, u!. Starowiejska 34.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul. Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska, ul. Orłowska w Or
łowie Morskim.

AUTODOROŻKI.
Skwer Kościuszki tea- 15-70. Plac Kaszub

ski *-r 15-41; ul. Portowa ta* 25-62; Dworzec

kolejow'y 15-40; Orłowo Morskie *r * 92-04.

TRAGARZE
przy dworcu.

Oddział
Przedstaw'icielstwo ,,Dziennika Bydgoskie
go" mieści się: Skwer Kościuszki 24 (nad
cukiernią Fangrata), tel. 14-60.

REPERTUAR KIN:

BAJKL W ielki sensacyjno-fantąstyczny
film pt. ,,W ładca podwodnego świata”. Nad
program, tygodnik.

LIDO. Rewelacyjna epopeja morska ,,Bo
haterowie morza”. W rolach głównych:
Freddie Bartholomew', Spencer Trący, Lio-
nel Bąrrymore. Bogaty nadprogram.

POLONIA. Najpiękniejsza i najweselsza
komedia w roku 1937 p. t. ,,Penny”. W roli

głów'nej 15-letnia Dearina Durbin. Nadpro
gram i tygodnik.

MORSKIE OKO: Egzotyczne arcydzieło
nAtak o świcie”. W roli gł. Errol Flinn
i Kay Francis. Bogaty nadprogram.

MIRAŻ - Orłowo. Amerykańska komedia
m uzyczna p. t. ,,Caliente, miasto miłości”.
W roli głównej Dolores del Rio. Nadpro-
gram.

- ,,Dzień Rezerwisty". Zapow'iedziane na

dzień 26 hm. uroczystości propagandowe
Związku Rezerwistów pod nazw'ą ,,Dzień
Rezerwisty", odłożone zostały na 10 paź
dziernika rb.

- Zarząd Placńwkt Związku Powstań
ców i Wojaków OK. V III Gdynia, zawiada
m ia sw'ych członków, że w niedzielę dnia 19
bm. i 26 bm. punkt, od 8-mej do 10-tej odbę
dzie się ostre strzelanie ćw'iczebne o odzna
kę strzelecką oraz strzelanie z małokali-
brówki o nagrody dla członków Placów'ki —

w strzelnicy ,,Bractwa Kurkowego" Gdynia-
Witomińska. Pow'yższe ostre strzelanie na
stąpi w następującej kolejności placówki:
Gdynia od godz. 8—10, Grabów'ek od godz.
10-12, M. Kack od godz. 12-14 , Orłowo od

godz. 14— 16.
- Koło Polskiego Czerwonego Krzyża w

Orłowie urządza w niedzielę 19 września w

Domu Kuracyjnym w Orłowie zabawę ta
neczną, na której będą wydane nagrody za

najpiękniejszy taniec. Początek o godz. 20.

Przed sądem okręgowym stanęło małżeń
stw'o Domscy Józef i Helena oraz kuzyn ich
Jan Dornski. Akt oskarżenia zarzucał Jano
w i Domskiemu podrabianie monet dziesię-
cio Złotowych, a Józ.efowi i Helenie pomoc
w podrabianiu. Koronnymi świadkami o-

skarżenia byli Musiał i Radecka.
Z przebiegu rozprawy okazało się, że Jan

Domski, odsiadując w Grudziądzu karę wię
zienia za oszustwo i puszczanie w obieg fał
szywych pieniędzy, naw iązał znajomość z

Radecką, która się nim zaopiekowała i gdy
wyszedł z więzienia wspomagała finansowo.
Losem Jana Domskięgo zainteresował się
również narzeczony Radeckiej Musiał. W e
dług zeznań tych ostatnich Jan Domski po
dał się im za inżyniera i zainteresował ich
swoimi nadzwyczajnymi wynalazkami, któ
rych zrealizowanie mięli we trójkę przepro
wadzić. Na. pierwszy ogień postanowiono
zbudow'ać nowy typ roweru pomysłu Dom-

skiego i w tym celu nabyto nieco narzędzi
i rur żelaznych, oraz tygiel do topienia me
talu.

Musiał z zaw'odu kowal pomagał Dom
skiemu w pracy. Nie posunięto się jednak
dalej jak do w'ygięcia paru kawałków' rury.
W tym czasie wydział śledczy poszukujący
fałszerzy licznie pojawiających się 10-cio i
5-cio złotów'ek otrzym ał wiadomość, że u

pewnego jubilera jakiś osobnik zakupił nie
co srebra. Dochodzenie policyjne, w'drożo
ne dzięki doniesieniu, wyjaw'iło, że nabyw'
cą srebra był Jan Domski. Wówczas prze
prowadzono rewizję w pokoju zajmowa
nym przez Domskięgo, Radecką i Musiała,
oraz w w'arsztacie, lecz nic podejrzanego
nie odkryto. . Będąc w areszcie Radecka i
Musiał ośw'iadczyli, iż chętnie podejmą się
pracy konfidentów, aby udow'odnić winę
Domskięgo a siebie od w'szelkich zarzutów
oczyścić. Wydział śledczy przyjął propozy
cję Radeckiej i Musiała, którzy komuniku
jąc się w dalszym ciągu z Domskim dono
sili policji o wszelkich jego krokach i za
mierzeniach. Ponieważ Domskiemu zaczął
się. palić grunt pod nogami, wyjechał on do

sw'ego kuzy na Józefa Domskięgo, małego
rolnika pod Temczem i tam też przystąpił
do przygotowyw'ania sztanc i wszelkich na
rzędzi potrzebnych do podrabiania 10-cio
złotówek. Radecka i Musiał pomagali za

wiedzą policji Domskiemu, oczekując na

moment, gdy m ateriał obciążający będzie
dostateczny dla osadzenia Domskięgo w a-

reszcie i wygotowania aktu oska(rżenia. Po
pew'nym czasie Jan Domski odlał parę
sztuk stali w'ymiaru 10-ciu złotów'ek i wy-
sztancował na nich godła, naśladując nor
m alne monety. Radecka zdobyła parę ta
kich odlewów i dostarczyła je policji, po
czym nastąpiła rew 'izja i aresztow'anie Ja
na Domskięgo, oraz Józefa i Heleny, któ
rzy pomagali Domskiemu, trzym ając tygiel
i paląc w' piecu.

W czasie rozprawy obrona szeregiem py
tań starała się wykazać, że istotnie promo
torem w całej tej sprawie fałszowania mo
net byli nie kto inny, tylko właśnie Radec
ka i M usiał, gdyż znając już dawniej Dom-
skiego nie mogli mieć wątpliwości co do
jego uzdolnień i nie dali by się nabrać na

jakieś wynalazki, natomiast z całą świado
mością chcieli wykorzystać Domskięgo ja
ko wykonaw'cę ich zamierzeń w fabrykacji
falsyfikatów'. Śledztwo podjęte przeciw ca
łej paczce nie w yśw ietliło przeszłości Ra
deckiej i Musiała, ani też ich stosunku z

Domskim przed jego przybyciem do Gdyni,
w'iadomo jest tylko tyle, że Radecka była
już karana. Przez takie ujęcie sprawy
przez obronę istotnie odnieść było można
wrażenie, że na ławie oskarżonych winni

się znaleźć zarówno Radecka jak i Musiał.

Wywodom obrony nie dał jednak znacze
nia sąd ani prokurator i uznając winę
Domskich za. udowodnioną, skazał Jana

Domskięgo na 5 lat więzienia i utratę praw
na lat 8,” Józefa Domskięgo na 3 lata wie
zienia i utratę praw na lat 5 oraz Helenę
Domską na 2 lata więzienia i utratę praw
na 2 lata. W stosunku do Heleny Domskicj
sąd zawiesił wykonanie kary na 2 łata, u-

znając szereg momentów łagodzących.

Akcja w kierunku ożywienia eksportu
do Indyi Brytyjskich.

W dniu 14 w'rześniaprzybyłdoGdy

nip.'(-RomanPrzedpełski,mianowany o-

statnio wicekonsulem w nowoutw'orzo

nym konsulacieR.P . w Kalkucie. Jest

todrugaplacówka naterenieIndyjBry

tyjskich,gdyżdotądistniałtylkokonsu

latw'Bombaju. Faktutw'orzeniatejno

wejplacówkiświadczy o wadze, jaka

jestprzyw'iązyw'anadotamtejszego ryn

ku dla zbytu tow'arów polskich.

P. wicekonsulPrzedpełskiprzed wy

jazdem doKalkuty dokonuje objazdu

poszczególnych ośrodków'Polskidlapo

informow'ania się opostulatachprzemy

słuihandlu w zakresie wymiany han

dlow'ejzIndiamiBrytyjskimi. Dla uła

twienia mu zadaniaIzbaPrzemysłowo

Handlow'a w Gdyni zorganizow'ała w

dniu 14bm.konferencję,na którąprzy

byli przedstawiciele firm przemysło

wych ihandlowych z Gdyni i innych

miejscowości okręgu izby.

Podczas konferencjistwierdzone zo

stało, że na terenie Indyj Brytyjskich

istniejąmożliwościzbytu niektórych ar

tykułów',produkowanych w okręguizbo

wym. Artykuły te częściow'o już zosta

ły.w 'prow'adzone na rynekIndyjBrytyj

skich,jednak dalszy rozwój eksportu

napotykanakonkurencjęjapońską oraz

wymagadostosowania warunkówdosta

w'y tow'arówiopakowaniado wymogów

tamtejszego rynku. Wielkie znaczenie

marównieżsprawa utrzymania regular

nych połączeń morskich oraz pozyska

nie na miejscu odpowiednich agentów

handlowych.

Spodziewać sięnależy, jż odbyta w

izbie konferencja w związku z otwar

ciem konsuiatu w Kalkucie przyczyni

się do ułatw'ienia ekspansjihandlow'ej

firm okręgu IzbyPrzemysłow'o - Handlo

w'ej w Gdynina terenieIndyj Brytyj

skich.

3 robotników zasypanych żwirem .

W miejskiejżwirownizdarzyłsiętra

giczny wypadek. Zatrudnionych tam

trzech robotników przysypały wpe

wnym momencie zw'ałyżwiru, a miano

w icie Antoniego Cygerta, Leona Chłyst

kaiJana Małosieckiego. Przybyła na

miejsce wypadku straż pożarna wydo

była z pod żw-iru żywych jeszcze, lecz

rannych Chłysta iCygerta, Małosiecki

nato-miastjuż nie żył,gdyż został udu

szony. W czasie akcjiratowniczej ogól

ne oburzenie wyw'ołałfakt,że niktnie

chciałprzyjść z pomocą straży pożar

nej,gdykażda chwilabyładrogaicho
dziło o ludzkie życie.

Rozpoczęcie budowy nowej stacji morskiej
w Gdyni.

Gdynia otrzyma niebawem placów'kę

naukow'ą, związaną z rybołówstwem

morskim we własnym gmachu. Obecna

stacja morska w Helu oraz oddziałjej,

mieszczący się w halii chłodni ry'bnej

w Gdyni,będą umieszczone w nowym

pomieszczeniu.

Będzietogmachdw'upiętrowy,który

jeszcze w bieżącym sezonie budow'la

nym ma być wykończony w surowym

stanie. Koszt 180.000 zł. Początkowe

prace budow'lane już się rozpoczęły.

Miejsce wyznaczono na molo południo

wym przy basenie Prezydenta.

Przedstawiciele państw bałtyckich
dziękują ,,Dziennikowi Bydgoskiemu'*

za powitanie serdeczne.

Z Bydgoszczy dowiadujemy się:
Po defiladzie w ub. środę zaproszeni do

stojnicy oraz goście cudzoziemscy udali się
na oficjalne śniadanie do hotelu ,,Pod O r
łem”. Szefow'ie sztabów generalnych: Fin
landii (gen. Eesch), Łotwy (gen. Hartmanis)
i Estonii (gen. Reeck) poprosili w tym cza
sie p. generała Thomee, aby ich przedsta
w ił założycielowi ,,Dziennika Bydgoskiego”
p. redaktorowi Janowi Tesce. Gdy to na
stąpiło, Sympatyczni cudzoziemcy w--yrazili
p. red. Tesce uznanie dia redakcji ,,Dzien
nika Bydgoskiego” wraz z podziękowaniem
za cieple słowa powitalne, umieszczone na

lamach ,,Dziennika” w języku lińskim , ło
tewskim i estońskim. Czytali to powitanie
ze wzruszeniem, otrzym awszy odnośne eg
zemplarze ,,Dziennika Bydgoskiego" dzięki
uprzejmości tutejszego starosty grodzkiego
p. Suskiego.

Cena mięsa i wędlin.
Kom isariat Rządu ustalił następujące ce

ny maksymalne na niżej wymienione ga
tunki mięsa i przetw'orów mięsnych:

I. Wieprzowina za 1 kg: słonina świeża
i solona 2 zł, sadło 2 zl, boczek surowy 1,80
zł, boczek wędzony 2 zł, w-ątroba wieprzowa
i nerki 1,50 zł, cynaderki 1,50 zł, siekanka

(lekkich) ótoczków 0,75 zł, karkówka 1,80 zł,
szynka 1,80 zł, noga wieprzowa 1 zł, pod
gardle 1,40 zł, żeberka 1,70 zł, głow'izna 1 zł.

II. Wołowina za 1 kg: bez kości I gat.
1,80 zł, bez kości I I gat. 1,60 zł, rosołow'a
I gat. 1,40 zł, rosołowa I I gat. 1,20 zł.

III. Cielęcina za 1 kg: z kością ł gat. 2 zł,
z kością II gat. 1,60 zł, z kością III gat.
1,40 zł.

IV. Baranina za 1 kg: z kością I gat. zł

1,80, z kością II gat. 1,60 zł, z kością III gat.
1,20 zł.

V. Przetwory za 1 kg: kiełbasa krakow
ska 2 zł, kiełbasa zwyczajna 1,60 zł, salce
son 1.60 zł, kiszka kaszana 0,80 zł, smalec

2,60 zł.

Powyższy cennik obowiązuje na terenie

Gdyni od dnia 16 września 1937 r. Winni

pobierania cen wyższych od ustalonych w

niniejszym zarządzeniu będą pociągnięci do
odpowiedzialności, karno-administracyjnej.
0 wypadkach pobierania cen w'yższych od

ustalonych należy donosić Komisariatow'i

Rządu celem ukarania winnych.

Niedoszły zabójca dyrektora MTK

stanął przed sądem,

W czw'artek,16'bm. p-o południu roz

poczęła się przed Sądem Okręgowym w

Gdynirozprawa o usiłowanie zabójstwa

przez byłego pracownika Miejskiego

Tow'. Komunikacjinaosobie dyrektora

tegoTow'arzystwa inż. Jana Kaweckie

go. Zamachowiec, Bo-lesław' Brzozow

ski mając prete-nsję do Dyrektora MTK

z tytułu nie-powierzenia mu pewnej

pracy postano-w 'ił zabić inż.Kaweckiego

1w tym celupoprzybyciu do gabinetu

dyrektora wyciągnął szybkim ruchem

pistolet automatyczny i skie-rowawszy

go na dyre-ktora pociągnął za cyngiel.

Na szczęście pistolet nie wypalił, bo

się zac-iął, co dało możno-ść obezw'ła

dnić napastnikai oddać gow ręce po

licji. W chwili,gdy piszemy te słow'a ,

toczy się jeszcze rozprawa, która prze

ciągnie się do-późnej nocy,to też szcze

góły iwyrok podamy w'numerze ju

trzejszym.

Posiedzenie komitetu przewozowego.
W dniu 14 września odbyło się pod

przew'odnictwem dyrektora Kulikow'

skiego posiedzenie regionalnego komi

tetu przywozowegoprzy Izbie Przemy

słowo-Handlowej w Gdyni. Podzielone

zostałykontyngenty na artykuły nastę

pujące: cynamon z Ceylonu iIndyjHo

lenderskich,przędza baw'ełniana z An

glii, pieprz zIndyj Holenderskich, ro

dzynki z Cypru, orzechy ziemne z In-

dyjHolenderskich,paciorki ze szkła z

Czechosłowacji,przędza w'ełnyzAnglii,

kamień winny zAnglii,herbata zCej'

lonu, masłokakaow'e dlahandluzHo

landii, maszyny do pisania z Niemiec,

ziele angielskie zJamaiki,goździkiz

kolonii angielskich,bielizna stołowa z

Czechosłowacji,śrutsoja z Danii,kawa

z koloniiangielskich,odpadkiczesanko

we z Anglii oraz korzeń ryżowy z kon

tyngentów' ogólnych.
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Z defilady bydgoskiej.

Klucze stalowych ptaków w locie nad Byd

goszczą stwierdzają,że i w powietrzu jak

na ziemi czuwa na straży granic armia

polska.

Obrazki współczesne
w krzywym zwierciadle.

Siedzę w modnejkawiarni solo. Moja

kawa dawno wystygła.W kawiarnisąprze
cież rzeczy znacznie bardziej pociągające

i ciekawe niż kawa, która często dlatego

tylko tak się nazywa, że jest czarna iże

się za nią płaci.

Naprzykład...przy sąsiednim stoliku sie

dzijakaś bardzo sobą zajęta para. Ona -

lat około trzydziestu, smukła, zgrabna, z

w ielkim doświadczeniem w oczach,,on

około trzydziestu pięciu latisiwizną przy

prószoną głową. Oboje - rasa. Onkopci

zawzięcieinerwowo ,,Loty”, ona raz poraz

wsuwa do ust mikroskopijnekawałki,,de

serowego z śmietaną” . Towarzystwa dopeł

nia ośmioletni może chłopczyk. Widać, że

nudzi się. Swoje ciasteczko dawno już

zjadł. Teraz patrzy właśnie na warczący

wentylator. Aleito znudziło mu się, sięga

więcpo serwetkę. W tej chwiliprzy in

nym stoliku rozległsiędźwięk zrzuconejna

podłogę łyżeczki. To odwróciło uwagę

chłopczyka od serwetkiiskierowałoją ku

stolikowi,kołoktóregokręciła się mała, li

cząca około sześciulatdziewczynka. Chłop

czyk obrzucił ją mądrym wzrokiem ipo

chwilipocząłgryzmolić coś na papierowej

serwetce. Z wielkim trudem coś tam na

pisał, starannie złożył papierek i niby —

niczym szczególnym nie zainteresowany,

począłprzechadzać siępokokosowym chod

niku. Mijającstolik,dokołaktórego dziew

czynka szukała łyżeczki, opuścił ,,b ilecik” .

Dziewczynka podniosła go, usiadła statecz-

nio przy stole, rozwinęła serwetkę i próbo
wała odcyfrować z niejhieroglify.Nie dała

jednak widocznie rady,bowzruszyłaramio
nami w kierunku autora dyplomatycznej

kartki. Starsze osoby (pewnie rodzice jej)

nie zainteresowałysiętym, zajętejakąśgo
rączkową rozmową.

Przez ramię dziewczynki udało mi się

odczytać treść koszlawych liter. Brzmiała

ona. ,,wyjdźnaganek,porozmawiamy".

Tymczasem oboje jut się porozumieli.

Chłopiec i dziewczynka stali na ganku

i prowadzili także... ożywioną rozmowę:

— Wiesz — rzekł chłopczyk —tyjesteś
ładniejsza jak Lusia. Chciałbym z tobą

chodzić dodziecińca. A jak się nazywasz?

— Krysiai...i - nie używam szminkiani

różu ibez tegojestem ładna. Zresztą tatuś

mi niepozwala, chociaż jestbardzo dobry.

— Tatuś? A gdzie onjest?

— Tutaj.Nie widzisz? Siedzizmojąma

musią.

— Ten?Znam go. Wiem,żejestgrzecz
ny.W zeszłym rokubyłmoim tatusiem.

Dziewczynka klasnęła w dłonie.

— Jakie to dziwne. Tojesteśmy rodzeń

stwem...hihi...braciszkiem isiostrzyczką...

hi hi...

— To wcale nie jestdziwne — w trącił

chłopiec. — Jako córkę dygnitarza nie po

winno cię to wcaledziwić, wiesz?

Dziewczynka zarumieniła się i... przy
znała mu rację.

K.Lessa.

Dotkliwa porażka Warszawianki w Danii.
Polus przegrał z Nielsenem.

Kopenhaga. W środę około północy za

kończony został mecz bokserski,pierwszy z

zapowiedzianych trzech występów ,,War

szawianki”na terenie Danii.

Mecz odbyłsię w Kopenhadze przeciw

ko kombinowanejdrużynie kopenhaskieji

p r z y n i ó s ł dotkliwą porażkę Warszawianki
wstosunku2:10. Szczególnie przykrą jest

przegrana mistrza Europy Polusa, którego

na punkty pokonałJensNielsen.

Wyniki techniczne notujemy:

W wadze piórkowejRażniewski został

wypunktowany przez Ervina, b. m istrza

Danii.

W wadze lekkiej— jedyne zwycięstwo

dla Warszawianki wywalczył Wożniakie-

wicz,bijącnapunktyAndersena.W tej sa

mej wadze przegrał na punkty Polus do

Nielsena, reprezentacyjnego pięściarza Da

nii. Polak niewątpliwie zasłużył co naj
m niej na remis.

W wadze półśredniejJacobsen wypunk

tował Taborka, w wadze średniejKarpiń
ski przegrałnapunkty doBonde, wreszcie

w wadze półciężkiej Zaremba pokonany

zostałnapunktyprzez Kay Nielsona.

Bokserzy Warszawianki walczyć będą

po raz drugi w Kopenhadze w dzisiejszy

piątek.

PRASA DUŃSKA O MECZU
POLSKA - DANIA .

Kopenhaga. Dzienniki kopenhaskie po

święciły olbrzymie szpalty sprawozda

niom z meczu piłkarskiego Polska — Da

nia.

Sportowi dziennikarze duńscy, którzy o-

sobiście patrzyli na mecz, . jednozgodnie

slwierdzają, że drużyna polska uwidoczni

ła swoją przewagę szczególnie w drugiej

połowie meczu iże zwycięstwo wywalczyła

zasłużenie.

Dziennikarze duńscy podnoszą z uzna

niem wspaniale zachowanie się publiczno

ści polskiej, ożywionej pięknym duchem

sportowym. Prasa duńska wyraża przeko

nanie, że mecze Polska — Dania odbywać

się będą w przyszłościregularnie.

NOWE ZWYCIĘSTWO JĘDRZE
JOWSKIEJ W AMERYCE.

Budge pokonany przez H enkla.
WChicagorozegrano w środę szereg te

nisowych meczów pokazowych, w których

brali udziałtriumfatorzy niedawno zakoń

czonych międzynarodowych mistrzostw St.

Zjedn. Na tych zawodach NiemiecHenkel
uzyskał sensacyjne zwycięstwo nad pierw
szą rakietą świata Amerykaninem Budge
~ dwóch setach 6 :4, 18:8.

Drugi tenisista angielski von Cramm

pokonałAmerykanina Riggsa 2:6, 8:6, 6:4.

W grze podwójnej pań Jędrzejowska,

grając w parze z Angielką Whoeler, poko

nała parę chilijsko-niemiecką Lizana -

Horn 6:4, 6:3.

HEBDA i TŁOCZYŃSKI W JUGO
SŁAWII.

Warszawa. Po zwycięstwie nad repre

zentacją Austrii, tenisowa drużyna Polski

wyjechała z Wiednia do Białogrodu, gdzie

w dn. 17-19 bm. rozegrany zostanie mecz
Polska - Jugosławia.

Polska reprezentowana będzie przez

Hebdę i Tłoczyńskiego. W skład drużyny

jugosłowiańskiej wejdą: Palladę i Puncec

w grach pojedyńczych oraz Kukulievic —

M itic w grze podwójnej.

Na program meczu złożą się: 4 gry po-

jedyńcze ijedna podwójna.

BYDGOSKIE DERBY BOKSERSKIE
KPW - ASTORIA.

W niedzielę, 19 bm. odbędą się w sali

Kowalskiego(dawn. Kleinert)przy ul.Wro

cławskiej o godz. 20 ciekawe zawody bok

serskie o drużynowe mistrzostwo Pomorza

pomiędzy miejscowymidrużynamiKPW i

Astorią.

PRZED STARTEM DO 3. ETAPU
WYŚCIGU KOLARSKIEGO.

Gdynia, 17. 9 . Wczoraj uczestnicy wy

ścigu kolarskiego, po zwiedzeniu Gdyiii,

wyjechali po południu statkiem na Hel.

Uroczyste pobranie wodyprzez uczestników

wyścigu odbyło się dziś ogodz. 8ranoprzy

basenie Prezydenta. W uroczystości tej u-

czestniczyli przedstawiciele władz, Ligi

Morskiej i Kolonialnej oraz innych stowa

rzyszeń. Po pobraniu wody nastąpił start

do 3-go etapu wyścigu Gdynia - Chojnice.

PRZYBYŁO, PRZYBYŁEK ,

CZY PRZYBYŁKO?

Tegoroczne mistrzostwa Polski w mara

tonie przyniosły niespodziankę w postaci

zwycięstwa bezrobotnego warszawianina.

JanaPrzybyłkjjz KS Rezerwa, W - wa. Pra

sa podaje nazwisko zwycięzcy w przeróż

nym brzmieniu. PAT nazwał go Przyby

ło”, ,,Przegląd Sportowy” - Przybytek, a

niektóre pisma Przybyłko. Sprawa niejest

jasna, kto pierwszyprzybyłdomety w Lo

dzi - Przybyło, Przybytek czy Przybyłko.

Należy zaznaczyć że mistrz maratonu jest

człowiekiem w sile wieku, żonatym, ojcem

8-letniego synka. Wynik Przybyłka jest

najlepszy spośród dotąd osiągniętych w

Polsce.

WARTA PIĘTNUJE POSTĘPOWANIE
POGONI.

Warta ogłosiła nast. oświadczenie:

,,W związku z komunikatem LKS Pogoń

w sprawie meczu Warta - Pogoń oświad

czamyżeze względu na insynuację iobra-

źliwą treść nie zamierzamy zinsynuacjątą

polemizować.

Już w roku ubiegłym w Miesięcznym

Biuletynie Sportowym Pogonipojawiła się

MO)DOWi
Sobota, 19 września.

PROGRAM OGÓLNOPOŁSKŁ
6,15:Pieśń ,,K iedy ranne wstają zorze” .

6,18: Gimnastyka. 6,38: Muzyka (płyty).

7,08:Dziennik poranny. 7,10:Muzyka (pły

ty;. 8,00:Audycja dla szkół.11,15:Audycja
dla szkół: ,,Śpiewajmy piosenki” - audy

cjęprowadziprof.T . Mayzner. 11,40:Polo
nezy (płyty). 11,57:Sygnał czasu. 12,03:
Dziennik południowy. 12,15:Aktualna po

gadanka rolnicza. 12,25:Koncert orkiestry

wojskowejpoddyr. por. A . Szatkowskiego

(z Poznania).15,45:Wiadomości gospodar
cze. 16,00:,,I my też urządzamy koncert” —

audycja w wykonaniu zespołu dziecięcego

(ze studia na wystawie radiowejw Wilnie):

16,30:Sonaty na wiolonczelę i fortepian w

wyk. Stanisława Szpinalskiego i Alberta

Katza (zWilna).17,00:SuityCzajkowskiego
i Sibeliusa w wyk. orkiestry pod dyr. A.

Hermana(zKrakowa).17,50:W zamkuZa

wiszy Czarnego —

'

pogadanka. 18,00:Nasz
program. 18,10:Program na jutro. 18,15:
Piosenki filmowe w wyk. Jeanette Mac-

Donald i Maurice Chevalier (płyty). 18,50:
Pogadanka aktualna. 19,00:,,Górnikihut
nik w pieśni” - audycja słowno-muzyczna

w oprać.JerzegoLangmana. Wykona mie

szanychórKPW w Katowicach (zKatowic).

19,40:Pogadanka aktualna. 19,50:Wiado
mości sportowe. 20,00: ,,Byliibędą” - au

dycja dla Polaków zagranicą, poświęcona

twórczości Marii Rodziewiczówny. 20,45:

Dziennik wieczorny.20,55:,,Nowiny leśne” -

reportaż z wycieczki leśników polskich do

Niemiec.21,05:Koncertrozrywkowyjvwyk.
kwartetu revellersów Karola Lubowskiego

i solisty Arno Heintze — fortepian (zŁo
dzi). 21,45:Przegląd wydawnictw.%.22,50;

Ostatnie wiadomości dziennika wieczorne

go,przegląd prasy ikomunikat meteorolog.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ.11,40:Polonezy (płyty). 12,15:

3 pogadanka rolnicza z Warszawy.

13,00:Koncert rozrywkowy (płyty). 15,00:
Fantazje orkiestrowe z oper(płyty). 15,40:
WiadomościzPomorza. 18,00:Morze iPo

morze w literaturze pięknej.Burza na Bał

tyku - recytaćja fragmentu z ,,Jana z Tę-

czyna J.U . Niemcewicza. 18,10:Melodie
L^e^ek(PWy)- 18.35: Nasz program.

18,45:Wiadomości sportowe. 23,00:Tańczy
my (płyty).

ZAGRANICA.
BudapesztIL19,20: Muzyka cygańska.

Deutschlandsender. 19,00: K o n c e r t filhar

m onii berlińskiej.Tallin.19,30:Muzyka roz

rywkowa. Budapeszt.20,00:Muzyka operet

kowa. Hamburg. 20,10: W esoły wieczór.

Rzym.20,40:Muzyka rozrywkowa. Lahti.
21,10:Muzyka taneczna. Tuluza. 21,30: M e 

lodie operetkowe. Berlin. 22,30: Muzyka

taneczna. Budapeszt.22,15:Muzyka tanecz

na. Deutschlandsender. 22,30: N o c n a mu

zyka. Królewiec. 22,40: M u z y k a taneczna.

Kopenhaga.23,00:Muzyka taneczna. Tuluza
23,15:Orkiestra salonowa. Frankfurt,24,00:
Muzyka taneczna.

Ważniejsze audycje Rozgłośni Pomorskiej.
Sobota,dnia18wrześniabr. Sobotni od

cinek literacki morzu i Pomorzu poświęco

ny wypełnifragmentdziełaJ.U . Niemce

wicza ,,Jan z Tęczyna” O 15,00fantazje o-

perowe z płyt, a wieczorem ,,Tańczymy”

przy dźwiękach orkiestrjazzowych.

niesłychana napaść na nasz klub i społe

czeństwo sportowe Poznania, któremu za

rzucono, że śpiewało ,,D ie Wacht am

Rhein", kiedy dziecilwowskie krew przele

wały. Artykuł ten zostałprzez zarząd Li-

gi PZPN ostro napiętnowany. Już wów

czas zwróciliśmy uwagę, że w atmosferze

zatrutej podobnymi enuncjacjami może

dojść na terenie lwowskim do wybryków.

Obecnie oczekujemy ze spokojem zarzą

dzeń naszych władz sportowych.

Zarząd KS,,Warta" SL zar.

(—)Głowacki”.

Mistrzostwa bokserskie Europy
odbędą sie w Polsce?

Budapeszt. Największy dziennik spor

towy węgierski,,NemzetiSport”, zazwyczaj

najlepiejpoinformowany o kwestiach bok

serskich, przynosi sensacyjną wiadomość,

pozwalającą m ieć nadzieję, że najbliższe
mistrzostwa bokserskie Europy odbędą się
w roku 1839 w Polsce. ,,NemzetiSport” za

znacza, że rozpoczęte zostały pertraktacje

pomiędzy międzynarodową federacją ama

torską aPZB,mającedoprowadzićdoprze

niesienia mistrzostw z Irlandii do Polski.

Warunkiem decydującym ma być odpowie

dnia hala o pojemności ok. 10 .000 widzów.

Mm istnienia E Hot
w Bydgoszczy.

W dniu 19 września 1937 r. obchodzi u-

roczystości 20-letniego istnienia najstarszy
bydgoski klub sportowy, RKS Amator, w

związku z czym przeprowadza wewnętrzne
zawodyjubileuszoweo m istrzostw o klubu

we wszystkich działach sportu, uprawia

nego przez członków klubu.

W ub. wtorek zakończono mistrzostwa.

zapaśnicze, przy czym wyłoniono mistrzów:

w wadze koguciejJózefaGarma,w piórko
w e j Stanisława Sokołowskiego, w lekkiej

Alfreda Brzeczka, w półśredniej Józefa
Wiercińskiego, w średniej AlbertaMartwi-
cha, w półciężkiej BronisławaŁobodę, w

ciężkiej BrunonaRunkela.
W ub. piątek odbyła się największa a-

trakcja klubowa w ramach zawodów jubi

leuszowych, a to walki wolno-amerykań-

skie (catch as catch c a n ) o mistrzostwo se
niorów RKS Amator. Na ringu widziano

kilkunastu seniorów, który dawno już roz

stali się z zapaśnictwem czynnym, działa
czy klubowych. Walkibyłymimotointe

resujące i zacięte. Mistrzostwo seniorówA-

matora wywalczył bezapelacyjnie były

czynny zapaśnik, obecny działacz Pom. O.

Z.P . N.iPom. O.Z . L.A . Leonard Ba-
ganc,wicemistrzostwo zdobył JakubDor-
szewski, a trzecie miejsce z a ją ł Stanisław
Lehmann. Obecnie odbywają się mistrzo

stwa w podnoszeniu ciężarów, strzeleckie

i ping-pongowe.

Główne uroczystościjubileuszowe odbę

dą się dnia19bm. na Stadionie Miejskim .

Drużyna piłkarska Amatora, będąca obec

nie w znakomitejformie, spotka 'się z p ił

karzami Portowego RKS Bałtyk z Gdyni,

a zapaśnicy walczyć będą z 'śląskimi za

paśnikami RKS S iła z Mysłowic. Szcze

góły tych ciekawych zawodów będą ogło
szone.

Gwiazda - Sokół V.
Spotkanie mistrzowskie powyższych ze

społów odbędzie się w niedzielę, 19bm. o

godz: 13.30 na boisku im. Świtały. Jako

przedmecz spotkanie drugich drużyn o go
dzinie 12 o mistrz, kl. C .

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy ważny od li-g o września 1937 r.

Odjazd pot, z Byriganug w niafli. I święla da 8

Koronowa 8.10, 11.06 14.00, 17.00, 2010, 22,00:
Wierzchucina 1025, 21.30.

Przyjazd do Bydgoszczy:
z K oro now a 7.35. 8.52, 11.31, 16,12, 13.26, 21,22.
z Wierzchucina 750, 20.03.

w dni pawłzednie do:

K o r o n o w a 8.10, 1105, 12.30*1 l*.0O, 17.00, 20;10.
W ierzchucina 11.40*, 13.30*, 15.30**, 19.35*.

Przyjazd do Bydgoszczy:
z K oronow a 707*f, 7.35, 8.52, 11.31, 15.12, 19216.
z W ierzchucina 7.55*, 7.50**, 9.18* 18.13*,

Objaśnienie znafcówt *

Pociągi kursują w środv
I soboty.

*

t Pociągi kursują w soboty.
* *

Pociągi kursują
w poniedziałki, wtorki* czwartki i piątki, O8W0

- - i*,',"'' A



Sfr. 12.
,,D ZIEN N IK BYDGOSKI'* sobota, 'dnia 18 września 1937 r.

Tabela loterii
7-my dzień ciągnienia 4-eJ klasy 39-ej Loterii Państw.

I i ii ciągnienie
Główne wygrane

30.000 z ł.: 147881

10.000 zł.: 41689 147748

5.000 z ł.; 68446 106384 149121
168122

2.000 z ł.; 32441 47665 49713

71752 74179 75084 123520 115087

152723 160668

1.000 zł.: 1563 9535 11375

12998 16281 28899 32149 40868

47182 53276 56166 63249 69564

84014 85207 103755 108534
117578 120333 120567 129313

143991 144123 146714 149384
160843 163420 165075 171086

179543 183644 185339 190594
190926

Wygrane po 200 zł.
1955652717499635497521035

99 595 660 728 953 2003 103 443 536
48 650 742 837 48 61 3034 155 476
525 82 703 849 4424 579 663 810 26
955 86 5223 474 532 36 911 6024 217
379 546 62 861 79 904 7072 311 53
76957384853871848030187274
75 500 867 915 9087 185 210 35 39
186495354805439276770

10045 100 14 336 46 61 527 69 646
97 11052 290 303 76 418 24 518 794
898 12142 255 303 405 24 553 97 656
718 824 91 12 29 13055 215 78 446
665 738 79 828 915 14016 146 98 234
416 36 51 666 928 15011 44 120 61
291 402 59 78 517 16319 530 676 90
91 912 50 17209 37 333 44 425 556
72 609 25 47 829 18106 33 254 369
414 551 55 72 643 906 19024 146 92
251 456 693 823 37 38

20041 193 586 87 732 959 64 21185
33048452137765998409101552
22160 205 76 634 54 57 23050 133
40 260 62 436 580 674 898 24035 113
2028134645263579398610792
25097 196 299 314 25 68 424 616 716
19 86 910 50 26023 96 360 625 911
27092 201 38 308 74 477 96 580 94
770 947 28012 142 243 303 77 455
674 29110 22 565 626 733 89

30339 47 54 78 435 48 582 603 850
70 31178 202 317 88 403 533 780
834 59 61 32278 50 38 640 746 33181
242 559 600 22 37 706 10 963 34080
118227839845657481953 910
35005 361 84 684 745 847 48 913
36306724019517652588 748935
37110 14 39 203 36 368 594 651 767
88854697692194

38073 101 304 433 513 22 39 83
601 906 39003 8 167 308 71 81 416
819524045354683768901632
41371 476 771 806 83 42205 30 64
421 78 502 86 658 43012 14 145
287 391 696 739 910 47 44106 203
364 90 473 679 701 90 947 45161
265 347 640 878 46086 241 97 460
675 901 47197 260 316 438 62 515
78 88 620 43 710 833 54 48048 121
719 964 87 49131 32 221 361 87
425 543 965 50114 87212 62 365
428 33 648 51031 76 407 607 705
818 964 52119 99 246 72 368 578
604 835 994 53036 291 447 538 53
692 360 993 54046 280 391 443 57
604 36 735 814 998 55037 69 73 96
2788553475280459545996
56029 64 203 34 340 466 70 584
737 95 99 842 999 57060 113 37 65
267 358 406 18 513 6S8 763 843
58073 463 526 33 80 85 668 96 748

68 938 59271 308 73 539 77 84
92946857469881625536474
926 60028 50 114 293 820 39 61032
58561444329054384283952
66 62247 95 359 98 408 47 691 757
828 916 63077 115 92 306 404 505
698 747 64277 78 555 87 778 859
966 65096 133 42 321 497 699 819
43 66072 547 716 67128 276 327
959 63 68258 601 88 735 88 69015
53 95 174 301 86 659 92 910 70084
26191339574285125780044
976 71028 64 124 356 479 606 90
723 31 881 83 91 72191 264 487 633
727 800 42 923 73328 497 644 806
449086074000879510268585
620 79 768 70 75209 14 383 400
41818099093537

76081 98 235 485 558 771 820 91
77009 82 105 87 91 329 457 514 53
639 709 810 78001 137 228 310
675 746 801 91 79019 37 87 318
461 4 79 518 610 862-893

80049 195 303 31 780 809 970
81057 187 205 595 655 866 78 969
82686 840 926 83024 81 246 646 51
782 846 976 84023 41 8 179 332 432
549 668 881 974 85000 31 170 401
20 872 86054 136 700 988 87079
19032560161749083771961
88136 275 336 85 458 74 974 89055
113370834114450268835

90171 9 301 14 721 37 57 91071
228 368 412 39512 41 87 768 92000
22 132 347 51 429 908 93038 493
521 57 624 77 818 906 94196 386
499 524 59 605 87 777 820 95064
126416575792 60035875972
940 86 96062 199 481 535 616775
96 976 97085 170 240 418 518 64
690 744 56 907 36 98048 196 271
3448685076146773290360
99159 247 302 82 453 560 75 97
676 736 66

100162 477 546 678 747 861 902
101009 17 67 157 267 451 642749
947 102199 345 480 92 849 81 913
867103004845839910544318
59 414 722 824 104110 48 246 470
504 749 856 944 76 105067 410 806
255698810605561829010647
208 407 623 39 711 950 107037 106
43 281 564 684 793 896 108036 65
7318226098321409503892
619 737 826 93 900 109014 187 356
523 672 803 110177 253 73 343 61
4539252361163827394574
915 64 111109 254 81 649 903
112069 138 322 444 503 20 70 685
9 803 74 113155 248 309 73 476
84 627

114484 613 700 53 907 65 115049
13956205331894495046025o87
116015 97 131 410 36 72 669 80 747
939 117025 159 253 309 34 519 59 632
40 874 76 936 118181 406 23 60 839
66 119126 407 71 770 81 8 908 120066
10830071404569598829975
121246 338 56 427 32 43 92 510 ?5l
83 122036 66 264 434 98 618 731 903
123210 27 337 124122 200 414 60l 17
81 731 125023 198 593 716 126014 53
175 223 322 72 446 602 731 33 8l5
931 127048 54 258 343 89 561 66 702
128248 421 65 722 50 910 129060 384
504 51 636 76 935 63 99 130152 273
91 60764737087999513H3046
346 672 702 78 891 132071 239 79 445
619887301330031222381154045
658 67 750 818 134018 220 361 453
542 617 22 845 937 135183 271 475
551 66 933 136098 203 516 88 641 701
4 856 137076 244 53 611 806 914 73
138263 409 47 58 593 633 94 993

139128 38 338 793 922 140139 46
54 289 788 9l9 73 141230 431 474
511 730 80 935 142087 98 397 401 505
764 143221 70 320 501 32 901 144165

367 587 625 818 145017 153 73 366
892 975 146046 60 118 254 58 300 87
530 64 72 707 147116 298 403 501
627 805 19 148050 62 137 240 532 688
703 39 975 149170 330 68 440 563 635
150238 433 812 67 97 924 151172 290
352427668891291195

152590 99 766 813 153042 88 133 64
20291367414525602327475157
78 924 154277 394 415 64 563 748
155200 85 400 40 67 90 779 840 531
54 80 156029 142 625 836 68 1571S7
338674045865I848309708784
158537 638 734 929 56 159029 272
445 64 641 843 156020 154 228 57 430
8960154947629685692081
161095 463 511 89 654 74S 816 88 983
162021 282 606 98 729 966 163178 212
363043444968742065393799905
13 14 64 164032 383 453 513 852 94
948 165116 363 567 98 716 900 166061
76941102095665896174294
783 954 167040 49 537 784 168089
154 91 433 78 674 745 873 941 169006
80 208 42 70 630 9o3 88 170046 122
93 260 485 518 31 806 944 171013 126
31646420965207068282367117
217 27 172179 309 5 741 927 38 173045

1263 328 601 820 174233 365 422 731
:884 94 929 28 89 175103 242 50 382
i582 617 62 549 862 72 9i 176041 274
I3063789964936437698487589

931 79 177002 39 128 263 381 441 781
178008 811 31 179452 637 41 96 871
180130 60 657 96 98 89I 957 69 82
181246 666 847 998 182092 387 73 530
700 45 76 80 8o7 32 64 183106 396
523 22 715 869 82 91 184-385 566 888
979 185362 454 904 20 186094 164 233
317 31 94 680 187024 97 174 56 207
353 562 700 8378 70 I 88O08 52 288
305 2 36 584 877 189082 104 254 394
747 915 84.

190094 116 433 667 937 66 19104S
50 361 407 50 547 972 192635 932 63
193255 606 936 194006 18 163 72 230
99 376 941

iii ciągnienie
Wygrane pa 290 zł.

139 241 405 526 628 763 868 93
1092 1396 1482 1750 1805 26 90 3010
31 3147 62 3312 34 3406 3958 4407
55 4641 4941 73 83 5459 5884 6203
56 6355 5728 6818 6930 99 7032 93
7351 7569 8508 8615 8869 9015 9126
9297 9686 9757 83 5 9848 10089 219
506 800 11097 336 92 598 12152 65
233 340 470 88 643 92 13599 14077
125 38 228 693 864 970 15013 65 369
772 16028 169 216 518 17408506 32
41 18303 4 14 420 83 741 896 19154
216 28 306 22 410 571 716 973

20258 409 549 960 80 21523 927
99 22094 143 7 224 91 549 23027 728
72 824 934 24091 148 314 467 25118
59 761 834 8 26297 317 89 596 616
27640 718 883 2S994 29292 414 61
30172 323 87 681 959 31434 671 856
32350 459 581 725 96 33015 60 167
480 734 34720 88935681 36364 558
877 37187 524 641 801 S83 38358 480
941 39778

40045 596 620 48 73 41323 43 59
83 879 96 42227 967 43072 237 723
44067 930 45096 167 77 271 657 700
29444605279235994326393
664 83 750 47057 89 449 547 632 918
48028 239 777 843 49018 36 495 656
5022S 513 619 40 736 939 40 1 51167
200 30 1801 919 51 52005 10 331 842
950 53286 410 720 834 54160 84 299
490 55437 525 88 933 56319 61 687
57242 79 367 58313 402 538 41 98
609 741 59 295 514 656 747

60103 213 310 584 689 61527 901
97 62204 616 98 801 906 63107 416
68 97 899 64066 65422 991 66073 176
294 321 447 71 535 910 67013 506
730 885 97 984 68226 349 561 752
69061 453 52 1611 26 763 806 70381
684 898 71170 238 408 623 863 967
72273 413 837 73154 64 83 334 435
78 513 781 74045 190 373 970 75701
58 825 76197 258 429 735 77102 41

353 456 957 78191 751 79060 146
218593123843992
80577 866 931 81384 418 86 567 82178
260 518 719 828 83196 273 84046 279
308 408 640 63 85233 311 554 72351
955 86387 516 703 874 918 39 73
78011 121 36 432 754 90 81 69 88042
4 165 588 89289 347 764 90016 246
89 397 673 797 837 91149 58 424 691
771 800 920 49 92181 277 396 742
93506 663 94959 54 96020 103 277
355 468 84 55 97328 80 95 79894
948 98002 303 402 32 45 957 99130
501 705 69

100021349974309278291019
101238 44 459 522 791 939 86 102204
25 75 381 471 624 56 949 103988
104329 495 506 683 870 925 105297
731 106071 116 44 201 333 427 597
107204 516 24 790 989 108320 626 9
109217 20 79 420 679 110079 108 224
432 618 990 111363 112089 106 344
113005 34 247 452 94 523 930 114086
308 603 22 932 115161 281 886 985
116245 504 61 751 944 117074 459 82
701 40 118017 20 788 838 119122 345
638 78 799

120115 53 89 209 96 409 683 739
80 800 121409 829 48 993 122075
113 422 835 124905 6 125223 362 70
479 126126 943 54 127557 754 965
128234 391 541 73 129804 937 130625
648 66 131099 161 293 312 524 35 83
636 132174 260 97 133023 74 262 517
134277 540 63 951 135096 280 599
913 31 136399 437 589 605 79 791
137221 705 892 138079 421 729 139846

140095 288 308 421 33 99 663
141247 823 142041 412 20 627 67 94
807 143045 6 716 34 144033 264 73
479 541 54 868 922 6 68 145024 130
943 70 146346 568 602 704 57 147033
148 516 148569 90 149861 150200 9

511 151040 235 944 152134 153848
936 154084 7 204 35 357 404 593 928
61 155080 126 204 14 58 792 989
156221 86 98 319 624 60 702 960
157186 284 586 712 158083 250 310
406 909 87 159268 327 472 621 92
710 897 942

160163 454 718 927 161316 638 42
945 162036 563 668 163036 113 345
614 62 164157 305 467 880 165126
230 50 440 590 763 166107 259 339
456 611 900 167078 185 245 64 550
1681C4 205 343 804 13 169273 387
484 537 748 76 88 841 170285 333 60
78 426 669 839 171236 450 172301 25
42 632 987 173011 360 7 598 772 897
175497 699 870 176431 865 177173
452 4 696 882 178100 298 713 179092
390 648

180571 540 182105 735 183061 300
411 564 682 184751 811 917 74 185877
186080 192 203 492 554 187225 918
188220 2 794 961 189180 297 596 645
793 190211 562 998 191075 154 372
479 809 192069 72 223 347 521 35
924 193117 207 61 445 716 61 194461
562 767 829 95

IV c ągnienie
Główne wygrane

i
j Stała dzienna wygrana 20.000

j zł. padła na n-r 152521.
75.000 zł. na n -r 111755

30.000 zł. na n-r 41716
5.000 zł. na n -r y 59214 74886

113235 166083
2.000 zł. na n-ry 12056 14316

15677 22844 44336 150623 166028

185407
1.000 zł. na n -r y 5533 12494

24299 25376 32680 34058 38084

38182 82906 86333 88059 91746

95626 98684 119218 119592 139372
150462 173583 174706 179494

190378

Wygrane po 209 zł.

963 1203 952 2277 89 326 55 613 92
515303692192305658780694590

4183 548 685 901 88 5040 941 98 6033
143 473 611 7362 676 710 858 8003
415 650 807 9131 578 617 927 10085
186 309 18 690 11058 83 25 63 470 534
918 27 36 12173 13122 235 341 559
782 887 14569 675 780 15158 265 993
16066 398 557 945 17247 55 423 875
18198 425 48 97 599 755 19094 430
566.

20211 51 330 97 538 96 21057 74 815
54 22006 182 280 403 705 23061 39l
697 24246 87 332 420 64 3782 25401
81 564 785 26107 335 454 884 27531
662 910 28281 800 29192 282 524 59
64 655 735 67 879 997 30118 93 433 85
993 31343 56 786 833 96 32729 33739
940 34515 980 35329 64 468 794 903
89 3601 574 792 37150 955

38213 328 59 525 39190 470 40010
281 314 67 41143 493 566 42484 845
43673 842 80 44186 304 599 753 866
45218 68 513 56 793 46136 59 966
47016 67 171 912 48161 364 653 57 89
889 902 49107 479 645 69 813 50259
344 440 521 877 51150 240 398 442 74
75 52324 33 489 662 778 840 53122
309 98 542 685 718 67 55460 56019
167 837 997 57314 431 550 771 833
58093 150 308 59038 189 253 473 525
811 60349 695 897 61156 234 339 68
487 597 640 736 62305 63152 63 729
973 64003 59 181 611 866 976 65123
789 66331 579 67245 74 453 687 799
860 916 68001 106 864 970 690U 2.3
70541 789 71077 692 851 936 72090
345 508 39 724 822 30 992 73188 262
590 794 74333 430 62 9 l3 75034 326
38 695 752

76141 57 427 77190 272 582 78102
77 352 640 79101 281 314 80109 523
695 799 81026 541 58 82 732 926 45
88262 318 646 915 83441 58 658 933
84397 793 975 85149 335 569 87618
750 807 927 88625 89152 459 719
99097 143 421 33 43 5I 8 714 17 91090
118 80 395 92017 245 559 704 93206
370 608 18 26 65 866 94539 635 916
95034 244 327 55 96019 129 242 82
311 42 567 97141 381 459 78 533 973
7698131399463504U222327771
95 99118 350.

100178 633 711 101072 121 76 335
78 571 605 46 971 102385 576 103018
84 91 518 634 956 104202 324 37 410
105614 913 42 106312 18 52 659 107017
427 665 702 6 800 69 98 108410 18 555
676 84 109633 884 110679 841 11116S
591 112049 122 43 91 113192 534 87
932 114097 114 339 429 524 813 29
914 115783 116114 221 38 326 403
117001 170 394 404 512 756 118056
265 87 456 745 119006 36 503 78.

120077 156 311 596 836 906 121435
122253 447 1232,38 124252 847 125564
996 126050 655 70 940 127129 427
6I4 1806? 169 320 50 448 506 757 61
514 19 129051 68 763 130142 72 386
544 713 47 844 134727 132013 134 72
511 782 818 90 133292 427 565 623 786
134300 474 585 135057 413 516 156769
857 70 137018 22 142 54 493 523
138057 87 388 744 903 139432.

140460 551 953 142076 87 340 527
43 143026 169 229 356 551 610 720
58 881 144421 517 145170 242 482
701 14672 273 30 43 538 147356 585
736 80 149434 150081 491 777 151283
361 97 595 152266 87 397 558 882
153990 154004 99 856 1552 29438 87
572 156052 124 324 56 757 999 157733
57 849 158058 532 81 9ll 159171 77
596 651 763 960.

160766 805 161046 587 900 162260
445 617 52 997 163044 84 100 504 27
657 739 956 164021 27 480 646 744
965 165997 166017 295427 167365
955 169844 55 73 75 985 170520 616
866 967 171130 249 879 172132 62 311
935 173044 304 18 174518 63 53 866
175198 270 480 577 176039 160 72
412 177155 499 178172 395 642 949
179234 332 499 645 847.

180082 197 4 U 902 181025 37 762
997 182233 712 878 183466 583 649
836 184673754 185143 186011 461
797 903 50 187077 56 836 85 188214
415 505 717 189413 799 845 191164
477 774 192359 631 193034 103 23
371 806 194118 15 765 879 83 910.

Zamsze i wszędziepamiętaj, ze szczęściesprzyja kolekturze

KAFTA1A
BYDGOSZCZ, ul. JagielloAska 3. (17840) GDYNIA, ul. 10 Lutego 5.

Losowanie Pożyczki Inwestycyjnej
I. emisji.

Trzeci dzień losowania.

Po zł 500: 31-5, 53-18, 129-11, 177-4,
270-11 , 374-41 , 451-44 , 456-39 , 462-42 ,

563-41 , 707-4 , 665 -11 , 694-11 , 777 -18,
891-5 , 979-11 , 999 -29, 1004-4, 1014-4,
1014-4 , 1115-44, 1148-28, 1139-18, 1220-
42, 1324-4 , 1335-29, 1389-5 , 1443-28, 1482-

41, 1538-41, 1548-29, 1564-5 , 1580-18, 1608

—41, 1695-28, 1754-9 , 1848, 1846-5 , 1867-
29, 1891-9 . 1949-29, 2033-18, 2031-28, 2036
- 9. 2058-9 , 2144-41, 2179-11, 2187-5 , 2169
- 18, 2206-42, 2511-9 , 2593-39 , 2595-11,
2733-11, 2783-29, 2857-29, 2894-29, 2908
- 28, 2976-44, 2936-28. 3034-4 , 3075-9 , 3122
- 41, 3258-44, 3264-18, 3272-39, 3376-18,
3394-9 , 3478-42, 3504-39, 3510-11, 3656-39 ,

3659-5 , 3671-5 , 3692-29, 3703-9 , 3731-41 ,

3791—4, 3807-9 , 3878-27, 3888 -39, 3908 -4 ,

3959-5 , 4065-39, 4065-41, 4050-9 , 4059-,
4090-44, 4093-42 , 4142-44, 4168-27, 4197-4 ,

4239-9 , 4260-4 , 4250-44, ,4289-18, 4289-11 .

4374-28, 4389-27, 4517-18, 4670-18, 4718
44, 4748-27, 4798-5 , 4801-42, 4855-5 . 4943

i~39, 4997-42, 5062-42, 5098-42, 5033-44,

5036-18, 5057-11, 5074-39, 5089 -28, 5146-
44, 5170-27, 5211—39, 5228-41, 5268-5 , 5289
- 5, 5359 -11, 5419-11, 5484-28, 5583 -

29, 5592-29, 5599 -42, 5621-4 , 5633-27, 5684
- 41, 5728-27 , 5920-28, 5969 -41, 5978-29,
6044-39, 6049-44, 6152-5 , 0239-11, 6241-42,
6503-18, 6564-42 , 6631-27, 6692-42, 6709-

18, 6794-11 , 6823-29, 6855 -42, 6878-5 , 6909
- 39, 6975-5 , 7021-4 , 702S-9, 7060-41, 7122

18, 7146-44, 7007-39, 7044-27, 7077-42, 7213
- 18, 7250-44, 7298-4 , 7342-18, 7369-39,
7412-4 , 7420-11, 7433-28, 7438-28, 7472-39,

7535-44, 7617-9 , 7615-28, 7687-44, 7719-18,
7748-18, 7873-42, 7871-27, 7879-41, 7885-9 ,

7892-18, 7911-9 , 8145-29, 8163-18, 8214-4 ,

8321-39, 8336-18, .83 99 -4 , 8516-27, 8504-11,
8525-5 , 8558-44, 8620-5 , 8664-5 , 8650 -4 ,

8706-39, 8755-28, 8793-42, 8809 -4 , 8814-41,
8955-43, 9094-28, 9118-39, 92589, 9290-39,
9319-44, 9439-5 , 9556 -11, 9651-18, 9688-11,
9726-27, 9807-27, 9872-39, 9877-41, 9921-4 ,

9965-28, 10926-18, 10048-29, 10063-41 . 10108
- 29, 10334-27 , 10412-9 , 10429-27 , 10483-42 ,

10598-29, 10621-27 , 10669-11 , 10685-42 ,

10736-28, 10753-39 , 10879-11 , 10903-18,
10973-44 , 11264—28, 11280-11 , 11326-28',
11408-41 , 11443-42, l i 521-44 , 11628-41,

11653-44, 11666-29, 11679-29, 11796-29,
11824-11, 11905-18, 11928-41, 11944-27,
11998-29, 12077-39, 12120-4 , 12415-42,
12458-29, 12514-39, 12511-9 , 12522-27,
12589-29, 12612-5, 12656-39 . 12785-18,
12988-27, 12995-11; 13095-27, 13096-11,
13111-9 , 13124-5, 13189-41 , 13310-5 , 13342
- 4, 13373-27, 13381-27, 13371-27, 13537-29,
13553-9, 13571-41, 13717-41, 13716-29,
13737-28, 13822-28, 13809-28, 13992-9,
14040-4, 14049-5, 14047-9, 14062-29, 14070
- 4, 14056-28, 14277-28. 14318-9, 14422-41,
14513-18, 14693-29, 14627-11 . 14673-29,
14677-4, 14805-44, 14954-4, 14984-24, 15060

- 11, 15174-39 , 15295- 44, 15311-18, 15319-

29, 15470-11, 15590-4, 15593-9, 15665-39,
15751-9, 15801-44 , 15812-44 , 15890
—44, 15991-9, 16092- 27, 16095-28, 16168-29,
16308-27, 16334-28, 16383- 39. 16399-29,
16517-4, 16561-39, 16606-39, 16637-4 , 16753
- 29, 16766-42, 16794-5, 16874-18, 16901-42,
16908-41, 16913-18, 16974-4 , 17001-41,
17075-44, 17073-41, 17078-42, 17354-42,
17384-42, 17441-41, 17663-44, 17735-27,
17819-5, 17820-5, 17861-39, 17991—11,
18073-28, 18076-29, 18114-41, 18120-42,
18329-9 , 18352-27. 18548-44, 18588-5, 18659
- 42, 18716-42. 18700-29, 18720-28. 18748-
27. 18860-4 , 18872-4, 18919-4 , 18959-39,
18961-42, 19001-39, 19055-27, 19068-9,
19104-41, 19181-29, 19272-5, 19314-28,
19327-5, 19473-18, 19519-44, 19552-4, 19608
- 27. 19600-44, 19611-28, 19627-41, 19695-
27, 19747-11, 19793-11, 19852-41, 19946-28,
19960-11, 20046-9, 20047-9, 20067-5, 20166

- 27. 20397-41, 20355-29, 20382-11, 20399-
44, 20414-28, 20411-27, 20451-39, 20562-29,
20606-27, 20653-11 , 20692-42, 20848-5 ,

20920-5, 20925-11, 21117-44 , 21127-18,
21211-4, 21220-42, 21260-28, 21329-18,
21372-42, 21550-39, 21653-9 , 21729-5,
21776-9, 21818—39, 21920-27. 22009-44,
22183-44 , 22189-9, 22259-41, 22306-4, 22329
- 5, 22429-27, 22454-29, 22469-28, 22474-42,
22822-18.

18210-21 18279-21 18371-24 18413
- 23 18431-43 18591-43 18638-21 18659-12
18698-43 19039-35 19032-24 19060-35 19428
- 43 19536-35 19626-43 19700-48 19795-12
19863-29 20004-48 20015-1 20045-43 20129
- 48 20178-12 20178-24 20210-23 20264-21
20271-23 20370-35 20408-29 20489-12 20578
- 12 20671-21 20791-1 20814-1 20825-12

20962-35 20987-12 20976-43 21224- 43 21233
- 24 21308-12 21313-1 21422-24 21466-21
21565-12 21583-1 21770-23 21781-12 21878
- 35 21893-21 21978-35 22002-24 22024-12
22054-48 22092-43 22115-48 22260-21 22426
- 29 22557-48 22609-29 22730-1 22850-35
22867-43.

Stan wody w Wiśle z dnia 16 września:

Kraków —1.18, Zawichost 2.00, Warszawa

1.57, Płock 0.57, Toruń 0.38, Fordon 0.46,
Chełmno 0.34, G rudziądz 0.54, Korzeniono

0.68, Piekło 0.06, Tczew 0.00, Einlage 2.31,
Schievenhorst 2.58. Temp. wody 11.5 st
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Odznaczeni.

Za zasługi na polu pracy społecznej na
dał Pan Prezydent Rzeczypospolitej zloty
krzyż zasługi: ks. Janowi Wiśniewskiemu
w Pelplinie, inż. Leonowi Żółtowskiemu w

Niechanowie, ks. prob. MichalsKiemu w Ko
strzynie; Edwardowi Brzeskiem- w Oborzy-
skach, ks. prob. Duczmalowi w Prochach

pod Kościanem, ks. prob. Faustmanowi w

Kaźmierzu i Kazimierzowi Jurkowi w Lidz
barku.

Srebrny krzyż zasługi otrzym ali: Euze
biusz Basiński w Jarocinie, Pelagia A nflin -

kowa w Gdyni, Feliks Gordon w Grudzią
dzu, Izabela Ilnicka w Margoninie. (G. d. n.)

Chleb dla Polaków.
Poszukiwany do miasta 15-tysięcznego

na Kresach stolarz dobry na meble. M iał
by dużo pracy i zamówień.

-— Krawiec męski, wojskowy i cywilny,
to zflaczy dla ubrań wojskowych i cywil
nych; modniarka (modystka); sklep bła-
w atny na dużą skalę, ze sprzedażą futer;
sklep kolonialny; piekarnia - na gwałt po
trzebna; jatki mięsne (dostawa dla woj
ska zapewniona) i mała księgarnia, ewen
tualnie drukarnia.

Kandydatów z kapitałami i wykazują
cych się referencjami poważnymi poinfor
m uje szczegółowo Związek Polski, Poznań,
ul. Skarbowa 5 m 7. Na odpowiedź listow
n ą uprasza się o załączenie znaczków.

Powstańcy śląscy!
Dziś, w piątek 17 bm. o gcdz. 20 odbę

dzie się ,,Pod Lwem ”

konstytucyjne zebra
nie grupy miejscowej Związku Powstańców

Śląskich. Wzywa się wszystkich zapisa
nych na liście i niezrzeszonych do składa
nia swoich dokumentów wraz z odpisami
na zebraniu. Prawo przynależenia mają
jedynie uczestnicy I, II i III powstania gór
nośląskiego oraz uczestnicy w alk o Ziemię
Cieszyńską.

Wielka rewia mody
w nowoodnowionych salach hotelu ,,Pod

Orłem” w niedzielę, 19 września o godz. 17.

W pierwszej i drugiej sali hotelu ,,Pod
Orłem ”

przygotowuje Polski Biały Krzyż
na wielką miarę zakrojoną rewię mody.
Bydgoski Dom Towarowy przedstawi pięk
ne kreacje sukien spacerowych, balowych,
kostiumów, płaszczy, futer, dla naszych m i
lusińskich piękne modele sukienek i płasz
czy.

Doskonała konferansjerka artysty Teatru

Miejskiego p. Serwińskiego oraz program
artystyczny urozmaicą imprezę. Fryzury:
firma Hoffman, ul. Gdańska.

Bilety w cenie 1 zł. Dochód na oświatę
żołnierza. Zaproszeń nie wysyła się. (18387

— Fotografie z wielkiej rewii wojsk,
fragmenty z rautu, trybun, powitania przed
Klaryskam i itp., wykonane przez p. Janusza
Czarneckiego, fotografa ,,D ziennika Bydgo
skiego”, nabyć można w Be-De-Te.

- Pielgrzymka do Pakości na uroczy
stość Podwyższenia Krzyża św. Wyjazd w

niedzielę 19 bm. o godz. 8 rano ze Starego
Rynku. Koszt 3,50 zł. Zgłoszenia do ostat
niej chwili przyjmuje p. Siuchnińska, Sta
ry Rynek 20/7.

Sprawo softfofe.
Sokoli okręgu V-go.

Dziś o godz. 20-ej w auli gimnazjum Ko
pernika odbędzie się ,,Wieczór autorski”

Władysława Wana, członka Sokoła, który
część dochodu przeznaczył na sokolnię. O-

kręg poleca wszystkim, ażeby w zięli udział
w tej imprezie i przez to przyczynili się do

powiększenia funduszu sokolni.
Sokół I — piłkarze l

W piątek 17 bm. o godz. 20-ej schadzka
w sokolni w sprawie niedzielnego meczu

z ,,Brda”.
Sokół V.

Dziś, w piątek trening wszystkich dru
żyn na boisku im. Świtały. Po treningu
schadzka drużyn w sprawie meczu z"

,,Gwiazdą”. Obecność drużyny juniorów
również koniejczpa ze względu na mecz pił
ki nożnej z K. S. ,,Leo”.

X stycia inmmstĘtsiwp-
Piątek 17 września.

Godz.17,00:K.S.MOiimpia”, Obowiązkowy

treningIiII drużyny. Po treningu

schadzkaw lokalup. Łabisza przy ul.

Dworcowej 39/9.
Godz. 19,00: K. S. Polonia, sekcja juniorów.

Schadzka informacyjna w lokalu klubo
w ym przy ul. Jagiellońskiej 10, I piętro.
Sekcja piłkarska. Zebranie informacyjne
dla wszystkich piłkarzy o godz. 19,30
tamże.

Godz, 20,00: Sekcja uczniów kupieckich. Ze 
branie plenarne w sekretariacie, ul. M ar
szałka Focha 12. Obecność wszystkich
członków konieczna.

- O. P. N. ,,Gwiazda”. Schadzka I i II dru
żyny w świetlicy klubowej.

- R. K. S. ,,Amator”. Uroczyste zebranie ju
bileuszowe z okazji 20-lecia klubu. O-
becność wszystkich członków konieczna.

Sympatycy mile widziani.
- Klub mandolinistów ,,Lutnia” . Zebranie

plenarne w restauracji ,,Adria”. Z powo
du ważnych spraw, uprasza się o kom
plet. Po zebraniu lekcja oddziału I re

prezentacyjnego tamże.

Tragiczna śmierć dwóch robotników
przy kopaniu studni.

2Z'utruBS siy yazem ziemnym.
Starogard, (jw) W Modrowie koło Skar

szew wydarzył się straszny wypadek śmier
ci dwóch robotników, zajętych kopaniem
studni na osadzie p. Wrzoda, nabytej nie
dawno z parcelacji majątku Modrowo. Stu
dniarze dokopali się w ub. sobotę do głębo
kości 22 metrów, lecz jeszcze nie natrafili
na wodę. Natomiast stwierdzili istnienie
gazu ziemnego. Przerwali więc pracę do

wtorku, dnia 14 bm. i w dniu tym — bez
zbadania wnętrza studni — opuścili we wia
drze na jej dno współpracow nika Bronisła
wa Blocha. Bloch krzyknął: ,,ratunkn”, po
czym um ilkł i pozostał na dnie. Zaniepoko
jony tym majster studniarski Ignacy Kuch-
ciński wszedł po linie do studni celem ra 
towania towarzysza. Znalazłszy się blisko
dna, Kuchciński puścił linę i upadł na swe
go pracownika. Widząc całą grozę wypad
ku, trzeci studniarz na szczęście nie próbo
wał już sam ratować swych towarzyszy,
lecz zawiadomił policję i wezwano straż

pożarną z Skarszew dla ratowania ofiar

wypadku. Najpierw spuszczono do studni
strażaka Flisikowskiego, zaopatrzonego w

maskę gazową, lecz ten, będąc na połowie
głębokości, dał sygnał. Gdy wyciągnięto

strażaka na powierzchnię, był już nieprzy
tomny. Zastosowaniem sztucznego oddycha
nia przywrócono go do życia. Wobec tego,
że nawet maska gazowa nie była dostatecz
nym zabezpieczeniem przed strasznym ga
zem, strażacy poczęli wydobywać studnia
rzy bosakami i po długich wysiłkach wre
szcie wyciągnęli ze studni obie ofiary, któ
rych ciała przybrały kolor żółto-czarny. O-
becna na miejscu komisja lekarska stwier
dziła zgon obu studniarzy. Przewieziono
ich do kostnicy w Skarszewach. Śp. Kuch
ciński liczył 35 lat i osierocił żonę oraz

sześcioro drobnych dzieci, śp. Bloch był w

wieku 25 lat. Obydwaj zamieszkiwali w No
w ym Jaszczu powiatu świeckiego.

-X-

Przedszkole Muzyczne.
Dyrekcja Miejskiego Konserwatorium

Muzycznego w Bydgoszczy podaje do w ia 
domości, że przyjm uje się bezpłatnie dzieci
w wieku od 5—7 lat do przedszkola muzycz
nego. Informacvj udziela sekretariat, ul.
Piotra Skargi 14. Tel. 21-07. (18381

Zkorowodu regionalnego na (Brdzie.

Łódź (,,krążownik"), propagująca Fundusz Obrony Morskiej.

Bojkot kapców z ulicy Długiej
niewinnie dotknąłtakże składy polskieichrześcijańskie,znajdujące się na za

grożonym odcinku. — Szanownej Publicznościz miastai okolicy Bydgoszczy

pozwalamy sobie zwrócić uwagę, że spokój na ul. Diugiej już zostałprzy

wrócony i nie napastuje się tutąjprzechodniów. Trzeba tylko dokładnie za
pamiętać, k tó re firm y są polskie i chrześcijańskie, celem odróżnienia ich od

żydowskich. (17682

Polecamyżyczliwej uwadze C zytelnikó w ,,Dziennika Bydgoskiego*':

B. Kiedrowski - drogeria, perfumeria i skład

farb, Długa 53.
Fr. Kaczmarek - porcelana, szkło, fajans

oraz wszelkie sprzęty kuchenne, Długa 64.
W ł. Grzeczkowski - skład skór, przyborów

szewskich i siodiarskich, Długa 62.
Janina Bogusz - nowo otwarty skiad kape

luszy damskich. Długa 55.
SŁ Nagel i St. Jankowski - tytonie i księ

garnia, Długa 76.
J. Kuberck - dom komisowy, meble i ma

szyny do szycia, Długa 68.
W. Ziółkowska - skład mąki, nasion i pa

szy, Długa 70.
J. Maciejewska - konfekcja męska, ubrania

zawodowe i czapki, Długa 51.
Wawrzyniak i Rybski - handel skór i przy

borów szewskich, Długa 50.
Brunon Delewski - skład kawy i delika

tesów, Długa 38.
Eryk Dietrich - skiad przyborów tapicer-

skieh i mat. meblowych filia, Długa 13.
Bronisława Samulewska - galanteria i wy

praw y dziecięce. Długa 7.

Teresa Kasprowicz — skład m ebli, poleca
meble własnego wyrobu, Długa 34.

W. Dobrzyński - skład mebli, Długa 32.
Paweł Głaziński - skład bławatów i tryko

ty, Długa 31.
T. Bigosiuski — hala groszowa, bielizna, ga

lanteria, kosmetyka, Długa 32.
Henryk Kaszabowski — zakład zegarmi-

strzowsko-jubilerski, Długa 22.
Cukiernia-kaw iarnia ,,Ziemiańska” poleca

wiasne wyroby, Długa 29.

Fr. Lewandowski - repr. fabryki walizek,
Diuga 29.

Józef Mruk - wytwórnia obrazów, Długa 20.
A. Marciniak Sp. z o. o. - skład fabryczny

żyrandoli i opraw elektr., artykuły elek
tryczne, radiow e i techniczne, Długa 6.

J. J. Goerdel, wł. Edmund Matecki - handel
w in i spirytusów , Długa 10.

S. Stryszyk - wysyłkowy dom tapet, lino
leum i ceraty, Długa 12.

Łucja Małecka — Centrala mebli, meble sty
lowe w w ielkim wyborze, Długa 42.

Pielgrzymka młodzieży i meżdw
z Pomorza dopiero 2 5 -2 7 września. !

Dnia 18 i 19 września br. m iała się odi

być z Pomorza w ramach ogólnopolskiej
pielgrzymki Katolickiego Związku Mężów
pielgrzymka do Częstochowy. Niestety,
zgłosiło się za maio uczestników, aby z Po
m orza mógł wyjechać osobny pociąg popu
larny.

Wobec tego Katolickie Stowarzyszenia
Mężów i Robotników diecezji chełmińskiej
przyłączą się do pielgrzymki Katolickiego
Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej i wyja
dą razem z młodzieżą pociągiem popular
nym do Częstochowy ostatecznie tydzień'
później w sobotę 25 września br. rano z

Tczewa (przez Pelplin, Smętowo, Laskowi-;
ce, Grudziądz, Kornatowo, Chełmżę i To
ruń). Drugi pociąg popularny przez Koście
rzynę, Chojnice, Nakło nie zostanie u ru
chomiony.

Powrót na Pomorze nastąpi w ponie
działek 27 września br. rano. Dodatkowe

zgłoszenia przyjm uje do dnia 20 bm. sekre
ta riat generalny Katolickiego Stowarzysze
nia Mężów i Robotników w Pelplinie.

Kolo szybowcowe LOPP.
Zarząd obwodu miejskiego LOPP zorga

nizował na terenie Bydgoszczy Koło Szy
bowcowe LOPP, które ma skupiać wszyst
kich przeszkolonych w szybownictwie, a

także i amatorów i przez treningi zaawan
sowanych, a szkolenie kandydatów, przy
sposabiać młodzież do lotnictwa. W szelkich
informacyj udziela oraz zapisy przyjmuje
sekretariat Koła Szybowcowego LOPP, ul.
Konarskiego 5a, teł. 367*0, codziennie od go
dziny 8-14 i od 17-19.

WAJSÓWNA ZAATAKUJE REKORD
ŚWIATA.

Kraków. W międzynarodowych zawo
dach lekkoatletycznych, organizowanych
przez Polskie Radio w Krakowie 18 i 19 bm.
startować. ^będzie m. in. Wajsowna, która
zapowiedziała próbę pobicia rekordu świa
towego w rzucie dyskiem oburącz.

BYDSOSKA GIEŁDA

ZBOŻOWO-TOWAROWA zdnia16.IX.37r.
Zboża

Zylo 15 I. 23,50 23.00 -2325: 00 ton 00,00 00 ton 00,00. nsjo
nica 29,25-29 75 ottriesOOIon 00,00 20,00- . 0,60 , f'0 ton 00 00
00.00,- fO.fip lec*, brow.22 .00 --23.50 ięcr. 114 -115 f. h
00O j 20,00-20,21, jęcz. 109-110 f. h . 19,00-19,50.

Przetwory młynarskie.
Nowe standarty: Mąfca żytnia gat. I 0-650/* w?, w

33,25-33 .75; mąka żytnia razowa 0-95% wł. w . 28,75-
29,75. Nowe standarty: Mąka pszenna gatunek I

wycifigowa 0-30% wł. w . 50.00-51,00. mąka pszenną gat,
0-50o/p wł. w. 45,60-47 .00, mąka pszenna gatunek I A
0 -650;r wł, worek 43,50-45,00; mąka pszenna gatunek
1 65- 70*7o w ł. , w. 00,00-00,00; mąka pszenną gat, II A
65—750;0 wł. w . 00,00-00,00 mąka pszenna gat. III 70-75%
wł. w, CO,00-00,00 mąka pszenna razowa 0-950I0 wł, w

37.25- 38,25. Mąka pszenna wywozowa (dla W. M. Gdańska)
00,00 - 00,00. Otręby żytnie w ym iął stand. 16.00-16.50, Otręby
pszenne m iałkie stand. 17,25-17 ,50; Otręby pszen. średnie
16,75-17 ,00; Otręby pszen. grube 17,75-78.00; Otręby jęcz.
16.00 -16,50: Kasza jęczm. krai. wł. w . 31,00-32,00 , kasza

jęczm. pęczak wł- w . 31,00 - 32,00, kasza jęczm. perłowa
wł. w . 43,00-44,00.

Artykuły strączkowe.
Groch W iktoria 22,00-25,00; groch Folgera 22,00-24,00;
groch polny 21,00-23,00: wyka 00,00-00,00; pelnszka 00,00-
00,00; łubin niebieski 00,00-00 .00; łubiu żółty 00,00—00,00

Nasiona.
Rzepak zimowy bez wórką 65,00- 57,00; rzepik zimowy
bez worka 61,00—52,00; mak niebieski 71.00 -74,00 siemię
lniane 45,00-47,00; gorczyca 37,00-40,00; koniczyna żółta
odłuszęzęqa PQ,00- 00,00: koniczyna biała 00 GO-00,00; ko
niczyna czerw, surowa 00,09-00,00; koniczyna czyszczona
970/. 00 ,00-00 ,00;

Artykuły pastewne ł inne.
Makuęh lniany 24,00 - 24,50; makuch rzepakowy 20,00-
20,50; makuch słonecznikowy 40z42tyo 25,50-26,00; śrut soja
25.50—26.00; wytłoki sąszone 0,00 -0 00; ziemniaki pomorskie
0,00-0,00: ziemniaki Padnoteckie 0.00; ziemniaki fabryczne
kg. % 00,00 -00,19; płatki ziemniaczana 17,00—17,60; sło
ma żytnia luzem 0,00-0,00; słomą żytnia prasowana 6,00;—
6,60 siąno nadnotecre luzem 8,75-9 ,25; siano nadnoteckei
prasowane 9,50-10,00 Ogólne usposobienie! spokojne.

Bank Polski płacił w dniu 17. 9. 1937 r.

dolary amerykańskie 5,27

dolary kanadyjskie 5,27

funty szterlingów 26,12

franki szwajcarskie 121,10

franki francuskie 17,53

belgi belgijskie 88,90

liry w łoskie 22,60

floreny holenderskie 290,30

korony czeskie 17,50

szylingi austriackie 96,—

markiniemieckie 122,—

guldeny gdańskie 99,80

Licytacja
nieruchomościwTrzeme

sznie, Michała24,główna

ulica, nadająca się naka

żdy interes, odbędzie się

21września godz- 10 Są
dzie Grodzkim Trzeme

sznie. 'Wartość szacowana

5 OoO. Wierzyciel. (18388

Rentowny 08384

dom czynszowy w śród

mieściu na sprzedaż.

Roczny dochód czynszu

10.200 zł, cena 80.000 zł,

wpłata 50.000 zł. Zgłosz.

pod .B 2373” do Dzień.

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.

Nadrzeczna 1Okolę.(18390

Wóz
gumowy tanio sprzedam.

Słupskich 21,Jary. (18283

ICEEJ1

Piec 18392

przenośny poszukuję.Ex-

press, Warszawska 25.

Psa
rasowego, ostrego, szko

lonego do składu kupię.

B.Kozłowski Osie. (18389

DziewczynaR8385
potrzebna. Toruńska 24.

Ekspedientka 1
zdobrąfigurązpraktykądokonfekcjifutrzanejpotrzebna.

Skład futer F. JAWORSKI, Dworcowa 33.

Ekspedientka
dzielna z branży rzeźnic-

kiej, władająca językiem

polskim - niemieckim, od

zaraz potrzebna. Oferty

z odpisami świadectw i

fotografią nadesłać: Ale

ksanderKlahs,Grudziądz,

Długa 10. ł (18378

Kasjerka - Księgowa
potrzebna od zaraz lub

1.X . Zgłoszenia z życio

rysem,odpisamiświadectw

podaniem referencyj

ipretensji-J . Pilaczyński

iSka, Gdańska 14-16 .

(18393j

Uczennica
do biura przemysłowego

zśrednim wykształceniem

znajomością języka pol
skiego i niemieckiego w

słowie i piśmie, pisząca

na maszynie, poszukiwa

na.Zgł.pod .B , 1115” do

Dzień.Bydg. (18391

Dwuch (i8396

stroicieli-korektorów oraz

składacza mechanikapo
szukuje od zaraz fabryka

fortepianów Kerntopfa —

Warszawa, Szpitalna9.

Elegancki
pokójdla pana. Gdańska

nr51,m . 5. (18394

29ZGUBY

Zgubiono 08386

na szosie Brzoza - Byd
goszcz wczorajokołogodz.

21-szej bompl. koło sa-

moeh. .Ford* z oponą

,Dunlop”32X6 windę sa

mochodową, młotipum-
pę. Znalazcę uprasza się

o oddanie tych sprzętów

za wynagrodzeniem fir

mie.Lukullus”,Bydgoszcz

Poznańska 16, Tel,1670
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18243

Dnia 6 bm. zginął tragiczną śmiercią nasz najdroższy ojciec, brat,
szwagier i wujek ś. p.

RomanĆwikła
w 51 roku życia, o czym donoszą w smutku pogrążone

DzIecS x tfOflHziracj.
Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 16

z kaplicy cmentarza na Bielawkach. (11142

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę nieodżałowa
nej pamięci mężowi memu ś. p .

MaksYZBiiEisiftowI Sokulsiciem u

składam serdeczne

Bóg zapiać?
Żaaazrodzinq.

Nakło n/N, w wrześniu 1937 r. (lilia

Podzięhowanie.
Za wyrażone współczucie i liczny udział w pogrze

bie naszej drogiej Zmarłej ś. p.

Marły Karwackiej
oraz liczne wieńce i kwiaty składamy wszystkim, któ
rzy brali udziałw pogrzebie, wielebnemu Ks Kiimackiemu
szczególnie współpracownikom Zakładów Graficznych
Biblioteki PoHkiej, zarządowi i druhnom Sokoła Żeńskie
go, Bractwu Żywego Różańca, Matek Chrześcijańskich
i Panien Różańcowych, Wydawnictwu Dziennika Byd
goskiego wśzystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajom'ym
najserdeczniejsze

14i zapleść.
Matka z rodzina*

Bydgoszcz, we wrześniu 1937 r. C18363

Oberża
w kościelnej wiosce, 8.mórg
ziemi, zabudowanie nowe.

zaraz na sprzedaż. Oferty

l(*
”

P)1
Spódniczki

płaszcze damskie bardzo
tanio poleca F a Dukat,
Wełniany Rynek 7. (16646

6* - sfl
Sprzedam

rlom, ogród. Koronowo,
Farna 64. (18276

Z powodu
choroby sprzedam w Gdy
ni skład sprzętów domo
wych, rowerów, maszyn
do szycia i radia z komp
letnym urządzeniem.
Wiadomość Dziennik Byd
goski , N r 18325**. (18325

Majatki
folwarki, gospodarstwa
w ielkim wyborze kupna,
sprzedaże, dzierżawy, po
leca

kamienice
domy, wille wielkim wy
borze, sprzedaje, zamiany,
poleca ^Agraria”, Pomor
ska 22-3 . (10967

Dom
sprzedam 7000, dzierżawa
900. Staw ow a 14. (18356

Kolonialką
sprzedam towarem, urzą
dzeniem 1,600, Sienkiewi
cza 16. (11128

KRiSTAL: .7 policzków—
7 całusów'* z Lilianą Har-
vey, premiera i nadpro
gram.

MARYSIEŃKA: ,!Trędo
w'ata” z Barszczewską i
Brodniewiczem i nad
program.

APOLLO: , Diabły wy
brzeży'* z W iktorem Mc
Bagien, dodatek koloro
wy p, t: ^Robaczki świę
tojańskie**, nowy tygo
dnik i Kronika Pata.

REWIA: , Ostatni akord'*
i ,Zew krwi'*.

BAŁTYK: ^Bengali*' z

Gary Coperem, nadpro
gram i tygodnik Pata.

Rzeinictwo 01136
M. Małek, Gdańska 46.

,,Ford'*
limuzyna mod. 31, z powo
du likwidacji sprzedam. P.

Zirke, Pelplin, 18295

Dom
dwupiętrowy z ogrodem
cena 13 000 zł., z powodu
śmierci sprzedam. W . Ma
łek, Gdańska 46. 01113

Sprzedam
żaglówkę ożaglowanie 15
m tr. Zgłoszenia agentura
Dziennika Bydgoskiego
Kruszwica. 08345

Kolonialką 01120
sprzedam. Adres filia
Dziennika Bydgoskiego.

Okazja
2 fortepiany do sprze
dania czarny krzyżowy i

jasny mahoniowy. W ia
domość w Teatralce. 07414

Rzeżnictwo
w pełnym biegu z całko
witym i przepisowym u-

rządzeniem, przy ruchli
wej ulicy Inowrocławia,
od zaraz do sprzedania.
Adres Dziennik Bydgoski
Inowrocław. (18328

Samochód
limuzynka 4-ro osobowa,
małolitrażowa, korzystnie
sprzedam. Domina, Emila
Warmińskiego 17, 01109

Na sprzedaż
bufet,lustro,bieliźniarka,

biurka, stóły, umywalka,

nocny stolik, sprzęty do

mowe. Aleje Mickiewicza

1,m . 5. 01121

Żelazna
szafę sprzedam korzystnie.
Oferty , Żelazna*. (18323

Urządzenie
składowe, tanio. Lubel
ska 2. 08340

Jabłka
świeże, pierwszorzędne ga
tunki grawsztynki, kalwi-
le i inne. Informacje,
sprzedaż hurtowa, deta
liczna, wagonowa. G ru
dziądz, Wilsona 8. 08377

Korzonie (18366
sprzedam 1000 beczek od

piwa Vi i 7*. drobną i
większą ilością. Składnica
Surowców, Św. Trójcy 32.

ulica Gdańska 21.

go pod ^Oberża”. (18327 Uczennica (11U5
do kuchni potrzebna. Re
stauracja Gdańska 71.

Radioamatorzy
uwaga. Z powodu wyjazdu
sprzedam tanio różny ra-

diosprzęt. Fordońska 11/6.
11137

Potrzebna
dziewczynka do dziecka.
Promenada 3. (l8355

Kj*?-* w

Fryzjer
męski potrzebny, dobra
siła. Kujawska 26. (18352

Dom
w Bydgoszczy kupię, Bie-
lawki, Śródmieście, 1 pię
trowy, stary, nowy lub roz
poczęty, solidna budowa.
Pośrednicy wykluczeni. 0 -

ferty filia Dzień. Bydg. pod
.1 1094* . 11004

Ekspedientka
branży rzeźnickiej z go
tówką zł 500, potrzebna.
Posada stała. Zgłoszenia
. F i l ia bekonowa”doDzien
nika Bydgoskiego. (18326

Domokrążni
mają do 60% zysku przy
sprzedaży artykułu co
dziennej potrzeby. Dom
w ysyłkowy . Oszczędność”
Mosty, p. Kosakowo. (18324

Kowadło 111122
dobre kupię. Szlachcikow-
ski, Osie pow iat Swiecie.

Amerykański (18332
piec lub inny przenośny
kupię. Ujma, Gdańska 5.

Potrzebni
szlifierze do szlifowania
metali. Bydgoszcz, Rycer
ska 9. ( 11119Kupią G8376

ławkę stolarską. Dolina 8.

Ford (1U39
ciężarowy używany kupię.
Oferty ceną .Ford A. A .”
filia Dziennika Bydg.

Stolarz
potrzebny. Grunwaldzka
nr 35. (18342

Gospodyni 08874
samodzielna gotowaniem,
oobre referencje, potrze
bna. Jezuicka 24, skład.rrssra

Młynarza
młodego wszechstronnie
obeznanego w swoim za
wodzie, język polski i nie
miecki, poszukuje zaraz

Młyn Gehrke, Wysoka
powiat Wyrzysk, (l8282

Gorselany
potrzebny od zaraz na

kampanię. Graduszewski,
Mszanowo. (183g2

Starsza
służąca z dobrymi świa
dectwami potrzebna od
zaraz. Zgłoszenia skiero
wać Jadwiga Stańko, Cheł
mża, Toruńska. (18372

Bufetowa
dobrze obeznana na 2

wieczory w tygodniu z

językiem niemieckim. Re
stauracja ,S ta r a Byd
goszcz”. (liii?

Elektromontera
dobrą siłę poszukuje za
kład elektrotechniczny.
Alojzy Staehiewiez,Chełm
no; Hallera 1, tel. 152.

(18370)
Tapicer 01116

potrzebny. Dworcowa 39.

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna.
Goc, Dworcowa 84. (U118

Ucznia
z dobrym wykształceniem
szkolnym, władając, ję
zykiem polskim i niemiec
kim , zaraz poszukuje Dro
geria pod Krzyżem, M.

Kłosowski, Łasin, powiat
Grudziądz. (18371

Panienka
posiadająca 500 — 1000 zł.

otrzyma stałą posadę. Zgł.
pod .828” do Dziennika
Bydgoskiego. ( 18207

Parobek
do koni potrzebny. Brunk
Lisiogon. 08330

Służąca
potrzebna. Gnieźnieńska
20, kolonialka. (18369

Posługa
z szyciem. Cieszkowskie
go1-3. 01133

Gosposia
z dobrym gotowaniem po
trzebna. Weyssenhoffa 2,
m. 4. (i8360Fryzjer

damski potrzebny. Bu
dziński M. Focha 16. 01140

Dobrze
zaprowadzony w składach
człowiek, do rozwożenia
dobrego artykułu potrzeb
ny. Adres Dziennik. (18365

Kucharka
restauracyjna potrzebna.
Pomorska 21. (l 1132

Panienka
do obsługi gości może się
zgłosić, tylko siła facho
wa. Bydgoszczanka, H er
mana Frankego 5. (11124

Kucharka
pierwszorzędna potrze
bna. Restauracja pod
Dzwonem, Wełniany Ry
nek 2. (18353

Dochodząca
potrzebna. Weyssenhoffa
2,m.4. (1836l

Fryzjer
potrzebny od zaraz. Br.

Pierackiego 49. 08368

Fryzjer3
damsko-męski lub fryzjer
ka potrzebni, Kuntz, Tu
chola. 08373

Fryzjer (18359
potrzebny. Łokietka 32.

Marszanłka
samodzielna od zaraz.

Dworcowa 18. 01130

Młodsza
do lat 18 na posługi. Ks
Markwarta 20, m. 8. 01134

K %szusjV 8
Kelnera (6646

potrzebujesz? Zadzw oń
1163, Plac Piastowski 17

Technik
drogowo- budowlany z do
świadczeniem przyjm ie za
jęcie wieczorowe. Łaskawe
zgłoszenia proszę kiero
wae do filii Dworcowa 5
^Technik”. (11108

Książkowa
system amerykański,pi

sząca biegle na maszynie,

zkilkuletniąpraktyką,po

szukuje posady. Wyma

ganiaskromne.Ofertypod

. Książkowa”doDziennika

Bydgoskiego. 08343

Bufetowy 08338
1000 zł kaucji poszukuje
posady.Oferty,,Wyszynk”.

Panienka
z ukończoną Szkołą W y
działow ą poszukuje posa
dy jako początkująca do
biura. Łaskawe oferty do
Dziennika Bydgoskiego
pod , Pilna”. 08354

Kelner
z kaucją, poszukuje
posady zaraz. Oferty
Dziennik Bydgoski G dy
n ia, ,Kelner”. 08380

Emeryt
wdowiec szuka zawiadow-
stwa domu lub gospodar
stwa. Oferty filia Dzien
nika Bydgoskiego , Za
wiadowca”. (l1138

MIESZKANIA
SZUKA

Urzędnik
kolejowy poszukuje mie-
szkania 4 ewntl. 3 poko
jowego od 1 października.
Oferty do Dziennika sub
,A.K”. 08358

2-3 pokojowe
wanną. Zgłoszenia filia
Dziennika , Urzędnik*.

(U131)

Modne okulary ibinokle, g
termometry, barometry, B

lornetki, foto-artykuiy a

w wielkim wyborze. B.

37 - letnie doświadczenie daje 5*

rękojmię należytego wykonania, o'

St. Zakasuwskl
53

'

, optyk-mechanlk (15209 05
* Zeissa* ary Bydgoszcz, ul. GdaAska 9. sa

Pokój (18050
z kuchnią lub 2 mniejsze
pokoje poszukują bez
dzietni. Oferty do Dzień,
pod *Urzędnik kolejowy”

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

4 pokojowe:
Plac Weyssenhoffa 7 -9 .

5 pokojowe:
I ptr. odr. Sienkiewicza 13.

3 pokojowe:
wygody, odremontowana
90 zł. Gdańska 86.

4 pokojowe
Libelta 10. (111I4

3 pokoje
ogród, oddzielny domek
do wydzierżawienia. Po
morska 52—5, Szwejkow-
ska. (lilio

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Nakielska 70. (1835l

Pokój (18350
kuchnią. Pod Blankami 8.

Mieszkania
2 po 3 pokoje z komfor
tem na parterze w lesie
Gdańskim, zaraz do w y
najęcia. Chmist, Aleje
Mickiewicza 1, m, 3, tele
fon 3539. (18867

POKOJE
WOLNE

osobnym wejściem. W i -

leńska 7 -4 . (II126

Pokój (11I21
umeblowany. Plac Pia
stowski 17, restauracja.

Pokój
kulturalnemu panu z u-

trzymaniem, kuchnia war
szawska. Cieszkowskiego
4,m.5. (11123

Łazienka
20 Stycznia 20 -8 . 11076

Pokój 08348
próżny, czynsz rok z gó
ry. Chołoniewskiego 50.

Pokój
osobne wejście, centralne
ogrzewanie wynajmę. Sw.
Trójcy 35-9 . (18347

Komfortowy
Cieszkowskiego 1—3.

11127

Umeblowany
Zduny 4/3. (11135

Pokój
umeblowany. Piotra Skar
gi 7—4. 01125

POKOJU
POSZUKUJĄ yjSzukam

pokój z używaniem ku
chni. Oferty , Małżeństwo”
Dziennik. (18341

Urzędnik (18357
poszukuje od zaraz miły,
niekrępująey pokój. Zgło
szenia do Dziennika Byd
goskiego pod ,M iły”.

3 pokoje
z przynależnościami. Of,
.Fara*. (l 1129

Kn.BU.w7>!

Gospodarstwo
115 mórg pszennej, bu
dynki nowe, inwentarze
dobre, natychmiast wy
dzierżawię.

Ubikacje
na warsztaty centrum od
dam. Derfert, Pomorska
nr 22. (11012

320
mórg korzystnie Poznań
skie oraz wiele innych
poleca ,Agraria**, Pomor
ska 22-3 - (109Są

Pokój
dobrze . urządzony przy
małej rodzinie, potrzebny
dla solidnego pana. O ferty
pod , Niezależny, wypła
calny” do filii Dziennika
ul. Dworcowa. (18379

ICEEE3
Jasnowidz

Lewando przyjmuje. Mo
stowa 3-5 . (10977

Grafolog
Król. Jadwigi 13-6 , prze
powiada zdumiewająco —

trafnie. (18346

Piwnica
obszerna jasna na skład
nicę lub warsztat. A rtura

Grottgera 5—7. (11102

r iwy ą

Zgubiłem
dokument powstania w iel
kopolskiego, wykaz oso
bisty bezrobocia i ksią
żeczkę żywnościową przy
ul. Mostowej. Uczciwego
znalazcę uprasza się o

zwrot. Bartz Maksymilian
ul. Orla 3, m. 3. 18364

ZAROZUMIAŁOŚĆ.

— Tylko strzyżenie włosów!

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzecimi stronie 120 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr , każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20u/ zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej ja k w zwykłem dziale ogłoszeniowym. P r z y powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się'* rabatu'
Pr zy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 250/;, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200/ drożei”
Za term inowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: D rukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialny: Witold Wasilewski w Gdyni:
za kronikę toruńską: Roman Kobiersk i w Toruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


